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حدود7میلیون
بازنشستهمشمول
متناسبسازی

کوششرهبرانقلاب
درنمازجمعهنصر

آبروییبرای
اسلامبود

حلمشکلداوطلبان
آزمونتحصیلات

تکمیلی

احکام متناسب سازی حقوق 
بازنشستگان صادر شد

آیت الله جوادی آملی: 

با دستور رئیس جمهور
 صورت گرفت

عملیاتویژهبرایمهاررونالدو
دوئل آبی ها با  ستارگان النصر در شباب الا هلی

پرسپولیس برای اینکه همچنان امیدوار به صعود از گروهش باشد بازی را خیلی خوب آغاز کرد و در همان نیمه اول اگر مهاجمانش ضربات آخر را با دقت بیشتری می زدند با 
اختاف دو گل به رختکن می رفت اما این السد بود که در آخرین ثانیه های وقت اضافی نیمه اول در شلوغی 18 قدم با ضربه ماتیوس اوریبه دروازه پرسپولیس را باز کرد. شاگردان 
گاریدو نیمه دوم را هجومی تر آغاز کردند و حداقل به اندازه انگشتان یک دست فرصت گلزنی از دست دادند. غیبت اورونوف و نداشتن یک تمام کننده بیش از هر زمان دیگر در 

این بازی به چشم آمد. مسابقه ای که می توانست با اختاف چند گل به نفع قرمزها تمام شود در نهایت با همان تک گل میزبان به پایان رسید.

حسرت فرصت های از دست رفته

منطقانتخابکلیدداراناستانها
»ایران« رویکرد دولت در انتصاب استانداران را بررسی می کند

خشاب خالی یانکی ها در دفاع از اسرائیل

»بریکس«؛بسترتعامل
سیاسیوهمکاریاقتصادی

 اذعان اندیشکده امریکایی
 به کمبود ذخایر موشکی سامانه های پدافندی ایالات متحده
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شکستغمانگیزپرسپولیس

»ایران« انتقادهای اخیر اصلاح طلب و اصولگرا  
درباره انتصاب های دولت را واکاوی می کند 

دشواریهایوفاق

  سه شنبه  1  آبان 1403
  18 ربیع الثانی 1446
  سال سی ام
 شماره 8585
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

پزشکیان رویکرد وفاق را در زمین سیاستی آغاز 
کرده که سال ها با دوگانه »یا این، یا آن« 
رویکرد  خواهد  می  او  اما  است  کرده   عمل 
»هم این، هم آن« را دنبال کند.  در این شرایط 
ایستادگی بر این رویکرد و شکستن قالب سخت دوگانه 
سنتی می تواند مهم ترین مأموریت »برای ایران« باشد.

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

شانزدهمین نشست سران گروه »بریکس« در روزهای سه شنبه تا پنجشنبه هفته جاری )22 تا 
24 اکتبر(،  با حضور سران کشورهای عضو در کازان روسیه برگزار خواهد شد. بنا بر اعام دولت 
روسیه، نشست امسال گروه بریکس میزبان سران و نمایندگان نزدیک به 40 کشور خواهد بود.
رئیس جمهور  کشورمان نیز در جریان این سفر در نشست اصلی سران کشورهای بریکس با موضوع 
»تقویت چندجانبه گرایی برای توسعه و امنیت عادله جهانی«، نشست گسترده کشورهای عضو بریکس و 
اولین جلسه بریکس پاس با موضوع »ساختن جهانی بهتر با هم« حضور یافته و سخنرانی خواهد کرد. 
دکتر پزشکیان همچنین دیدارهایی با رؤسای جمهور روسیه، چین، باروس، قرقیزستان، نخست 

وزیر هند و برخی دیگر از سران و مقامات شرکت کننده در این اجاس ها خواهد داشت.

»ایران« سفر امروز رئیس جمهور به روسیه را بررسی می  کند

»ایران« در صفحه اقتصادی خود بررسی می کند

جهشتجارتایرانوبریکسدرگرودیپلماسیاقتصادی
در جلسه ای که شامگاه یکشنبه به ریاست مسعود پزشکیان و با حضور رئیس دفتر رئیس جمهور، 
وزرای امور خارجه، راه و شهرسازی، نفت، ارتباطات و فناوری اطلاعات، صنعت، معدن و تجارت، امور 
اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، معاون سیاسی دفتر رئیس 
جمهور و جمعی دیگر از معاونین وزرا و مسئولین اجرایی برگزار شد، مهم ترین تفاهمات، توافقات 

و پروژه های مشترک میان کشورمان و دیگر اعضای بریکس مورد  تبادل نظر قرار گرفت. در این 
جلسه وزرای حاضر گزارشی از آخرین وضعیت همکاری های جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو 
بریکس ارائه و ضمن تشریح موانع و مسائل پیش روی تکمیل و تسریع طرح ها و پروژه های مشترک، 
یا آغاز اجرای تفاهمات و توافقات، راهکارهای پیشنهادی خود را نیز در این زمینه ها ارائه کردند.

دبیرکارگروهملینجاتدریاچهارومیهدرگفتوگوبا»ایران«،چالشهایپیشروواقداماتانجامشدهبرایاحیایایندریاچهراتشریحکرد

دریاچهارومیه؛ازحالبدبهحالخوب
حجمآببزرگتریندریاچهداخلیکشورباافزایش۲برابریبهیکمیلیاردو۲۰۰میلیونمترمکعبرسید

دریاچهارومیه؛ازحالبدبهحالخوب

سال گذشته تراز دریاچه 
ارومیه ۱۲۶۹.۸۰ متر بود که 
 امروز به ۱۲۷۰.۱۰ متر رسیده 

و تراز آن ۳۰ سانتیمتر 
افزایش پیدا کرده است

30
سانتیمتر

هم اکنون، وضعیت دریاچه ارومیه روبه بهبود بوده و باید 
تلاش ها را در بخش نرم افزاری بر کاهش مصرف آب با کمک 
مردم و کشاورزان معطوف کرده و شرایط لازم برای تأمین 
حقابه را مهیا کنیم؛  خواسته ای که با عزم ملی به سرمنزل 
مقصود رسیده و همزمان با مسئولیت پذیری و پاسخگویی 

دستگاه های مرتبط ، تقویت خواهد شد

بخشی نگری قادر به رفع مشکلات دریاچه نبوده و نجات 
و احیای آن نیازمند ساختاری فرااستانی و با مدیریت 

ملی است
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حماسقویتر
ازترسیمرسانهها

 پس از شهادت یحیی سنوار
 گردان های قسام دور جدیدی

از حملات را تدارک دید
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زوجمیانسال
پسرشانرالودادند

جنایتپسرشیشهای
درباغشخصی

President.ir 



دیدار و گفت وگوی چهره به چهره با سیاستمداران 
کشورهای مختلف یکی از تأثیرگذارترین وجوه 
دیپلماسی است و از این منظر، سفر نقطه آغاز 
آن است. هدف سفر امروز مسعود پزشکیان 
به روسیه را برای حضور در جدیدترین نشست 
»بریکس« باید از این منظر مورد توجه قرار داد؛ 
جایی که او سعی دارد از زمان و ظرفیت خود 
در موقعیت مهمی همچون همنشینی با سران 
بازیگران بزرگ منطقه و جهان بهره گیرد و آن را 
به خدمت هدف کاهش بحران در منطقه و محیط 
پیرامونی کشورهای عضو این ائتاف بزرگ درآورد. 
ضرورت این حضور و دیپلماسی بر حفظ، توسعه 
و به رخ کشیدن عمق نفوذ راهبردی ایران تکیه 
دارد و می  تواند به یکی از مجموعه فاکتورهای 

مؤثر در پذیرش خواست ها و خط قرمزهای ایران 
چه در بطن مناسبات دوجانبه و چه تحق اهداف 
جمعی ائتاف های بزرگ و چندجانبه تبدیل شود. 
این مناسبات که در ماه ها و هفته های اخیر آتش 
جنگ خاورمیانه بر آن سایه انداخته و به  طور 
فزاینده ای زبانه می کشد، زیر سایه چتر »بریکس« 
می تواند نماد و نمودی باشد از اینکه برخاف 
تصور ابتدایی، نقاط  عطف تازه ای خلق کند که 
هم ماهیت و ابعاد مراودات دوجانبه بازیگران عضو 
را تغییر دهد و هم دایره تأثیراتش از جغرافیای 
سیاسی کشورهای این مجموعه فراتر رود. چه 
در صورت به کارگیری و تجمیع توان دیپلماتیک و 
اقتصادی خود قادر به نقش آفرینی در بحران های 

دور از قلمرو خود نیز خواهد بود.

نقش حیاتی برای اعضا
وقتی »شی جین پینگ«، رئیس  جمهوری چین، 
توافق بر سر افزایش اعضای گروه بریکس   متشکل 
از پنج اقتصاد نوظهور جهان از برزیل، روسیه و 
هند گرفته تا چین و آفریقای جنوبی را تصمیمی 

تاریخی توصیف کرد، مشخص نبود که منافع 
مشترک آنها تا چه حد گسترده است و با یکدیگر 
همخوانی دارد. وقتی هم که این اتفاق رخ داد و 
کشورهایی همچون ایران، مصر، امارات و اتیوپی 
به آن پیوستند، این انتظار شکل گرفت که نقشه 
راهی شکل گیرد که بتواند از زیر سنگین ترین 
سایه های جنگ، سوء تفاهم و بدبینی حداکثر 
منافع طرفین را تأمین کند. این تاش برای 
سامان دادن به »بریکس« و افزودن بر دامنه 
و شمار اعضایش، در حقیقت رونمایی از یک 
نسخه قدیمی و تاش برای ایجاد پیوستگی 
خارج از چارچوب های رسمی بود که از سوی 
بدوی  ترین تا بزرگ  ترین و به روزترین ائتاف ها 
آزمون شده است. هرچند نمی توان شکاف های 
از  یک  از دوری و نزدیکی هر  برآمده  موجود 
نقش آفرینان این مجموعه به بازیگران غربی را 
نادیده انگاشت اما همه اعضا همچنان پیرامون 
مسائل بنیادی توافق دارند؛ توافقی که روشن 
 می  سازد چرا این گروه برای اعضایش حیاتی 

شده است.

سیاسی2
سه شنبه   1 آبان 1403  شماره 8585

اخبار

پیام تسلیت رهبر انقلاب در پی 
درگذشت همسر مکرمه شهید اسلامی

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت 
حاجیه خانم بادامچیان، همسر مکرمه  شهید 
محمدصادق اسامی از مبارزان برجسته  دوران 
انقاب و شهدای حادثه تروریستی هفتم تیرماه 

۱۳۶۰ را تسلیت گفتند.
متن پیام رهبر انقاب اسامی به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
درگذشت همسر مکرمه  شهید عزیز آقای حاج 
صادق اسامی رحمةالله علیهما را به فرزندان گرامی 
و دیگر بازماندگان ایشان و خانواده های خویشاوند 
تسلیت عرض می کنم و رحمت و مغفرت الهی را 

برای درگذشتگان آنان مسألت می نمایم.
سیّدعلی خامنه ای
۱4۰۳/۷/۳۰

گفتنی است، شهید حاج محمدصادق اسامی 
از مبارزان دوران انقاب اسامی، بنیانگذاران 
هیأت های مؤتلفه اسامی و از اعضای شورای مرکزی 
حزب جمهوری اسامی بود که در حادثه تروریستی 
هفتم تیرماه ۱۳۶۰ به همراه شهید بهشتی و یاران 

ایشان به درجه رفیع شهادت رسید.
 

ح شد در جلسه  ستاد اقتصادی دولت مطر
دستور پزشکیان به دستگاه های دولتی 

برای کمک به بهبود بورس
جلسه ستاد اقتصادی دولت با حضور رئیس 
امور   جمهور، معاون اول رئیس جمهور، وزیر 
اقتصادی و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار و سایر اعضای ستاد 

اقتصادی دولت برگزار شد.
به گزارش مهر، پزشکیان در جلسه  ستاد اقتصادی 
دولت دستور کمک به بهبود بازار سرمایه را به 

دستگاه های دولتی صادر کرد.
در این جلسه، حجت اله صیدی، رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار گزارش کاملی از چالش ها، 
انتظارات، پیشنهادها و برنامه های سازمان در حوزه 

اصاح روندهای بازار سرمایه ارائه کرد.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، با برشمردن 
 ، یه سرما ر  ا باز ر  د موجود  مشکات  برخی 
پیشنهادهای هفت گانه ای از جمله توقف اختال 
در بازارها و قیمت گذاری دستوری، نزدیک شدن 
تدریجی قیمت ارز نیمایی و نرخ ارز در بازار آزاد، 
ایجاد هماهنگی کامل بین سیاست های پولی 
و مالی و بازار سرمایه، بویژه در حوزه نرخ سود 

سپرده ها و... را مطرح کرد.
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور نیز پس از شنیدن 
گزارش و راهکارهای ارائه شده سازمان بورس، 
دستورات لازم را به دستگاه های مختلف برای بهبود 

وضعیت بازار سرمایه، صادر کرد.
  

آیت الله جوادی آملی:
کوشش رهبر انقلاب در نماز جمعه نصر 

آبرویی برای اسلام بود
آیت الله جوادی آملی در سخنانی درباره حوادث 
اخیر لبنان و فلسطین، گفت: امیدواریم که ذات 
اقدس اله طولی نکشد که نصرت الهی را شامل 
همه شما بنماید و کوششی که رهبر محترم 
مخصوصاً در آن نماز باشکوه انجام دادند که واقعاً 

در آن روز آبرویی بود برای اسام، مأجور باشد!
مرجع تقلید شیعیان در گفت و گوی تصویری 
خود اظهار داشت: خدا رحمت کند فردوسی را! 
می گوید: »فلک گفت احسنت ملک گفت زه« که ما 
این را درباره وعده صادق دوم گفتیم! این یک چیز 
عادی نبود؛ همه ماندند. وی افزود: کدام کشور بود 
که به اینها کمک نکرد؟! تنها اسرائیل که نیست؛ 
شما می بینید که پشت سر هم، هم امریکا است، 
هم انگلیس است، هم فرانسه است؛ همه هستند. 
این جنگ احزاب است اما هیچ نگرانی ای نیست 

در پیروزی اسام.
  

رئیس دستگاه قضا:
خ فعالان  با کسی که چوب لای چر
اقتصادی بگذارد، برخورد می کنیم

روز  اژه ای  محسنی  والمسلمین  حجت الاسام 
گذشته طی سخنانی در نشست شورای عالی 
قوه قضائیه، با اشاره به ضرورت صیانت کامل از 
امنیت روانی جامعه و معیشت مردم در شرایط 
فعلی، تصریح کرد: باید دادستان های ما و سایر 
مسئولان ذیصاح قضایی در راستای مقابله با 
برهم زنندگان امنیت روانی جامعه و کسانی که 
به نفع دشمن، عملیات روانی طراحی می کنند، 
اقدامات قانونی و مقتضی را انجام دهند. وی 
افزود: همچنین در قبال آن دسته از کسانی که 
برآنند تا از شرایط فعلی سوء استفاده کنند و در 
بازار اخال ایجاد کرده و مسائل معیشتی مردم را 
 بیشتر کنند نیز باید برخورد های قانونی و مقتضی 

صورت گیرد.
رئیس دستگاه قضا با اشاره به اهمیت حمایت از 
فعالان سالم اقتصادی و کنشگران بخش خصوصی 
جهت کمک به رونق و جهش تولید، اظهار کرد: 
رئیس جمهور در شرایط فعلی بر حمایت از فعالان 
اقتصادی و کنشگران بخش خصوصی تأکید دارد 
و از آنها می خواهد که با تمام توان و ظرفیت ها 
برای خنثی کردن تحریم ها و تحقق شعار سال 
ناظر بر »جهش تولید با مشارکت مردم« به 
میدان بیایند؛ در همین راستا، قوه قضائیه نیز 
مجدداً و موکداً اعام می دارد که از فعالان سالم 
اقتصادی و فعالان بخش خصوصی، حمایت کامل 
به عمل می آورد و با کسانی که چوب لای چرخ 
 این فعالان می گذارند، برخورد قاطع و قانونی 

خواهد داشت.

P
re
si
d
e
n
t.
ir

جزئیات سفر سه روزه رئیس  جمهور به روسیه
مسعود پزشکیان رئیس  جمهور امروز در 
سفری سه روزه راهی روسیه می شود. مهدی 
سنایی با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس به تشریح برنامه های سفر رئیس 
 جمهور پرداخت و نوشت: رئیس  جمهور 
یکم تا سوم آبان در شانزدهمین اجاس 
سران بریکس در قازان مرکز جمهوری 
تاتارستان روسیه شرکت می کند.  سنایی 
با اشاره به اینکه اجاس اصلی »بریکس« 
طی ۲روز با موضوع »تقویت چندجانبه 
گرایی« با حضور اعضا و اجاس بریکس-
پاس با حضور اعضا و حدود ۳۰ کشور و 
سازمان دیگر با عنوان »بریکس و جنوب 
افزود: دکتر  می شود،  برگزار  جهانی« 

پزشکیان در نشست های مختلف بریکس، 
۳ سخنرانی ارائه می کند و با رؤسای روسیه، 
چین، هند، مصر و دیگر کشورها با هدف 
 توسعه روابط فیمابین ماقات دوجانبه 

خواهد داشت.
معاون امور سیاسی دفتر رئیس  جمهور 
تأکید کرد: حضور ایران در این اجاس 
برای تشریح  در مقطع حساس کنونی 
رویکردهای جهانی و پیشبرد دیپلماسی 

منطقه ای حائز اهمیت است.
سنایی در پایان با بیان اینکه بریکس سال 
۱۳۸۹ با حضور برزیل، روسیه، هند و چین 
در یکاترینبورگ روسیه تأسیس شد، نوشت: 
سال بعدش آفریقای جنوبی ملحق شد. 

مصر، اتیوپی، ایران و امارات نیز دیماه ۱4۰۲ 
به آن پیوستند. روسیه با برگزاری گسترده 
بریکس و بریکس پاس پویایی در عرصه 
بین المللی را با وجود تحریم های گسترده 

نشان می دهد.
شانزدهمین اجاس سران گروه بریکس 
قرار است روزهای اول تا سوم آبان در 
کازان روسیه برگزار شود. روسیه از اول 
ژانویه ۲۰۲4 ریاست دوره ای یکساله گروه 
بریکس را بر عهده گرفته است و قرار 
است با نظارت این کشور، بریکس در 
اجاس کازان بیش از ۲۵۰ رویداد که طیف 
 وسیعی از موضوعات را پوشش می دهند، 

برگزار کند.

ـــرش بـ

»بریکس«؛ بستر تعامل سیاسی 
و همکاری اقتصادی

 مریم سالاری
روزنامه نگار

سیاست خارجی

»دلارزدایی« 
که از آن 

به عنوان 
موتور پیشران 

مواجهه با 
بازی سیاسی 

امریکا با 
حربه اقتصاد 
یاد می شود، 

امروز می تواند 
در مقیاس 
منطقه ای و 

حتی جهانی 
به عنوان 

نقشه راهی 
در غرب 

آسیا و شاکله 
نظم جدید 

اقتصادی 
میان 

کشورهای آن 
باشد

 ایالات متحده 
و متحدان 

اروپایی اش 
که پیش تر 

»بریکس« را 
ائتلافی سرد 

و نمایشی 
می  خواندند 

و حالا خود 
به یک 

طرف جدی 
مناقشه افروزی 

در تحولات 
غرب آسیا 

تبدیل 
شده اند، در 

دل مناسبات 
این ائتلاف، 

می توانند 
نشانه های 
نظمی تازه 

ببینند که در 
آن کشورها در 

تلاش برای 
اسکلت  بندی 

جدیدی 
هستند 

که دیگر 
نمی خواهند 

خاورمیانه، 
زمین یک بازی 

بزرگ برای 
قدرت های 

خارجی باشد

نیویورک تایمز 
بازیگران 

تغییر جدید 
در غرب 

آسیا را ایران، 
عربستان 

و دیگر 
کشورهای 

منطقه، 
منهای رژیم 

صهیونیستی 
می داند و 

توافقات 
اخیر ایران و 
این کشورها 

را نشان 
دهنده تغییر 

محسوس 
در معادلات 

منطقه 
می داند

بدون شک 
معادلات 

منطقه غرب 
آسیا پس از 

طوفان الاقصی 
تغییر کرده 

است؛ 
تغییری 

که روزنامه 
نیویورک تایمز 

آن را نه در 
جهت اهداف 

اسرائیل که 
در راستای 

منافع ایران 
و محور 

مقاومت 
 ارزیابی

کرده است

جنگ طوفان الاقصی وارد دومین سال 
خود شده است. بیش از 4۲ هزار نفر 
از مردم فلسطین که اغلب آنها را زنان 
و کودکان تشکیل می دهند، در غزه به 
شهادت رسیده اند. در کنار شهدای 
فلسطین، نام تنی چند از فرماندهان 
نام آشنای مقاومت فلسطین از جمله 
اسماعیل هنیه، صالح العاروری و یحیی 
سنوار هم به چشم می خورد. نابودی 
حماس و آزادی صهیونیست هایی که در 
حمله روز هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به اسارت 
مقاومت فلسطین درآمدند، دو هدف 
تعیین شده اسرائیل برای ورود به غزه 
بود. حالا پس از گذشت یک سال 
از آغاز جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه، می توان میزان موفقیت مقاومت 
فلسطین و رژیم صهیونیستی را در جنگ 

طوفان الاقصی سنجید.
به رغم شهادت فرماندهان و رهبران 
حماس، این گروه مقاومت فلسطینی 
همچنان در خیابان ها و خرابه های 
غزه، با ارتش اشغالگر می جنگد. نه 
تنها خبری از نقطه پایان بر فعالیت های 
حماس نبوده که به نظر می رسد این 
گروه با بازسازی و توان یابی مجدد، 

خود را آماده تداوم جنگ در غزه کرده 
است. حداقل در یک سال گذشته 
این طور بوده و جنایات ارتش اسرائیل 
در غزه، جز نسل کشی مردم فلسطین 
عایدی دیگری نداشته است. عاوه بر 
این، از آزادی اسرای رژیم صهیونیستی 
هم خبری نیست. در حال حاضر 
از سرنوشت بیش از ۱۰۰ صهیونیست 
خبری نیست. هرچند رسانه های رژیم 
صهیونیستی احتمال می دهند که با 
وجود حمات اسرائیل به غزه، تنها ۵۰ 

نفر از آنها زنده باشند.

 شورش علیه عادی سازی 
و فراموشی

هفتم اکتبر ۲۰۲۳ نقطه عطف پررنگی 
در تاریخ مبارزات مردم فلسطین علیه ۷ 
دهه اشغالگری رژیم صهیونیستی بود. 
طراحی و اجرای موفقیت آمیز عملیات 
ی  زمین ها سر ر  د  » لاقصی ن  ا فا طو «
اشغالی و به اسارت درآوردن بیش از 
۲۰۰ صهیونیست اشغالگر و اقتدارزدایی 
نظامی  و  اطاعاتی  دستگاه های  از 
اسرائیل از جمله دستاوردهایی است که 
می توان برای عملیات »طوفان الاقصی« 
ذکر کرد. اما هیچ کدام از این موارد، 
از  فلسطین  مقاومت  اصلی  هدف 
عملیات هفت اکتبر نبود. بدون شک 
عملیات طوفان الاقصی را باید واکنش 

آگاهانه مقاومت فلسطین علیه پروژه 
عادی سازی روابط رژیم صهیونیستی 
از کشورهای عربی منطقه  و برخی 
دانست. شورشی که هم به کشورهای 
منطقه و هم به مردم دنیا یادآور شد 
که آرمان آزادی فلسطین همچنان 
زنده است و نفس می کشد. تأثیر و 
نتایج جنگ یک سال گذشته را باید 

در معادلات منطقه دید.
 

 »تغییر خاورمیانه بدون اسرائیل
در جریان است«

بدون شک معادلات منطقه غرب آسیا 
پس از طوفان الاقصی تغییر کرده است؛ 
تغییری که روزنامه نیویورک تایمز آن 
را نه در جهت اهداف اسرائیل که در 
راستای منافع ایران و محور مقاومت 

ارزیابی کرده است.
در آستانه نهایی شدن طرح آبراهام 
پروژه عادی سازی روابط  و تکمیل 
اسرائیل و برخی کشورهای منطقه بود 
که عملیات طوفان الاقصی اتفاق افتاد. 
بنا بر اذعان نیویورک تایمز، قبل از 
عملیات حماس در ۷ اکتبر، عربستان 
سعودی برای ایجاد روابط قوی تر با 
اسرائیل آماده بود، اما اکنون که یک 
سال از جنگ غزه می گذرد، همه چیز 
تغییر کرده و خبری از تقویت روابط 

. نیست

این روزنامه امریکایی گزارش می دهد 
که یک سال پیش، عربستان سعودی 
در حال آماده شدن برای به رسمیت 
فق  ا تو یک  ر  د ئیل  سرا ا شناختن 
نست  ا می تو که  بود  ی  ز ی سا د عا
خاورمیانه را تغییر دهد و در نتیجه 
ایران و متحدانش را منزوی کند و 
ح ایجاد کشور فلسطین  خبری از طر
هم نبود. اما اکنون، حتی پس از کشته 
شدن یحیی سنوار، رهبر حماس که 
به زعم اسرائیل می توانست به عنوان 
گشایشی بالقوه برای یک توافق صلح 
مورد استفاده قرار گیرد، این توافق 

دورتر از هر زمان دیگری است.
طبق این گزارش، با باموضوع شدن 
طرح عادی سازی، در عوض عربستان 
سعودی در حال گرم کردن روابط 
خود با ایران است و تأکید دارد که 
هرگونه پیمان دیپلماتیکی، منوط به 
پذیرش کشور فلسطین توسط رژیم 

است. صهیونیستی 
نیویورک تایمز در ادامه گزارش خود با 
اشاره به دیدار وزرای خارجه کشورهای 
حوزه خلیج فارس با عباس عراقچی که 
برای اولین بار اتفاق افتاد و سفرهای 
امور خارجه  منطقه ای اخیر وزیر 
کشورمان به عربستان، اردن، مصر و 
ترکیه، تصریح می کند که »تنش زدایی 
دیپلماتیک« در خاورمیانه در جریان 

است، اما نه آن چیزی که نخست وزیر 
نتانیاهو مدنظر  بنیامین  اسرائیل، 
داشت و همچنان هم به دنبالش 
است. نیویورک تایمز بازیگران تغییر 
جدید در غرب آسیا را ایران، عربستان 
و دیگر کشورهای منطقه، منهای رژیم 
صهیونیستی می داند و توافقات اخیر 
ایران و این کشورها را نشان دهنده 
تغییر محسوس در معادلات منطقه 

می داند.
این روزنامه در بخش دیگری از گزارش 
خود، با اشاره به سخنان نتانیاهو در 
سازمان ملل که فرصت عادی سازی 
روابط با عربستان را با اهمیت تر از هر 
زمان دیگر دانست، تأکید کرد که ایجاد 
روابط سعودی با اسرائیل برای مقامات 

عربستان باموضوع شده است.
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در خال 
سخنان خود برای صندلی های خالی 
سازمان ملل، از جمله صندلی خالی 
نماینده عربستان، ۲ نقشه را در دست 
گرفت و مدعی شد که این نقشه ها 
آینده منطقه بر اساس نتایج جنگی 
کنونی را نشان می دهد. در این نقشه ها 
اراضی اشغالی فلسطین، مصر، سودان، 
عربستان، امارات و هند به رنگ سبز و 
کشورهای لبنان، سوریه، عراق، ایران 
و یمن به رنگ سیاه به تصویر کشیده 

بودند. شده 

گزارش »نیویورک  تایمز« از تأثیر جنگ طوفان الاقصی بر منطقه غرب آسیا

معادلات در حال تغییر است؛ با ایران، بدون اسرائیل
گزارش

سایه جنگ خاورمیانه
نشست کنونی »بریکس« با میزبانی »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهوری روسیه در حالی برگزار 
می شود که از یک سو جنگ اوکراین سومین 
سال خود را پشت سر می  گذارد و از سوی دیگر 
ریشه های مناقشه در خاورمیانه در پی جنگ 
خونین غزه و لبنان چنان پایدار و درهم پیچیده 
شده که بسیاری معتقدند کشورهای بزرگی 
همچون چین، روسیه و هند به عنوان اعضای 
بزرگ »بریکس« نمی توانند دامن خود را از آتش آن 
برچینند و زمین را برای امریکا و متحدان اروپایی 
و منطقه ای اش خالی بگذارند. چه خاورمیانه با 
قرار گرفتن در حوزه نیازمندی های چین و روسیه 
نمی تواند با ماحظات و نگرانی آنها که در روند 
پرفراز و فرود روابط پرسود اقتصادی با کشورهای 
این بخش از جهان قرار دارند، بی ارتباط باشد.

 
تهران در مسیر خلق امنیت پایدار

متحدان  و  متحده  ایالات  شرایطی  چنین  در 
اروپایی اش که پیش تر »بریکس« را ائتافی سرد و 
نمایشی می  خواندند و حالا خود به یک طرف جدی 
مناقشه افروزی در تحولات غرب آسیا تبدیل شده اند، 
در دل مناسبات این ائتاف، می توانند نشانه های 
نظمی تازه ببینند که در آن کشورها در تاش برای 
اسکلت  بندی جدیدی هستند که دیگر نمی خواهند 
خاورمیانه، زمین یک بازی بزرگ برای قدرت های 
خارجی باشد. رئیس جمهور ایران با چنین نگاه و 
رویکردی در »کازان« روسیه حضور خواهد یافت؛ اینکه 
علی رغم زبانه کشیدن شعله های جنگی که اسرائیل 
در خاورمیانه برپا کرده و سودای حمله تازه ای را در سر 
می  پروراند، ایران بازیگر کلیدی در دل یک مجموعه 
بزرگ قدرت است که پیامش به طرف های مقابل 
نه لفاظی که برآمده از دل و پیوند عملگرایانه اش 
با طیف گسترده ای از کشورهای عربی و آسیایی 
است و سعی دارد با عبور از بحران های نظامی و 
درگیری های نیابتی، پایه ها و پیوندهایی به سوی 

امنیتی پایدار بیافریند.
 

وصلت های اقتصادی
ناگفته پیداست تفاهمات درونی کشورهای عضو 
»بریکس« از قواعد حاکم بر توافقات تاریخی و 
جهانی مستثنی نیست؛ جهانی که در آن قدر  و 
 قیمت یک توافق سیاسی و بین المللی با ایجاد 
ظرفیت و فرصت در زمینه های غیرسیاسی بویژه 
اقتصادی آن سنجیده می شود. شاید نقطه عطف 
این فرصت سازی اقتصادی را بتوان در تحریم هایی 
دید که ایالات متحده و کشورهای اروپایی به 
بهانه هایی علیه کشورهایی همچون ایران و روسیه 
به تصویب رسانده اند. مواجهه تهران و مسکو و 
تصمیم تاریخی شان برای مواجهه با این تحریم ها 
به نقطه عزیمت برای یافتن مامنی جهت رهایی از 
سلطه جویی ایالات متحده با حربه دلار تبدیل شد. 
این حس در تهران، کرملین و دیگر پایتخت ها که 
»بریکس« می تواند سدی برای مواجهه با تحریم های 
اقتصادی امریکا زیر سایه بازی های سیاسی باشد، در 
سال های اخیر و به واسطه اوج گیری تنش تهران با 
محور واشنگتن- تل آویو و از سوی دیگر در پی آغاز 
جنگ روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲ تشدید شده 
است؛ امری که سبب شد این کشورها  بکوشند زیر 
سایه تشکل  »بریکس«، تشکیات اقتصادی  شان را 
هم به یکدیگر متصل کرده و قرابت های سیاسی را 
با وصلت های اقتصادی مستحکم کنند. چه تجربه 
تاریخی نشان داده هرچه این نقاط اتصال اقتصادی 
بیشتر و قوی تر باشد، کشورها برای حفظ و توسعه 
منافع شان، مدارای بیشتری در ارتباط با یکدیگر در 
پیش می گیرند. »دلارزدایی« که از آن به عنوان موتور 
پیشران مواجهه با بازی سیاسی امریکا با حربه اقتصاد 
یاد می شود، امروز می تواند در مقیاس منطقه ای 
و حتی جهانی به عنوان نقشه راهی در غرب آسیا و 
شاکله نظم جدید اقتصادی میان کشورهای آن باشد. 
این راهبرد می تواند یک  بار برای همیشه به سلطه و 
سنگینی نظم های اقتصادی و سیاسی فرامنطقه ای 
و تحمیلی که منافع بسیاری از کشورهای منطقه را 
تأمین نکرده، پایان بدهد و به بالارفتن ضریب امنیتی 

همکاری درون گروهی آنها کمک کند.

»ایران« سفر امروز رئیس جمهور به روسیه را بررسی می  کند
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ادعای صهیونیست ها درباره بازداشت 
7 مظنون به جاسوسی برای ایران

 خبر اول اینکه، رژیم صهیونیستی از بازداشت 
هفت اسرائیلی به ظن جاسوسی برای ایران خبر داد. 
رسانه های عبری زبان با اعلام این خبر، گزارش دادند 
که همه مظنونان »اسرائیلی های یهودی« هستند که 
ریشه آذربایجانی دارند و ساکن حیفا بوده اند. دو 
کودک خردسال هم در میان بازداشت شدگان دیده 

. د می شو
این هفت مظنون متهم به عکاسی و جمع آوری 
اطلاعات از پایگاه ها و تأسیسات ارتش اسرائیل، از 
جمله مقر وزارت جنگ در کریا و پایگاه های هوایی 
نواتیم و رامات دیوید و همچنین سایت های گنبد 

هستند. آهنین 
پایگاه نواتیم در هر دو حمله موشکی ایران در 
سال جاری هدف قرار گرفت و رامات دیوید نیز 

هدف حملات حزب الله قرار گرفته است.
مظنونان همچنین متهم هستند که نقشه های 
مکان های استراتژیک رژیم صهیونیستی را به دست 
آورده و در اختیار ایران قرار داده اند. پایگاه تیپ گولانی 
که در حمله پهپادی اخیر حزب الله مورد هدف قرار 
گرفت، از جمله این مکان هاست. در اوایل ماه جاری 
میلادی حزب الله لبنان با حمله پهپادی به مقر گولانی، 

ده ها سرباز صهیونیستی را کشته و زخمی کرد.
رسانه های عبری زبان از زبان دادستان های اسرائیل 
خبر دادند که پلیس و بازرسان شین بت دریافتند 
که مظنونان یک سری وظایف مختلف را برای 
سازمان های اطلاعاتی ایران انجام می دادند و با 

مأموران ایرانی در تماس بودند.
به گفته بازرسان، این مظنونان در ازای اقدامات خود، 
صدها هزار دلار دریافت کرده اند که بخشی از آن به 

صورت ارز دیجیتال پرداخت شده است.
به ادعای پلیس رژیم صهیونیستی، انگیزه مظنونان 
صرفاً منفعت مالی بوده و آنها ظاهراً توسط دو مأمور 

اطلاعاتی ایران هدایت می شدند.
به گفته دادستانی اسرائیل، برخی از مظنونان به مدت 
دو سال برای ایران جاسوسی کرده اند و همه آنها از 
ابتدای جنگ طوفان الاقصی تاکنون فعالیت های 

جاسوسی انجام داده اند.
دادستانی اسرائیل همچنین تأکید کرده که این یکی 
از جدی ترین پرونده هایی است که در سال های اخیر 

بررسی شده است.
دادستان های رژیم صهیونیستی قصد دارند روز 
جمعه علیه این هفت مظنون به اتهام جرایم امنیتی 
کیفرخواست تنظیم کنند و تا پایان مراحل قانونی آنها 

را در بازداشت نگهدارند.

  هاآرتص: ایران ایمیل مقامات اسرائیلی را 
هک کرده است

همزمان با اعلام خبر بازداشت 7 مظنون به جاسوسی 
در اسرائیل، روزنامه اسرائیلی هاآرتص نیز مدعی شد 
که یک گروه هکری ایرانی با نفوذ به ایمیل چند نفر 
از مقامات فعلی و سابق رژیم صهیونیستی، اطلاعات 

آنها را هک کرده است.

ح  تنفس مصنوعی اتحادیه اروپا به طر
غیرقانونی غرب علیه سپاه پاسداران

 دست آخر اینکه،  سخنگوی سرویس اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا در تداوم مواضع خصمانه غرب علیه 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ادعا کرد که رایزنی ها 
درباره قراردادن نام این نهاد رسمی نظامی ایران در 
فهرست سازمان های به اصطلاح تروریستی همچنان 

جریان دارد.
پیتر استانو در پاسخ به سؤال یکی از خبرنگاران 
که درباره آخرین وضعیت گنجاندن نام سپاه به 
فهرست نهادهای ممنوعه پرسید، گفت: ما به صورت 
علنی در این باره اظهارنظر نمی کنیم. من تنها 
می توانم به سخنان نماینده عالی )مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا( اشاره کنم مبنی بر اینکه روند 
گفت وگوها درباره این موضوع میان اعضای شورای 

اروپا جریان دارد.
لازم به ذکر است که جمهوری اسلامی ایران پیشتر 
نسبت به تحرکات ضد ایرانی اروپا بویژه علیه سپاه به 
عنوان نهاد نظامی رسمی کشورمان هشدار داده است. 
مقامات کشورمان با بیان اینکه سپاه پاسداران یک 
نهاد نظامی رسمی و حاکمیتی بشمار می رود، تصریح 
کرده اند که افزودن نام این سازمان در فهرست 

نهادهای به اصطلاح تروریستی، غیرقانونی است.
دستگاه دیپلماسی کشورمان به اروپایی ها هشدار 
داده که هرگونه اقدام نسنجیده با پاسخ و واکنش 
متقابل همراه خواهد بود؛ بر همین اساس توصیه 
کرده است که به جای پیروی از زبان تهدید و اقدامات 
غیر دوستانه، افزایش اعتماد متقابل را در دستور کار 

خود قرار دهند.

دیگه چه خبر؟
سیاسی رئیس جمهور باشد، خواه از 

جناح مقابل.

چالش های آغازین یک گفتمان
رویه دولت پزشکیان در انتصاب مدیران 
که هر دو گرایش عمده سیاسی را 
دربرمی گیرد، همان وفاق است. وفاق 
یعنی با حفظ تفاوت سلایق سیاسی، 
برای مدیریت امور و کاهش مشکلات 
همکاری کنیم. اینکه چنین رویه ای در 
عمل چه پیامدی خواهد داشت باید 
دست کم چند ماهی صبر کرد و ثمره 
این سیاست را دید، اما مسأله این است 
که همین رویه مورد انتقاد قرار گرفته 
است. هم اصولگرایان درون و بیرون 
مجلس از انتصاب ها انتقاد کرده اند 
و هم اصلاح طلبان. جالب اینکه هر 
دو این جریان ها انتصاب ها را با تکیه 
بر اصل »وفاق« نقد می کنند؛ یعنی به 
دولت می گویند این انتصاب مبتنی بر 
وفاق نیست! این نکته خوبی است که 
حتی منتقدان هم سعی می کنند با 
تکیه بر گفتمان دولت، عملکرد او را نقد 
کنند، اما باید در نظر داشت که انتقادها 
صرفاً اسم وفاق را یدک می کشند و آنچه 
در عمل به عنوان وفاق در حال رخ دادن 
است، دقیقاً همان است که در دولت 

پزشکیان در حال انجام است.

بازتولید دوگانه قدیمی
به نظر می رسد منتقدان، یعنی هم 
در  اصلاح طلبان،  هم  و  اصولگرایان 
حال بازتولید دوگانه سنتی و قدیمی 
اصلاح طلب-اصولگرا، اما به اسم وفاق 
هستند. مشکل دولت پزشکیان دقیقاً 
همین جاست. او رویکرد وفاق را در زمین 
سیاستی آغاز کرده که سال ها با یک 
دوگانه »یا این، یا آن« عمل کرده است، 
اما پزشکیان می خواهد رویکرد »هم این، 
هم آن« را دنبال کند. این تفاوت، منشأ 
بسیاری از انتقادهای این روزهاست. در 
این شرایط ایستادگی بر این رویکرد و 
تثبیت سیاست »هم این، هم آن« و 
شکستن قالب سفت و سخت دوگانه 
سنتی، می تواند مهم ترین مأموریت 

پزشکیان »برای ایران« باشد.

»ایران« انتقادهای اخیر اصلاح طلب »ایران« انتقادهای اخیر اصلاح طلب 
و اصولگرا درباره انتصاب های دولت و اصولگرا درباره انتصاب های دولت 

را واکاوی می کند را واکاوی می کند 

دشواری های دشواری های 
وفاقوفاق
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انتصاب استانداران، کاری که با طمأنینه 
کامل در حال پیگیری است؛ تاکنون با 
معرفی 13 استاندار همراه بوده است. تا 
همین جای کار اما باوجود پایبندی وزارت 
کشور به اصول و شعارهای دولت مسعود 
پزشکیان در انتخاب و معرفی استانداران، 
خطی از انتقاد و در واقع فضاسازی  منفی 
از سوی دو طیف سیاسی نسبت به این 
انتصابات در جریان است. سیاسیونی از 
منتهی الیه اصلاح طلبی و اصولگرایی 
که هر یک از زاویه دید خود در این باره 
ان قلت می آورند. به این ترتیب، همچنان 
که طیفی از اصلاح طلبان با این ادعا که 
در برخی از استان ها کار به فردی سپرده 
شده که به باور آنها به جریان مخالف 
یا رقیب دولت تعلق دارد ابراز نگرانی 
می کنند و در مقابل معدودی ازچهره های 
تندرو آن سر طیف سیاسی ذره بین 
به دست مواضع و اظهارات گذشته 
منصوبان دولت برای هر مسئولیتی را 
واکاوی می کنند تا انتخاب انجام شده 
را بر خلاف تلقی خود از »وفاق ملی« 
معرفی کنند. این همه در حالی است 
که آنچه تاکنون در انتخاب سکانداران 
اجرایی 13 استان انجام شده و می توان 
انتظار داشت در تحول مدیریت هجده 
استان دیگر نیز ادامه پیدا کند سرلوحه 
قرار دادن اصولی است که رئیس جمهور 
به عنوان مبانی مورد اتکای دولتش و در 
قالب ایده »وفاق ملی« مطرح ساخت.

 
سپردن کار به اقوام و اقلیت ها

انتخاب  بارزی که در  از ویژگی های 

استانداران دولت چهاردهم جلب توجه 
می کند سهم داشتن اقوام و اقلیت ها 

از مدیریت عالی اجرایی کشور است. 
پس از انتصاب یکی از نمایندگان اهل 

سنت مجلس برای معاونت توسعه 
روستایی و مناطق محروم رئیس جمهور 
این انتخاب آرش زره تن لهونی که از 
چهره های سیاسی جوان و اهل سنت 
برای استانداری کردستان بود که مورد 
توجه قرار گرفت. محمدرضا موالی زاده 
هم که روز یکشنبه رأی موافق هیأت 
دولت را اخذ کرد، اولین استاندار عرب 
خوزستان شد. تا پیش از این، اگر 
چه اقوام و مذاهب مختلف در سطوح 
مختلف مدیریتی حضور داشتند؛ اما 
سقف  شیشه ای ناشی از رویکردهای 
سلبی و مُضیق امنیتی مانع از ایفای 
مسئولیت آنها در مدیریت های عالی 
اجرایی می شد. قاعده ای که پزشکیان 
نه فقط در مواضع انتخاباتی خود آن را 
به چالش کشید و مذموم دانست که 
در اسلوب تصمیم گیری ها و انتصابات 
دولتش نشان داد که اراده جدی برای 
بر هم زدن آن دارد.  انتخاب مدیر عالی 
اجرایی در استان هایی که ویژگی زبانی 
و قومی خاص جمعیتی دارند، تا همین 
جای کار نشان داده است که از سوی 
مجمع نمایندگان استان نیز مورد 
استقبال قرار گرفته و نمایندگان را در 
حمایت از استاندار در جهت پیشبرد امور 

بیش از پیش مصمم کرده است.

به کارگیری نیروهای معتدل
وجه ملموس »وفاق ملی« یعنی به 
کارگیری نخبگان و مدیران توانمند و 
کارآمد در حوزه های مختلف بدون در 
اولویت قرار دادن نسبت آنها با این یا 
آن جریان سیاسی، دیگر ویژگی ای بود 
که در دولت چهاردهم پی گرفته شد. 
با این حال واکنش برخی سیاسیون به 
انتصابات دولت نشان داد که آنها »وفاق 

»ایران« رویکرد دولت در انتصاب استانداران را بررسی می کند

منطق انتخاب کلیدداران استان ها
سیاست

اعتماد به بدنه مدیریتی و اصحاب تجربه وزارت کشور
ویژگی مشهود دیگر در استاندارانی که تاکنون انتخاب و منصوب 
شده اند، تعلق آنها به بدنه مدیریتی و کارشناسی وزارت کشور است. 
برخلاف برخی ادوار گذشته که سمت استانداری از جمله سمت هایی 
به حساب می آمد که به مثابه هدیه و صله به حواریون دولت تعلق 
می گرفت؛ شیوه و اسلوب انتخاب استانداران توسط اسکندر مؤمنی 
وزیر کشور تا اینجای کار تعهد به استفاده از نیروهایی است که 
سال هاست در سطوح مختلف مدیریتی این وزارت خدمت کرده اند. 
اینکه فرد منتخب پیشتر تجربه سترگ استانداری را از سر گذرانده یا با 
ارتقا در رده های مختلف مدیریتی وزارت کشور به شایستگی قبول این 
مسئولیت رسیده شاخصه ای است که سبب می شود او با مسائل پیش 
رو آشنا باشد و در قبال مسائل و بحران ها دچار غافلگیری و تأخیر در 
تصمیم گیری نگردد. با در نظر گرفتن این برتری ها است که از میان 13 
استاندار منصوب شده 6 نفر سابقه استانداری در دولت های گذشته را 
دارند و دیگران نیز در دیگر رده های مدیریتی وزارت کشور و استانداری ها 
تجربه داشته اند. اولویت گذاری در انتخاب که به واسطه تأکید بر مزیت 

کارآمدی بهانه جویی های سیاسی را بلاوجه می کند. 

برش

 
این روزها اصولگرایان و اصلاح طلبان 
به صورت توأمان انتقاداتی را درباره 
انتصاب های دولت مطرح می کنند. 
انتصاب های مورد انتقاد، هم مربوط به 
استانداری هاست و هم وزارتخانه های 
دیگر. این انتقادها از جهتی درست 
است و از جهتی درست نیست. منظور 
از درست بودن انتقادها، این است 
که این اظهارات در چهارچوب نگرش 
سیاسی جناح ها مطرح شده و هر کسی 
از ظن خود یار دولت می شود؛ منظور از 
درست نبودن انتقادها هم این است 
که این اظهارات صرفاً با سنجه سیاسی 

اصلاح طلب- اصولگرا قضاوت شود؛ 
اما نکته آنجاست که دولت پزشکیان 
نه تماماً اصلاح طلب است، نه تماماً 
اصولگرا. وقتی چهارچوب عملی و منطق 
نظری دولت پزشکیان »وفاق« است، 
نمی توان انتظار داشت مدیران دولت 
صرفاً با منطق اصلاح طلبی یا منطق 

اصولگرایی مدیران انتخاب شوند.

یک دوگانه قدیمی
برای نزدیک به سه دهه، حوزه سیاسی 
در ایران بر اساس یک دوگانه عمل 
کرده است؛ اصلاح طلب و اصولگرا. این 
دوگانه در حوزه سیاست، نه فقط در 
عمل که حتی در ذهن فعالان سیاسی 
هم تثبیت شد. به این ترتیب، در هر 
دولت، مدیران یا می بایست اصولگرا 
باشند یا اصلاح طلب. اصلاح طلب 
بودن یک بوروکرات، خود بهترین دلیل 
بود برای اینکه در دولت همسو به یک 

صندلی مدیریتی تکیه بزند. وقتی هم 
که پس از انتخابات، دولت ها تغییر 
می کرد، نیروهای طرف مقابل انتظار 
داشتند جای مدیران سابق اصلاح طلب 
را بگیرند. این انتظارات برای همه طبیعی 
بود؛ هم اصولگراها این قاعده را پذیرفته 
بودند، هم اصلاح طلبان بر اساس آن 
عمل می کردند. جابه جایی های گسترده 
مدیریتی در دولت ها ناشی از همین بود. 
این بدیهی بود که همه مدیران یک 
دولت، از طیف و سلیقه سیاسی همان 

دولت باشند.

دولت پزشکیان و راه دیگر
پزشکیان در انتخابات بارها اعلام کرد 
که این دوگانه را قبول ندارد. او گفت 
که ملاک استفاده از مدیران، توانایی 
مدیریتی است، نه اینکه از این جناح 
هستند یا آن جناح. به عنوان مثال 
در یکی از موارد، پزشکیان در این باره 

گفت:»کارآمدی، تخصص و پاکدستی از 
معیارهای اصلی در انتخاب مدیران است. 
بنده نیامده ام تا گروه و جناح خاصی را 
بر سر کار بیاورم، بلکه به  دنبال آن هستم 
مدیریت اجرایی کشور را در مسیر درست 
هدایت کنم.« او در دولت همین را هم 
دنبال کرد. شاهد مثالِ حرکت دولت 
در این مسیر، همین است که این روزها 
انتصاب های صورت گرفته در دولت، هر 
دو جناح اصلی کشور را شامل می شوند. 
مثلاً در میان استانداران هم می توان 
اصولگرایان را دید، هم اصلاح طلبان و 
هم اعتدالی ها را. در سایر وزارتخانه ها 
هم مدیران و معاونان وزرایی از دولت 
سیزدهم به کار گرفته شده اند. این 
انتصاب ها یک معنی دارد؛ دیگر سلیقه 
سیاسی و ارتباط و پیوستگی جناحی 
ملاک نیست؛ ملاک تخصص، توانایی و 
کارآمدی او است، خواه این مدیر یا وزیر 
یا معاون وزیر از جناح نزدیک به سلیقه 

گزارش

مرتضی گل پور
روزنامه نگار

اسماعیل بقایی سخنگوی جدید وزارت امور 
خارجه دیروز در اولین نشست خبری خود،به 
سفر منطقه ای وزیر امور خارجه جهت رایزنی 
در مورد آخرین تحولات منطقه و تلاش برای 
توقف جنایت های رژیم صهیونیستی اشاره 
کرد و گفت: ادامه تلاش ها برای بهبود روابط 
با همسایگان حتی در زمانی که منطقه با 
چالش روبه رو است از اولویت های اصلی 

سیاست خارجی ایران است. 

سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سؤالی درباره پیشنهاد میانجیگری روسیه بین 
ایران و رژیم صهیونیستی گفت: در شرایطی 
که شما موجودیتی را به رسمیت نمی شناسید، 
صحبت از میانجیگری معنا ندارد. ما در واقع 
از هر ابتکار و تلاشی برای جلوگیری از تشدید 
تنش و توقف جنایت های رژیم صهیونیستی  
را وظیفه اخلاقی  استقبال می کنیم و آن 
کشورها می دانیم. بقایی درباره پیگیری 
برای  صهیونیستی  رژیم  تهدید  حقوقی 
حمله به تأسیسات هسته ای گفت: تهدید 
تعرض به این تأسیسات طبق قطعنامه های 
بین المللی، محکوم و مردود است و به شورای 

امنیت مأموریت داده شده به این موارد ورود 
کند. او گفت: ما طی یادداشت اعتراضی به 
آژانس مراتب را اعلام کردیم و در سازمان 

ملل و شورای امنیت پیگیر هستیم.
ــا و  ــاره بیانیه مشترک اتحادیه اروپ وی درب
ــورای همکاری خلیج فارس  کشورهای ش
گفت: متأسفیم در شرایطی که کشورهای 
اسلامی باید بر پایان دادن به شرارت های 
رژیم صهیونیستی متمرکز باشند، دوستان 
ما در منطقه موضوعاتی که موضوع گفت وگو 
بین ایران و یک کشور دیگر بوده را به عرصه 
با کشورهایی  عمومی می کشانند و بویژه 
که هیچ جایگاهی درمنطقه ندارند، مطرح 

ــاره  می کنند. وی تصریح کرد:  ایران درب
جزایر  بر  حاکمیت  و  سرزمینی  تمامیت 
سه گانه ایرانی، هیچ تردیدی ندارد و به هیچ 
عنوان؛ هیچ اغماضی نمی کند. مواضع ما 
اعلام و یادداشت های اعتراضی به طرف های 

مربوطه فرستاده شده است.
وی درباره تحریم های جدید اتحادیه اروپا 
گفت: سیاست اتحادیه اروپا آزار دادن مردم 
ایران است. تحریم هواپیمایی غیرنظامی و 

سخنگوی دستگاه دیپلماسی:

 سیاست اتحادیه اروپا آزار دادن مردم ایران است
سیاست خارجی

ملی« را تا آنجا مطلوب و شایسته ستایش 
می دانند که به حضور نیروهای مطلوب و 
متعلق به دایره فکری – سیاسی خودشان 
بینجامد و وقوع هر انتصابی از خارج از 
این دایره هر آینه می تواند موضوع انتقاد 
و ابراز نگرانی باشد. بدتر آنکه برخی از 
این منتقدان به مثل آتش زدن قیصریه 
به خاطر یک دستار، وفاق را اسم رمز 
عقب نشینی دولت در مقابل جریان رقیب 

معرفی کردند و وامصیبتا سردادند.
این موضع گیری ها زمانی اوج گرفت که 
مهدی جمالی نژاد به استانداری اصفهان 
منصوب شد. فردی که برخی منتقدان 
بدون هیچ مستند قابل اعتنایی او را نیروی 
سیاسی نزدیک به جبهه پایداری معرفی 
 کردند. حال آنکه، جمالی نژاد اگر چه از 
جمله چهره های اصولگرای استان به شمار 
می رود بر خلاف ادعاهای مطرح شده 
در دولت حسن روحانی به عنوان معاون 
عمران و توسعه امور شهری و روستایی 
وزیر کشور فعالیت می کرد و پیش از آن 
هم در سال 1396 از سوی شورای شهر یزد 
که اکثریتش در آن دوره در اختیار میانه روها 

بود به شهرداری یزد انتخاب شد.
هر چند در قالب گفتمان »وفاق ملی« 
و البته به شرط پایبندی مدیران به 
سیاست ها و رویکردهای دولت مسئولیت 
دادن به چهره های متعلق به جریان های 
مختلف سیاسی امری تعریف شده است، 
با این حال چه در مورد استاندار جدید 
اصفهان و چه در مورد 12 استاندار انتخاب 
شده دیگر از جهت خط و ربط فکری 
آنچه تفوق داشته انتخاب نیروهایی است 
که اغلب به اصلاح طلبی شهره اند و 
البته روحیه ای میانه رو دارند. ویژگی ای 
که سبب می شود مدیریت عالی اجرایی 
در استان ها بتواند با همه نیروهای فعال 
در استان کار کند و از توانمندی  آنها در 
جهت توسعه و پیشرفت بهره مند شود. 
علاوه بر آنکه با چنین رویکردی دولت 
امور اجرایی استان ها را در قبال هرگونه 
کارشکنی و مانع   تراشی خواسته و ناخواسته 

بیمه می کند.
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یک خط هوایی که سال هاست شناخته شده 
و به پایتخت های اروپایی رفت وآمد داشته 
است، هیچ توجیهی ندارد جز اینکه بخواهند 
مردمی را از حقوق بنیادین خود محروم کنند.
اسماعیل بقایی درباره برخی اظهارنظرهای 
تغییر دکترین هسته ای  بر  رسانه ای مبنی 
کشور گفت:  سلاح های کشتار جمعی در 
دکترین دفاعی ما جایی ندارد و این سیاست 
به فتوای مقام معظم رهبری  ما مستظهر 
است و این مباحث رسانه ای در سیاست ما 
اثری ندارد. وی همچنین درباره کانال های 
دیپلماتیک بین ایران و امریکا گفت: روند 
مسقط متمرکز بر موضوع هسته ای ایجاد 
شده بود که به دلیل شرایط خاص منطقه 
متوقف شده است. ولی مهم ترین مجاری 
دیپلماتیک ما با امریکا سفارت سوییس در 
تهران است و از این طریق پیام های لازم 

رد و بدل می شود.
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بازسازی 
تونل ها توسط 
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حماس، که 

پیشتر توسط 
ارتش اسرائیل 

تخریب شده 
بود، ما را 

شگفتزده کرد

فتح الله گولن درگذشت
بر اساس اعلام رسانه های 
گولن  فتح الله  ترکیه، 
لن  گو ن  یا جر هبر  ر
شامگاه یکشنبه به وقت 
بر  امریکا  پنسیلوانیای 
ر  د قلبی  ی  ر بیما ثر  ا
بیمارستان جان باخت.

فتح الله گولن یا به تعبیر مریدانش خواجه افندی طی 
سه دهه اخیر اثر ملموسی بر سپهر سیاسی ترکیه 
گذاشته است، اثری که عمدتاً از پس پرده جریان 
داشته و در شکل گیری و تداوم دولت فعلی نقشی 
مهم داشت، هر چند در بین راه مسیر اردوغان از گولن 
جدا شد و رابطه گولن با رئیس جمهور فعلی را از مرید 

و مرادی به دو دشمن تغییر داد.
فتح الله گولن در دهه 90 با شخصیت های سیاسی 
مختلف در ترکیه از جمله آلپ ارسلان تورکش 
)بنیانگذار حزب حرکت ملی(، بولنت اجویت 
)نخست وزیر و رئیس جمهور ترکیه در دهه 90(، مسعود 
یلماز )نخست وزیر وقت(، رجب طیب اردوغان 
)شهردار استانبول(، سلیمان دمیرل )نخست وزیر 
وقت(، تانسو چیللر )نخست وزیر وقت(، تورگوت اوزال 
)رئیس جمهور وقت(، مورتون آبراموویچ )دیپلمات و 
مدیر اجرایی یک بنیاد امریکایی(، آبراهام فاکسمن 
)رئیس اتحادیه ضد افترا که توسط یهودیان تأسیس 
شده( و پاپ ژان پل دوم آشنا شد و پایه های فعالیت 

سیاسی گولن را بنا نهاد.
گولن در سال 1999 به امریکا رفت تا به گفته خودش 
روند پزشکی را دنبال کند. یکسال بعد در دادگاه عالی 
حکومتی، فتح الله گولن به اتهام تلاش برای تغییر 
حکومت لاییک و روی کار آوردن یک حکومت دینی به 
صورت غیابی محاکمه و به 10 سال حبس محکوم شد.
کودتای پر حرف و حدیث سال 2016 که از سوی دولت 
ترکیه به جریان فتح الله گولن نسبت داده شد، باعث 
شد که اردوغان و حزب حاکم به صورت علنی فتح الله 
گولن را متهم به دست داشتن در این جریان کرده 
تعقیب قضایی و بازداشت وسیع و تسویه همه ارکان 

حکومت از عناصر جریان گولن را دنبال کند.
فتح الله گولن نسبت به ایران نگاهی بسیار منفی 
داشت، به طوری که در یکی از سخنرانی هایی که از 
او منتشر شده با اشاره به نفرتش از ایران و ایرانی ها 
می گوید: اگر هفت دنیا هم جمع شوند و بگویند 
که به ایران برو، اصلاً به آن فکر نخواهم کرد. اگر در 
آخرت بگویند که راه ورود به بهشت از ایران هست، 
می پرسم که راه دیگر آن کجاست تا از ایران عبور 
نکنم. من درباره مسائل دیگر تعادل را رعایت می کنم، 

اما درباره ایرانی ها نفرت دارم و از آنها منزجرم.

پس از شهادت یحیی سنوار، گردان های قسام دور جدیدی 
از حملات را تدارک دید

حماسقویترازترسیمرسانهها

با وجود آنکه رژیم صهیونیستی ترور یحیی 
سنوار را یک دستاورد در راستای تضعیف 
حماس قلمداد می کند، اما تحولات میدانی 
نشان می دهد که نه تنها حماس دچار وقفه 
نشده که حملات خود را گسترده تر هم 
کرده است. این حملات وقتی دارای اهمیت 
مضاعف می شود که ارتش صهیونیستی 
مدعی تسلط کامل بر مناطق مورد منازعه در 
نوار غزه است. اما نکته مهم در این میان، 
سانسور میزان تلفات و خسارات وارده به ارتش 
برای پوشاندن ضعف نظامی در نبرد با حماس 
است. علاوه بر آن، رژیم می کوشد که با عدم 
انعکاس واقعیت جاری در میدان جنگ غزه، 
میزان توانمندی حماس را انکار کرده و برای 
مردم نگران سرزمین های اشغالی دستاورد 

کند. تولید 
اما کشته شدن فرمانده تیپ401 در منطقه 
جبالیا و زخمی شدن عده ای افسر دیگر، 
سبب فروریختن این ادعاها شد و نگاه ها 
را معطوف به توانمندی های مستترشده 
در گردان های القسام کرد. درست همانند 
رسوایی ادعاهای رژیم بر توانایی سیستم های 
پدافندی که هر روزه توسط موشک ها و 
پهپاد های گروه های مقاومت لبنان، یمن و 
عراق زیر سؤال رفته و رژیم را ناگزیر به جبران 
این ناتوانی و استقرار سامانه »تاد« امریکایی 
کرده است. در همین رابطه روزنامه هاآرتص 
روز گذشته با اذعان به پنهانکاری های رژیم 
صهیونیستی گفت: »ادامه جنگ در اردوگاه 
جبالیا نشان می دهد که ادعای پیروزی کامل 
اسرائیل بر حماس چقدر اغراق آمیز بود.«

از سوی دیگر، اثرات جنگ نامتقارن بلندمدت 
با گروه های مقاومت فلسطین نشان می دهد 
که ضربات وارده به ارتش صهیونیستی تا 
چه میزان اثر گذار بوده است. روز گذشته 
سی ان ان گزارش داد که بیش از یک سوم 
نظامیانی که از جنگیدن کنار گذاشته شدند، 
دارای اختلالات روانی هستند و هزاران 
سرباز اسرائیلی در پی نبردهای سهمگین، 
از اضطراب و بیماری های روانی رنج می برند. 
در گزارش مرکز اسرائیلی درمان اعتیاد و 
سلامت روان نیز آمده است که مواردی 
همچون افزایش شدید مصرف مسکن ها در 
طول سال جنگ 2.5 برابر شده است. هاآرتص 
نیز به نقل از منابع مختلف با اشاره به 
شمار سربازانی که خودکشی کرده اند نوشت 
ارقام منتشر شده بیشتر از اینهاست، زیرا 
سال ها مرگ بسیاری از افراد مخفی نگه داشته 

می شده یا آنها را حوادث تیراندازی و نه 
خودکشی عنوان نموده و گاهی هم با دستور 
صریح به خانواده های شان خواسته می شده 

که علت مرگ را این گونه عنوان کنند.
در بسیاری از ویدیوهایی که قسام در رابطه 
با انهدام اهداف، تانک ها و تجمع نظامیان 
ارتش صهیونیستی منتشر می کند، می توان 

از آمار بالای تلفات و کشته های ارتش آگاه 
شد.  با این حال اما روز گذشته خبری از 
آمار کشته های رژیم صهیونیستی تنها در این 

جبهه تا این لحظه منتشر نشده است.
 قدرت بازسازی

اما توانایی حماس محدود به اجرایی کردن 
عملیات های نظامی نمی گردد، چرا که این 

جنبش به طور همزمان قدرت خود را در 
سطوح مختلف بازسازی می کند. روز گذشته 
یدیعوت آحارونوت به نقل از افسرانی که در 
درگیری های جبالیا حضور دارند، نوشت: 
»بازسازی تونل ها توسط نیروهای حماس، 
که پیشتر توسط ارتش اسرائیل تخریب شده 
بود، ما را شگفتزده کرد.« ذکر این نکته مهم 

است که بازسازی تونل ها در شرایطی رخ 
داده که ارتش اسرائیل مدعی است بر این 
منطقه مسلط شده و برای کنترل منطقه از 
پیشرفته ترین تجهیزات امنیتی بهره می برد.
در واقع، موارد مذکور نشان می دهد که  
جبهه رویارویی ارتش صهیونیستی با مقاومت 
فلسطین بعد از گذشت یک سال و با از 
دست رهبرانش، نه تنها حفظ شده، بلکه 
مبارزان مقاومت با رهبران جدید تکنیک های 
نوین تری را در این جبهه به کار می گیرند. 
چنانچه بعد از شهادت اسماعیل هنیه، 
حماس دور جدیدی از حملات ترکیبی و 
مشارکتی با دیگر گروه های مقاومت را ترتیب 
داد و عملیات استشهادی را به عنوان رکن 
دیگر حملات وارد نبرد با رژیم صهیونیستی 

. کرد
روز گذشته فارن افرز نیز با بیان شکست 
سیاست ترور رهبران حماس، تأکید کرد که 
باوجود شهادت یحیی سنوار رئیس دفتر 
سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس، 
این جنبش از بین نخواهد رفت و به کار خود 
ادامه خواهد داد. این مجله عنوان کرد که 
اگر حماس در برابر استراتژی ترور رهبرانش 
آسیب پذیر بود، با ترور شخصیت هایی 
همچون یحیی عیاش، شیخ احمد یاسین، 
عبدالعزیز رنتیسی و اخیراً در این جنگ با 
ترور صالح العاروری، مروان عیسی، اسماعیل 
هنیه، یحیی سنوار و... تضعیف و نابود می شد 
اما این جنبش طی دهه های گذشته از زمان 
تأسیس خود در سال 19۸۷ تاکنون تسلیم 
این رویکرد نشده است و از این به بعد نیز 

این چنین نخواهد شد.

ترور در دمشق
رژیم صهیونیستی همچنین طی حملات روز 
گذشته، در اقدامی تروریستی و ناقض حقوق 
بین الملل، یک خودرو را در سوریه هدف قرار 
داد. یک منبع نظامی سوری اعلام کرد که در 
پی حمله هوایی رژیم صهیونیستی به منطقه 

المزه دو غیرنظامی شهید شدند.
به گزارش میدل ایست نیوز، این مقام سوری 
گفت در این حمله که ساعت 1۷:05 به وقت 
محلی انجام شد، یک خودروی غیرنظامی در 
منطقه مسکونی المزه در دمشق هدف قرار 
گرفت. این منبع افزود که در این حمله دو 
غیرنظامی شهید و سه نفر دیگر زخمی شدند. 
بعد از انتشار خبر ترور، برخی رسانه ها مدعی 
شدند هدف ترور، زیاد نخاله دبیرکل جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین بوده است اما جهاد 
اسلامی بلافاصله در بیانیه ای این خبر را 
تکذیب و تأکید کرد زیاد نخاله در آن منطقه 

حضور نداشته و در سلامت است.

مقاومت اخبار کوتاه

ناکامی اسرائیل در  ضربه  به سپرده های مؤسسه قرض الحسن
روز گذشته حزب الله از حملات گسترده به کریات شمونا، کرمئیل و ایلیت 
هشاحر در شمال فلسطین اشغالی خبر داد. منابع عبری زبان اعلام کردند 
که حداقل ۳0 موشک از لبنان به سمت منطقه الجلیل شلیک شده و 
تعدادی از موشک ها مستقیماً به کریات شمونا و ایلیت هشاحر اصابت 
کرده است. منابع عبری زبان از حمله موشکی گسترده به الجلیل و حیفا در 
شمال فلسطین اشغالی خبر دادند و تأکید کردند که صدای ده ها انفجار در 
این منطقه شنیده شده است. ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد از شامگاه 

شنبه تا روز دوشنبه 12۳ نظامی در دو جبهه لبنان و غزه زخمی شدند.
شامگاه یکشنبه، رژیم صهیونیستی برای آنچه که ضربه مالی به حزب الله 
نامید، چندین حمله به شعبه های مؤسسه »القرض الحسن« متعلق به 
حزب الله لبنان در ضاحیه جنوبی بیروت، شهر هرمل در استان بعلبک، 
صیدا و مناطق دیگر انجام داد. اما مؤسسه قرض الحسن در واکنش 
به این حمله، در بیانیه ای گفت ورشکستگی دشمن و ته کشیدن توان 
نظامی علیه بانک اهدافش، آنان را به حمله به مراکز اجتماعی سوق داده 
است. این مؤسسه از ابتدای جنگ تمام تدابیر لازم برای حفظ امانت و 
سپرده های مردم و اندوخته های آنان را به کار برده و هیچ پول نقدى در 

شعب وجود نداشته است. 

برش



عضو اتاق 
بازرگانی: اگر 
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صدور احکام 
متناسب سازی 

حقوق بازنشستگان

آغاز ساخت 
واحدهای مسکونی 

درجزیره ابوموسی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از صدور احکام متناسب سازی 
حقوق بازنشستگان صندوق های 
ــوری، تأمین  ــشـ بازنشستگی کـ
اجتماعی و صندوق فولاد از آبان ماه 
سال  جاری خبر داد. احمد میدری 
گفت: حدود ۷ میلیون بازنشسته، 
حقوق  متناسب سازی  مشمول 
آیین نامه  این  هستند. همچنین 
در دولت مورد بحث و تبادل نظر 
قرار گرفت و ابهامات پیرامون آن 
در مورد نحوه اجرا تعیین تکلیف و 
تصویب شد. میدری افزود: جدول 
تهیه شده از سوی سازمان اداری 
و استخدامی برای متناسب سازی 

بازنشستگان کشوری نهایی شد.

ــی داریم که در  ــون ــان ــوب ق ــص م
جزیره تمام ایرانی ابوموسی برای 
ساکنین و کسانی که علاقه مند به 
سکونت در این جزیره هستند، 
مسکن سازی کنیم و مصوبه 
ساخت 110 واحد به استان ابلاغ 
شد و بزودی عملیات ساخت آغاز 
می شود. ارسلان مالکی، معاون 
وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: 
ــی جزیره ابوموسی به  تمام اراض
نام دولت جمهوری اسلامی ایران 
است و به عنوان اراضی ملی در 
سازمان ملی زمین و مسکن ثبت 
ــه داد:  ــ شده است.مالکی ادام
در بحث واگذاری مسکن طبق 
ضوابط، اولویت با ساکنان جزیره 
ــت بعدی هر  ــوی است اما در اول
فردی که متقاضی سکونت در این 
جزیره باشد می تواند در این جزیره 

صاحبخانه شود.

اخبار

شانزدهمین اجلاس سران بریکس 
ــان  و بریکس پلاس امروز اول آب
رئیس جمهور  و  برگزار می شود  ماه 
سخنرانی  و  شرکت  ــرای  ب کشورمان 
ــن اجلاس به روسیه می رود. در ای
این خبر برای فعالان اقتصادی و به 
افزایش  فکر  به  که  آنهایی  خصوص 
ــادرات به کشورهای عضو بریکس  ص
هستند، اهمیت دارد، چرا که حضور 
رئیس جمهور در چنین اجلاس هایی 
برای  بسترهایی  که  می کند  کمک 
توسعه تجارت خارجی کشورمان فراهم 
شود.فعالان اقتصادی تأکید دارند که 
دولت چهاردهم با اهمیت و جایگاه 
از زمانی که این  بریکس آشناست و 
دولت فعال شده در مورد بریکس و 
توسعه همکاری ها مذاکرات متعددی 

ــر برای  ــن ام صورت گرفته است. ای
صادرکنندگان نیز جایگاه ویژه ای دارد 
چرا که می توانند وسعت کار و فعالیت 

خود را افزایش دهند.

در انتظار ایجاد اتاق مشترک
امیرحسین انصاری، عضو اتاق بازرگانی 
ایران درباره بریکس و شرایط توسعه ای 
ــرای کشور  که این پیمان می تواند ب
ایجاد کند، به »ایران« گفت: کشورهای 
عضو بریکس در اقتصاد جهانی نقش 
و جایگاه مهمی دارند و از همین رو 
آمده  پیش  فرصت  از  می توانیم  ما 
بیشترین بهره برداری را داشته باشیم. 
یکی از بزرگترین چالش ها در پیمان ها 
و همکاری های مشترک تجاری اف ای 
تی اف هست؛ اگر ایران به گروه ویژه 
اقدام مالی، بپیوندد خیلی از مشکلات 
ــان افزایش  ــک ــل شده و تجار ام ح
همکاری مشترک را با بیشتر کشورهای 
خارجی خواهند داشت. درست است 
که پیمان های اینچنینی دلارزدایی را 
دنبال می کند اما تا زمانی که از سوی 
اف ای تی اف پذیرش نشویم کشورها 

در همکاری با ایران دست به عصا 
حرکت خواهند کرد و نمی توان به فکر 
توسعه فعالیت ها بود. از همین رو از 
دولت چهاردهم می خواهیم که در 
زمینه پیوستن ایران به اف ای تی اف، 

اقدامات جدیدی انجام دهد.
 او افزود: دولت های عضو بریکس 
دنبال  را  ــود  خ منافع  آن،  مشابه  و 
گونه ای  به  را  دیپلماسی  و  می کنند 
جدید  فرصت های  که  می برند  جلو 
برای تجارت کشور خلق شود. حال 
در دنیای رقابتی ضرورت دارد که ما 
هم مانند سایر کشورها با دیپلماسی 
کنیم  ایجاد  جدید  فرصت های  قوی 
بزنیم که  رقم  نحوی  به  را  شرایط  و 
در  کشورمان  تولیدکنندگان  و  تجار 
بستر مناسبی بتوانند در کشورهای 
عضو پیمان بریکس فعالیت کنند، به 
خصوص در دو کشور چین و روسیه 
که فرصت برای همکاری مشترک 

زیاد است.
ــران با تأکید بر  عضو اتاق بازرگانی ای
ــور در  ــه ــم ــس ج ــی ــه حضور رئ ــک ــن ای
شانزدهمین اجلاس سران بریکس 

 تأمین 1/8 میلیارد دلار
برای ساخت راه آهن رشت – آستارا

تکمیل یکی از شاخه های کریدور شمال -جنوب با مشارکت ایران و 
روسیه شتاب می گیرد

»ایران« در آستانه سفر رئیس جمهور به روسیه بررسی می کند

 جهش تجارت ایران و بریکس
در گرو دیپلماسی اقتصادی

تجارت

مرجان اسلامی فر
خبرنگار

تقویت  به  می تواند  پلاس  بریکس  و 
وجهش تجارت ایران و بریکس کمک 
کند، اذعان داشت: سال گذشته اتاق 
بازرگانی پیشنهاد داد که اتاق مشترک 
با بریکس ایجاد شود تا از این طریق 
هم بتوان بخشی از تحریم ها را بی اثر 
کرد و هم اینکه بخش خصوصی ارتباط 
پررنگ تری با کشورهای عضو این پیمان 
بگیرد. لذا امیدواریم که رئیس جمهور 
در سفر به روسیه و اجلاس بریکس، 
ح کند تا بتوان  این موضوع را مطر
چنین اتاق مشترکی را تأسیس کرد. در 
حال حاضر اتاق بازرگانی با کشورهای 
مختلفی اتاق مشترک دارد که کار آنها 
تسهیل شرایط برای همکاری مشترک 
که  است  پتانسیل هایی  معرفی  و 
تجار به آن نیاز دارند. اتاق مشترک با 
بریکس هم می تواند ویژگی های زیادی 
برای فعالان اقتصادی و به خصوص 

صادرکنندگان کالا داشته باشد.

 الزام حداکثر استفاده
از ظرفیت های تجاری

سید حمید حسینی، عضو دیگر اتاق 
بازرگانی ایران و عراق در گفت و گو با 
ــران« می گوید: با عضویت جدید  »ای
ایران، امارات متحده عربی، عربستان 
و آرژانتین ظرفیت بریکس گسترش 
پیدا می کند. براین اساس اگر ارزی 
را جایگزین ارزهای رایج دلار و یورو 
کنیم، این می تواند آینده بسیار خوبی 
داشته باشد و ما باید از این ظرفیت 
باشیم.  داشته  را  استفاده  حداکثر 
ــازرگانی از بخش هایی  اتاق های ب
هستند که می توانند ظرفیت عضویت 
را  بین المللی  پیمان های  در  ایران 

فعال کنند.
ــا تأکید براینکه  ــ حسینی بـ
ــی  ــاس ــم ــل ــپ تمرکزبرتقویت دی
ــداوم رونق  اقتصادی، پیش شرط ت
تجارت خارجی ایران در پیمان های 
منطقه ای نظیر بریکس و غیره خواهد 
بتوانیم  باید  ــرد:  ک خاطرنشان  بود 
ظرفیت تجاری با این پیمان ها را فعال 
ظرفیت های  از  استفاده  با  و  کنیم 
سرمایه گذاری و همکاری در پروژه های 
مشترک سطح روابط را افزایش دهیم. 
ــای  ــراردادهـ ــای قـ ــض ــا ام همچنین ب
ترجیحی با اعضای پیمان های مذکور، 
توجیه  یکدیگر  با  تجاری  فعالیت 

اقتصادی خواهد داشت.

شانزدهمین نشست سران بریکس از امروز در 
روسیه شروع می شود. حمل و نقل وتبادل کالا، یکی 
از محورهای توسعه روابط اعضای بریکس است. در 
این میان نقش کریدور شمال- جنوب که روسیه 
را به هند متصل می کند، اهمیت قابل توجهی در 
معاهدات و پیمان های بین المللی و منطقه ای پیدا 
کرده است. این کریدور با مسیرهای مختلفی مثل 
دریای مازندران، استان سیونیک ارمنستان و اتصال 
آستارای ایران به آستارای جمهوری آذربایجان شکل 
می گیرد و مسیر آستارا - آستارا یا رشت - آستارا یکی 

از مسیرهای فرعی این کریدور است.

تعیین تکلیف در نشست سه جانبه
خیراله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی درباره 
آخرین جزئیات قرارداد مشارکت ایران و روسیه 
در ساخت راه آهن رشت-آستارا، به »ایران« گفت: 
روسیه خواستار افزایش ظرفیت راه آهن رشت-
آستارا از 10 به 15 میلیون تن است که ایران نیز با 
این درخواست موافق است. اما با توجه به اینکه 
کشور آذربایجان واسط بین اتصال ریل ایران به 
روسیه است این کشور نیز باید با افزایش ظرفیت 
کریدور شمال- جنوب موافقت کند و زیرساخت 
این کشور نیز باید برای این تغییر آماده شود.خادمی 

افزود: بر اساس آخرین برآوردها، هزینه ساخت 
راه آهن رشت-آستارا 1/8 میلیارد دلار است و ایران 
و روسیه برای مشارکت در تکمیل این خط ریلی 

آماده هستند.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: حتی اگر روسیه 
به هر دلیلی از مشارکت در ساخت شرکت نکند ما 
با تکیه بر منابع داخلی این خط ریلی را می سازیم.
وی تأکید کرد: ساخت راه آهن رشت-آستارا در تعهد 
دولت است و تکمیل این خط بزودی و با نشست 
سران سه کشور ایران ، روسیه و آذربایجان تعیین 

تکلیف نهایی می شود.

چراغ سبز روسیه برای تأمین اعتبار
ــران در  کاظم جلالی، سفیر جمهوری اسلامی ای
روسیه نیز در خصوص ساخت خط آهن رشت-

آستارا گفت: روس ها وامی را که قرار است برای 
ساخت این خط ریلی پرداخت کنند، پذیرفته اند، 
سود این وام و مدت زمان ساخت خط ریلی در 
تعامل طرفین مشخص شده است.سفیر ایران 
در مسکوافزود: روس ها انتظار دارند که کل مسیر 
1۶۲ کیلومتری خط ریلی رشت – آستارا برای انجام 
مطالعات در دسترس کارشناسان آنها قرار گیرد 
و آنها پس از انجام کامل مطالعات، احداث این 
خط ریلی را آغاز کنند. مسیر غربی کریدور شمال 
– جنوب که کشورهای روسیه، جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری آذربایجان را شامل می شود، از 
نظر ریلی دارای حلقه مفقوده ای به مسافت 1۶۲ 
کیلومتر بین رشت و آستارا است. ایران و روسیه 
اردیبهشت ماه 1۴0۲ برای ساخت این خط ریلی، 

تفاهمنامه همکاری امضا کردند.

ترابری ریلی

سهیلا یادگاری
خبرنگار

ایرنا
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افزایش قدرت خرید
حمیدرضا جیهانی، کارشناس اقتصادی گفت: طرح های کمک معیشتی نه تنها به میزان رفاه اقتصادی خانوارها کمک کرده و 
باعث کم شدن فاصله طبقاتی می شود، بلکه در کنترل و مدیریت نرخ تورم نیز تأثیرگذار است. به گفته جیهانی، با اجرای طرح 
کالابرگ الکترونیک این شرایط فراهم شد تا بستر خوبی برای حمایت های غیرنقدی در بستر شبکه ملی اعتبار )کالابرگ( فراهم 
آید. ضمن اینکه با سیاست های تشویقی و حمایتی، قدرت خرید مردم بویژه خانوارهای نیازمند افزایش پیدا کرده است. به گفته 
وی، براساس این برنامه، بودجه ها به سمت سفره مردم، امنیت غذایی و تأمین حداقل کالری مورد نیاز هر فرد هدایت می شود.

ـــرش بـ

راهبردهایی برای تضمین 
محمدصادق عظیمی فر مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفته است، ۴۵ درصد از ظرفیت جایگاه های سی ان جی سراسر کشور 
مورد استفاده قرار نمی گیرد. همچنین کاهش مصرف روزانه این سوخت 
پاک در سال های اخیر از ۲۴ میلیون مترمکعب به ۱۹ میلیون مترمکعب 

رسیده است.
به گفته مدیر عامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی مواردی 
نظیر افزایش سطح پوشش جایگاه های سی ان جی بویژه در کلانشهرها 
و جنوب شرق کشور با تمرکز بر احداث جایگاه های سیار و نیز کوچک 
مقیاس، توجه به اقتصاد جایگاه داران از طریق ایجاد تناسب در کارمزد 
حق العمل با هزینه های جاری و نگهداری جایگاه، ارائه خدمات مستمر، 
تأمین و نوسازی تجهیزات با سازوکارهای حمایتی و همچنین پایش و بررسی 
دوره ای تجهیزات، علاوه بر افزایش اقبال مصرف کنندگان، توسعه و عرضه 

پایدار این سوخت پاک را تضمین می کند.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش تأکید کرد: متنوع سازی سبد 
سوخت با استفاده از سی ان جی یکی از برنامه های اولویت دار در حوزه 
مدیریت مصرف است که در این باره در یک ماه گذشته مطالعه مفصلی 
به منظور احصای وضع موجود و نیز عارضه یابی آن انجام شده و برنامه 

توسعه ای افق کوتاه مدت تا بلندمدت آن نیز تدوین شده است.

ـــرش بـ
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معاونت رفاه 
وزارت تعاون: 

مجموع اعتبار 
هر مرحله 

کالابرگ 
الکترونیک 
حدود ۱۴۴ 

میلیارد تومان 
بابت خرید اقلام 

غذایی است

144
میلیارد تومان

معاون وزیر 
نفت: 45 

درصد از 
ظرفیت 

جایگاه های 
سی ان جی 

سراسر کشور 
مورد استفاده 
قرار نمی گیرد

بهبود تغذیه خانوارها در راستای کاهش فقر و 
تأمین امنیت پایدارغذایی از طریق کالابرگ 
الکترونیک برخلاف گمانه زنی ها مبنی بر 
ح همچنان ادامه خواهد  توقف این طر
داشت. برای اثبات این ادعا کافی است که 
اظهارات معاونت رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی را گواه گرفت.
بر پایه اظهارات اسماعیل گرجی پور، در 
راستای رفع فقر در کشور و تحقق بخشی 
از وعده های دولت چهاردهم، سرپرستان 
خانوار بیش از ۱۳۴ هزار کودک زیر ۵ سال 
کوتاه قدی  )دارای  سوءتغذیه  به   مبتلا 
ــری شدید و...(،  غیر ارثی، کم وزنی، لاغ
ح  بن کارت خرید سبد غذایی از طریق طر

گفته ای  می گیرند؛  الکترونیک  کالابرگ 
ح سراسری  که تداوم دو برش دیگر از طر
کالابرگ الکترونیک )طرح حمایت مادران 
دارای فرزند شیرخوار و پرداخت یارانه کالا 
به دهک های یک تا هفت درآمدی( را که از 
سال گذشته به مرحله اجرا گذاشته شده 
است، نشان می دهد. به گفته گرجی پور، 
مجموع اعتبار هر مرحله کالابرگ الکترونیک 
حدود ۱۴۴ میلیارد تومان بابت خرید اقلام 
غذایی است. آنچه مشخص است، پرداخت 
یارانه در قالب کالابرگ الکترونیک دارای 
دستاوردهایی همچون عدالت توزیعی در 
سلامت غذایی و تغذیه ای خانواده هاست. 
ح ها نه تنها منجر به کاهش  اجرای این طر
شده،  اقتصادی  و  اجتماعی  آسیب های 
بلکه رضایتمندی و همراهی با سیاست های 
اقتصادی دولت را نیز به دنبال داشته است.

 
تدابیری قابل توجه 

در یک دهه اخیر، فقر شدید غذایی در 
دهک های یک تا هفت درآمدی وضعیتی را 

به وجود آورده است که درآمد لازم برای تأمین 
حداقل ۲۱۰۰ کیلوکالری روزانه براساس سبد 
غذایی مطلوب معرفی شده وزارت بهداشت، 
ــوزش پزشکی کافی نباشد. در  ــان و آم درم
همین راستا، دولت سیزدهم از سال گذشته، 
در راستای ارتقای امنیت غذایی مردم با 
تمرکز بر اقشار پایین دهک درآمدی، سه 
ح اثربخش کالابرگ الکترونیک، برنامه  طر
ارتقای امنیت غذایی کودکان ۵ تا ۵۹ ماهه 
و مادران باردار و دارای فرزند شیرخوار زیر 
دو سال را در سال گذشته به مرحله اجرا 
گذاشت. با روی کارآمدن دولت چهاردهم در 
مرداد امسال، گمانه زنی هایی مبنی بر اینکه 
ح ها به محاق رفته اند، در رسانه ها  این طر
منتشر شده بود، حالا با اعلام جزئیات جدید 
ح رفع سوءتغذیه کودکان زیر ۵ سال از  طر
سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
دولت نیز در صورت تأمین اعتبار لازم در 
راستای بهبود تغذیه خانوارهای کم درآمد 
ح سراسری کالابرگ  ــرای طر مصمم به اج

الکترونیک است. 

شفاف سازی جزئیات 
ح  رفع سوءتغذیه کودکان با استفاده از طر
کالابرگ الکترونیک یکی از اقداماتی است 
تغذیه ای  وضعیت  بهبود  به  می تواند  که 
آنها کمک کند. بر اساس این طرح، اعتبار 
حساب سرپرستان خانوار دهک یک تا پنج 
دارای کودک زیر ۵ سال، به ازای هر کودک 
دارای کوتاهی قد، کم وزنی یا لاغری شدید، 
ماهانه یک میلیون و ۱۰۰ هزار تومان شارژ 
شده که این رقم برای دهک های ششم و 
هفتم 66۰ هزار تومان بوده است. ۱۲۵ هزار 
و 6۴۲ کودک دارای سوءتغذیه در دهک های 
یک تا پنج قرار دارند و ۸ هزار و ۷۸۳ کودک 
دارای سوءتغذیه در دهک های شش و هفت 
کودکان  شناسایی  که  شده اند  شناسایی 
واجد شرایط با وزارت بهداشت است. ۱6 
قلم کالای اساسی برای این کودکان شامل 
لبنیات، پروتئین، حبوبات، نان و غلات، 
و  مغزیجات  خرما،  میوه ها،  و  سبزیجات 
بلغور گندم جهت خرید خانوارها تعریف 

شده است.

وزارت نفت طی سه ماه اخیر تلاش کرده تا 
میزان تولید و توزیع فرآورده های نفتی در 
کشور را افزایش دهد تا از طرفی جلوی هر 
گونه ناترازی را بگیرد و از طرف دیگر از ارزبری 

واردات این فرآورده ها بکاهد.
چندی پیش بود که کرامت ویس کرمی، 
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی با بیان اینکه مهر امسال تولید بنزین 
بیش از ۱۲۵ میلیون لیتر در روز بود، از افزایش 
۳۸ درصدی تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها 

خبر داد.
با این حال اما به نظر می رسد با توجه به 
روند  کشورمان  در  بنزین  مصرف  افزایش 
واردات این فرآورده نفتی نیز تشدید شده 
به طوری که تا پایان مرداد ماه سال جاری 6 
میلیارد دلار هزینه واردات بنزین شده است 
که معادل یک پنجم درآمد ارزی کشورمان را 

شامل می شود.

رفع چالش ها؛ اولویت بنیادین
با این حال کارشناسان راهکارهای زیادی را 
برای کاهش ناترازی بنزین در کشورمان عنوان 
کردند اما به طور ویژه وزارت نفت در حال 
بررسی افزایش تولید و توزیع سی ان جی در 

کشورمان است.
 محمد صادق عظیم فر، مدیرعامل شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی با اشاره 

به برنامه ریزی وزارت نفت برای متنوع سازی 
توسعه صنعت  و  ــا  ــودروه سبد سوخت خ
سی ان جی گفت: چالش های متعددی بر 
سر راه جایگاه داران سی ان جی وجود دارد 
که وزارت نفت تلاش می کند با رفع این 

چالش ها و اصلاح مدل کسب وکار، افزون 
بر حفظ منافع ذی نفعان و تضمین اقتصاد 
جایگاه داران، مسیر توسعه صنعت سی ان جی 

را هموار کند.
به طوری که گفته می شود این چالش ها عمدتاً 

معادل یک پنجم درآمد ارزی صرف واردات بنزین می شود

افزایش حمایت از کودکان دارای سوءتغذیه با کالابرگ الکترونیک 

تداومامنیتغذاییخانوارهایکمدرآمد
رفاه

ایلیا پیرولی
خبرنگار

انرژی

امین محمودی
خبرنگار

احیای جایگاه های سی ان جی برای کاهش ناترازی سوخت
سهمیه  بهینه نبودن  سی ان جی،  قیمت 
تخصیص یافته به ناوگان خودرویی، نبود 
در  بویژه  جایگاه ها  به  دسترسی  سهولت 
کلانشهرها، متوقف شدن فرایند تبدیل، تولید 
و نوسازی ناوگان دوگانه سوز هستند که سبب 
شده تا توسعه این امر تاکنون آنچنان که باید 

و شاید به سرانجام نرسد  .

الزام همکاری مردم و خودرو سازان
 کارشناسان و فعالان صنعت نفت می گویند 
سی ان جی نه تنها می تواند جایگزین ۲۵ 
میلیون متر مکعب مصرف بنزین شود و 
ناترازی آن را جبران کند بلکه از خروج ارز و 

افزایش درآمدهای نفتی نیز کاسته می شود.
در واقع آنان معتقدند که یکی از سریع ترین 
راه برای از بین بردن ناترازی بنزین جایگزینی 
ــت، چرا که هم از  سوخت سی ان جی اس
ــرون به  ــق ــردم م ــرای مـ لحاظ هزینه ای بـ
صرفه تر است و هم از لحاظ زیر ساختی. 
زیر ساخت های آن برای افزایش ظرفیت 
ــرای محقق شدن این امر  وجود دارد که ب

همکاری مردم و خودرو سازان لازم است.

ایرنا



دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه در گفت و گو با »ایران«، چالش های پیش رو و اقدامات انجام شده برای احیای این دریاچه را تشریح کرد
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پرونده دریاچه ارومیه این بار روی میز دولت 
چهاردهم قرار گرفته تا تدبیر  نهایی برای نجات 
و احیای آن اتخاذ شود. بزرگ ترین دریاچه داخلی 
کشور که روزگاری نه چندان دور عنوان بزرگ ترین 
دریاچه آب شور خاورمیانه را یدک می کشید، از 3 
دهه پیش تاکنون روزگاری غمبار از خشکیدگی و 
بحران را پشت سر گذاشته و حالا برای ادامه حیات 
چشم انتظار همت مسئولان و اتخاذ تصمیماتی 
درست در حوزه نرم افزاری است؛ طرحی که با 
هدف بهره وری آب، کاهش مصرف آب کشاورزی 
در حوضه آبریز دریاچه و کمک به سیستم های 
کشاورزی و روستایی پایدار تعریف شده و قرار 
است سیاست های مربوط به اصاح الگوی 
کشت با جلب مشارکت و همراهی کشاورزان را 
در منطقه ترویج دهد. طرح ها و برنامه هایی 

که به باور بسیاری از کارشناسان، نتایج مثبتی را 
کسب نکرده و ضمن نادیده گرفتن رعایت الگوی 
کشت، همچنان شاهد کشت محصولات پرآب بر 
با ارزش افزوده اندک در حوضه آبریز دریاچه 
ارومیه هستیم. چندی پیش در اولین جلسه 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، این موضوع 
مهم ملی بار دیگر مورد بررسی قرار گرفته و 
اعضای آن متفق القول به این نتیجه رسیدند که 
بخشی نگری قادر به رفع مشکات دریاچه نبوده 
و نجات و احیای آن نیازمند ساختاری فرااستانی 
با مدیریتی ملی است. »محمدرضا عارف« معاون 
اول رئیس جمهور، مشکل دریاچه ارومیه را یکی از 
مهمترین مسائل ملی ایران معرفی کرده و حل آن 
را نیازمند عزم ملی و راهکاری ملی دانست. عارف 
تأکید کرد که از دید دولت چهاردهم، طرح های 
نجات دریاچه ارومیه که در دولت های قبل تصویب 
شده محترم است، اما از این پس، تاش ها بر رفع 
نواقص و تقویت نقاط قوت معطوف خواهد شد. 
در همین راستا گفت و گویی اختصاصی با دبیر 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه و استاندار جدید 
تهران انجام داده ایم تا ضمن واکاوی طرح های 

نجات در حوزه های نرم افزاری و سخت افزاری، 
وضعیت کنونی دریاچه و نحوه جلب اعتماد و 
مشارکت عمومی کشاورزان به منظور عملیاتی 
کردن مصوبه ها و تضمین آینده ای پایدار و امن 
برای ساکنان آن را مورد تشریح و بررسی قرار دهد.

»ایران« با »محمدصادق معتمدیان« در آخرین 
روزهای مسئولیتش به عنوان استاندار آذربایجان 
غربی و دبیر کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه 
گفت و گو کرده و این مصاحبه زمانی چاپ شده 
که معتمدیان، مأموریت جدید خود را در دولت 
چهاردهم به عنوان استاندار تهران آغاز کرده 
است. معتمدیان به »ایران« می گوید: »وضعیت 
بحرانی دریاچه ارومیه فرآیندی است که از 3 دهه 
گذشته آغاز شده و تا به امروز ادامه دارد. تغییرات 
اقلیمی )افزایش بی رویه دما، کاهش بارندگی و 
خشکسالی( یکی از مهم ترین مؤلفه های تأثیرگذار 
در خشکیدگی دریاچه ارومیه به شمار می رود. طی 
چند سال اخیر شاهد بودیم که سرشاخه های 
اصلی 11 رودخانه منتهی به دریاچه ارومیه که در 
ارتفاعات صعب العبور قرار داشته و پیشتر شاهد 
بارش های چندمتری برف در مناطق مختلف 

آن بودیم، 60 الی 65 درصد ذخایر برفی خود را از 
دست داده اند. از طرفی، افزایش بی سابقه دما 
نیز نقش قابل توجهی در تبخیر آب دریاچه داشته 
و همزمان با کاهش عمق دریاچه رسوبات نمکی 
آن را نیز افزایش داده است. طبق گفته استاندار 
سابق آذربایجان غربی، این استان در تابستان 
سال جاری گرم ترین تابستان در نیم قرن گذشته 
را پشت سر گذاشته و شاهد تبخیر زیادی در دریاچه 
و رودخانه های همجوار بودیم. از طرفی شاهدیم 
که حقابه های رهاسازی شده از طریق سدها، 
رودخانه ها، سیاب ها و رواناب در حوضه دریاچه 
ارومیه، در فصول بارندگی و کشاورزی به درستی 
تأمین نمی شود.« وی به پروژه های انتقال آب به 
دریاچه ارومیه از سد کانی سیب، سد چپرآباد، 
سیلوه و کانال 37 کیلومتری کانی سیب اشاره 
کرده و تأکید می کند: »ساخت و بهره برداری از 
این پروژه ها که یکی از بزرگ ترین پروژه های 
غرب آسیا به شمار می رود، از دوره های گذشته آغاز 
شده و در اسفند 1401 با حضور رئیس جمهور شهید 
افتتاح شده و به بهره برداری رسید. متن کامل این 

گفت و گو در ادامه از نظرتان می گذرد: 

جناب استاندار، نقش مداخلات 
انسانی و الگوی کشت ناصحیح را تا چه 

حد در خشکیدگی دریاچه ارومیه مؤثر 
می دانید؟

طی سال های گذشته، 3 استان همجوار 
دریاچه ارومیه )آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی و کردستان( با در پیش گرفتن 
سیاست های نامناسب در حوزه نرم افزاری و 
تغییر الگوی کشت، نتیجه عکس گرفته و به 
وضعیت بحرانی دریاچه ارومیه دامن زده اند. 
متأسفانه یکی از آسیب های موجود، تمرکز 
بیش از حد بر سیاست های سخت افزاری و 
عدم توجه به حوزه نرم افزاری و تغییر رفتار 
مردم و کشاورزان در حوزه کشت و زراعت 
بود، چرا که تغییر رفتار، به دلیل سروکار 
داشتن با مردم و اقناع و آموزش آنها کار 
بسیار سختی است. مردم باید متقاعد 
شوند تا ارزش افزوده ایجاد شده و درنتیجه 
تغییر رفتار صورت گیرد. این در حالی است 
که طی سال های گذشته عمده اقدامات 
با هدف احیای دریاچه ارومیه بر حوزه 
سخت افزاری )ساخت سد و کانال و...( 
متمرکز شده و مسائلی مانند تغییر الگوی 
کشت نادیده گرفته شده است. همچنین 
طی این سال ها حداقل 140 هزار هکتار 
اراضی جدید به بخش کشاورزی افزوده شده 
ع بسیاری به  و از دیم به آبی تبدیل شد. مزار
باغات تبدیل شده و در آن کشت محصولات 
پرآب بر انجام شد. طبق مطالعات دقیق، 
57 درصد آب مصرفی در استان آذربایجان 
غربی صرف محصولات غیراستراتژیک 
مانند یونجه )32 درصد(، سیب )18 درصد( 

و چغندر )7 درصد( می شود.

چند درصد از پروژه های سخت افزاری 
برای نجات دریاچه ارومیه به اتمام 

رسیده است؟
یکی از چالش های موجود به مشکل دیرینه 
پرداخت حقابه و تخصیص آب میان وزارت 
نیرو و سازمان محیط زیست بازمی گردد. 
سال گذشته 2میلیارد و 200 میلیون متر 
مکعب رهاسازی از طریق استان آذربایجان 
غربی به سمت دریاچه ارومیه انجام شد. 
مشکل اصلی اینجاست که در سنوات 
گذشته، ارتباط منطقی میان مسئولان با 
مردم و کشاورزان انجام نشده و به تبع 
آن توفیقاتی نیز در تغییر الگوی کشت در 
منطقه حاصل نشده است. در همین راستا 
نیز بسیاری از پروژه های سخت افزاری در 
سنوات گذشته به دلیل معارضات محلی 
روی زمین مانده است. برای حل این 
مشکل، اقناع سازی را در دستور کار قرار 
داده و طی 2 سال و باوجود مشکات مالی 
متعدد، پروژه های سخت افزاری نیمه تمام 
را به اتمام رسانده ایم. طی سال های 
گذشته، پرونده احیای دریاچه ارومیه 
به دلیل درگیر نشدن استان های همجوار 
از ریل کارشناسی خود خارج شده و پرونده 
فنی و زیست محیطی مانند دریاچه ارومیه 
به پرونده ای پرچالش با مشکات قومیتی 
و امنیتی تبدیل شد. خوشبختانه با عزم 
ملی و استانی همه پروژه های سخت افزاری 
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دریاچه ارومیه؛ از حال بد به حال خوب

گفت وگو

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

کرده و درآمد و ارزش افزوده آن نسبت به 
محصولی مانند سیب حداقل 12 برابر است. 
بنابراین در تاشیم تا طرح های جایگزین 
برای کشت محصولات کم آب برَ با ارزش 
افزوده بالاتری را در منطقه ارائه نموده و از 
آنها حمایت کنیم. در حال حاضر نیمی 
از باغات سیب استان آذربایجان غربی، 
درختانی بالای 30 سال داشته و همه ساله 
شاهد تجمیع بخش زیادی از محصولات 
نامرغوب کنار جاده ها هستیم.  در طرح 
اول قرار است 50 درصد باغات طرح حوزه 
ارس را که به صورت پایلوت اجرا کرده ایم 
عملیاتی کرده و باغداران به جای سیب، 
گردو و پسته کشت کنند. دولت نیز مداخله 
کرده و با خرید نهال، کود و نهاده های دیگر 
از باغداران و کشاورزان حمایت می  کند. 
برای تولید انبوه و افزایش درآمد کشاورزان 
یک بازه زمانی 5-4 ساله تعیین گردیده 
که امیدواریم با محوریت جهاد کشاورزی، 
طرح های مورد نظر اجرایی شده و با تقویت 
زیرساخت های کشاورزی و فعالیت مروجین 
و احیای مراکز خدماتی، معیشت باغداران 

بهبود قابل توجهی پیدا کند.

جناب استاندار، آیا نگاه ملی و نه استانی 
می  تواند دریاچه ارومیه را از خشکیدگی 

نجات دهد؟
باید توجه داشت که عاوه بر سازمان جهاد 
کشاورزی، باید دستگاه های دیگر مانند 
سازمان محیط زیست و وزارت نیرو نیز پای 
کار آمده و سیاست ها و برنامه های لازم را با 
نگاه ملی و نه استانی پیش برد. طبیعتاً در 
این مسیر مشکات و چالش هایی وجود 
خواهد داشت که با آسیب شناسی دقیق 
و بازنگری در روش ها و شیوه های ناکارآمد، 
می  توان این دغدغه ملی و بین المللی را 
برای همیشه حل و فصل کرد. خوشبختانه 
در حوزه علمی نیز شاهد نقش آفرینی 
اساتید برجسته مرتبط با بخش های مختلف 
دریاچه ارومیه در دانشگاه های ارومیه، تبریز 
و کردستان هستیم. در دانشگاه ارومیه 
پژوهشگاه دریاچه ارومیه راه اندازی کرده و 
زمینه حضور کارشناسان مجرب را فراهم 
کرده ایم. در حال حاضر طرح تحقیقاتی با 
هدف بهره وری و کاهش مصرف آب در 10 نقطه 
بحرانی حوضه آبریز دریاچه ارومیه و با کمک 
فائو در 3 نقطه بحرانی آغاز شده و خروجی 
آن با کمک جوامع محلی مثمرثمر است. 
باید توجه داشت که اتفاقات مهم در حوزه 
نرم افزاری با اقناع و آموزش جوامع محلی 
امکانپذیر است. ما طی این مدت، نقشه راه 
را به روزسانی کرده ایم تا ا ن شاءالله با حضور 
دکتر عارف به عنوان یکی از ذخائر علمی 
کشور، حیات دریاچه ارومیه را احیا و تثبیت 
کنیم. هم اکنون، وضعیت دریاچه ارومیه رو 
به بهبود بوده و باید تاش ها را در بخش 
نرم افزاری بر کاهش مصرف آب با کمک 
مردم و کشاورزان معطوف کرده و شرایط لازم 
را برای تأمین حقابه مهیا کنیم. خواسته ای 
که با عزم ملی به سرمنزل مقصود رسیده 
و همزمان با مسئولیت پذیری و پاسخگویی 

دستگاه های مرتبط، تقویت خواهد شد.

برش

تکمیل شده و به بهره برداری رسیده است. 
لاینینگ تونل کانی سیب در کمتر از 7 ماه 
توسط کارشناسان داخلی انجام شده و در 
اسفند سال 1401 فاز اول آب اندازی )300 

میلیون متر مکعب( آغاز گردید.

آیا رهاسازی آب در فصول غیرزراعی 
انجام شده؟ بسیاری از خبرهای منتشر 

شده در فضای مجازی از برداشت بی 
ع در  رویه آب در مسیر باغات و مزار

حوضه دریاچه خبر می دهند؛ آیا این 
موضوع را تأیید می  کنید؟

در فاز دوم بنا شد تا 4.5 کیلومتر کانال 
احداث شده و 80 میلیون مترمکعب آب مازاد 
به سد کانی سیب و در نهایت به دریاچه 
ارومیه منتقل شود؛ طرحی که در یک بازه 
زمانی کوتاه توسط قرارگاه خاتم الانبیا به 
عنوان یکی از واحدهای توسعه گرای عمرانی 
در سطح منطقه غرب آسیا انجام گرفته 
و شاهد آب اندازی در خرداد سال جاری 
بودیم. رهاسازی آب به سمت دریاچه در 
فصول زراعی یکی از چالش های موجود بود. 
این موضوع، چالش های تقابلی و اجتماعی 
بسیاری را با مردم و کشاورزان پدید آورده و 
زمینه برداشت های غیرمجاز آب در فصول 
زراعی را افزایش داده است. لذا سال گذشته، 
رهاسازی را در فصل غیرزراعی و 3 ماه آخر 
سال انجام داده و خوشبختانه بخش قابل 
توجهی از آب سد کانی سیب به دریاچه 
ارومیه انتقال داده شد. امسال نیز درنظر 
داریم رهاسازی آب به سمت دریاچه را در 
فصل غیرزراعی انجام داده و تا 480 میلیون 
مترمکعب آب را به صورت دائمی به دریاچه 

دهیم. انتقال 

وضعیت کنونی دریاچه )تراز، حجم و 
وسعت( نسبت به دوره مشابه در سال 

گذشته چگونه است؟ آیا می  توان نسبت 
به تداوم حیات دریاچه امیدوار بود؟

تاکنون برای نجات و احیای دریاچه ارومیه 
2 هزار و 860 میلیاد تومان اعتبار تخصیص 
یافته که به قیمت روز، این میزان قطعاً 
چندین برابر خواهد شد. آن هم درست 
در شرایطی که تخصیصات هیچ بخشی 
100 درصدی نبوده و ما شاهد تخصیص 
100 درصدی اعتبارات از منابع مختلف 
به دریاچه ارومیه بودیم. در حال حاضر، 
ساخت کانال ها و سد چپرآباد به اتمام 
رسیده و 51 میلیون مترمکعب آب از طریق 
11 کیلومتر خط انتقال به دریاچه آب اندازی 
انجام شده است. سال گذشته تراز دریاچه 

ارومیه 126۹.80 متر بود که امروز به 1270.10 
متر رسیده و تراز آن 30 سانتیمتر افزایش 
پیدا کرده است. حجم آب دریاچه نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته )580 میلیون 
مترمکعب( بیش از دو برابر شده و به حدود 
یک میلیارد و 200 میلیون مترمکعب رسیده. 
آن هم در شرایطی که امسال تابستان 
بسیار گرمی را طی نیم قرن گذشته پشت 
سر گذاشته و روزانه 30 میلیون مترمکعب 
تبخیر آب صورت گرفته است. وسعت 
دریاچه نیز نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته )606 کیلومتر( افزایش پیدا کرده و 
به 875 کیلومتر رسیده است. در حقیقت 
طی 30 سال گذشته نجات و احیای دریاچه 
ارومیه به صورت تک بعدی انجام شده 
و مسیر برداشت غیرمجاز آب از 74 هزار 
چاه غیرمجاز هموار شده است. این در 
حالی است که معیشت 74 هزار خانوار به 
حیات دریاچه ارومیه گره خورده و در صورت 
تعیین الگوی کشت مناسب، امروز شاهد 

خشکیدگی دریاچه ارومیه نبودیم.

نظارت میدانی و کنترل شبانه روزی را 
تا چه حد در تداوم احیای دریاچه مؤثر 
می  دانید؟ آیا قرار نیست بخشی نگری 

حذف شده و به جای آن ساختار فرااستانی، 
مدیریت دریاچه را برعهده گیرد؟

امسال فرمانداران، مسئولان سازمان محیط 
زیست، آب منطقه ای و جهاد کشاورزی 
نظارت میدانی را در دستور کار خود قرار 
داده و در مسیر رهاسازی آب، اجازه برداشت 
توسط کشاورزان و روستائیان را سلب 
کرده اند. در حقیقت ما با بهره گیری از 
ظرفیت های استانی و کنترل شبانه روزی و 
مراقبت، بخشی از حقابه را تأمین کرده و 
به دریاچه ارومیه انتقال دادیم. البته باید 
توجه داشت که بخشی نگری قادر به رفع 
مشکات دریاچه نبوده و نجات و احیای آن 
نیازمند ساختاری فرااستانی و مدیریت ملی 
است. به لطف خدا در فروردین ماه سال 
جاری جشنواره فرهنگی، ورزشی و تفریحی 
دریاچه ارومیه در محوطه پل میانگذر 
دریاچه برگزار شد. صف 22 کیلومتری 
خودروها تا دریاچه ارومیه ادامه داشت و 70 
هزار تلفن همراه در آن منطقه فعال بود؛ 
جمعیتی 200 هزار نفری که ساعت ها در 
ترافیک منتظر ماندند تا خود را به دریاچه 
ارومیه رسانده و شادابی و حیات دوباره آن را 
از نزدیک ببینند. بنابراین بی انصافی است 
که به خواسته ها و عایق مردمی که این 
همه نسبت به دریاچه ارومیه عرق و تعصب 

دارند، بی توجهی کرد. ضمن اینکه این 
نگرانی همچنان به قوت خود باقی است 
که در صورت شکست احیای دریاچه ارومیه، 
معیشت، کشاورزی و سامت مردم استان 
آذربایجان غربی و استان های همجوار در 
معرض تهدید جدی قرار خواهد گرفت.

دولت چهاردهم حل مسائل زیست 
محیطی را در اولویت قرار داده و بنا دارد 
این دغدغه ملی را با مدیریت ملی حل 

و فصل کند. آیا زیرساخت ها را برای 
رسیدن به این هدف کافی می  دانید؟

دکتر پزشکیان یکی از طرفداران حوزه زیست 
محیطی و احیای دریاچه ارومیه است. ضمن 
اینکه شخص رئیس جمهور پیش تر که 
نماینده منتخب مردم تبریز در مجلس بود، 
با حساسیت و عاقه بسیار زیادی موضوع 
دریاچه را دنبال کرده و بارها از آخرین 
اقدامات و دستاوردها برای نجات دریاچه 
ارومیه بازدید کرده است. دکتر عارف 
نیز که هم اکنون ریاست کارگروه نجات 
دریاچه ارومیه را برعهده دارد، دغدغه ای 
جدی نسبت به احیای دریاچه داشته و 
در همان روزهای نخستین حضورش به 
عنوان معاون اول رئیس جمهور تأکید 
کرد که مسائل زیست محیطی و احیای 
دریاچه ارومیه یکی از 4 دغدغه اصلی دولت 
چهاردهم محسوب می  شود. در همین 
راستا نیز بافاصله جلسه ای تشکیل داده 
و مسائل مرتبط با احیای دریاچه ارومیه را 

مورد بررسی قرار داد.

کشت محصولات کم آب برَ را تا چه حد در 
نجات دریاچه و اکوسیستم منطقه مؤثر 

می  دانید؟
استان آذربایجان غربی دارای 3 حوضه 
آبریز ارس، دریاچه ارومیه و زاب است. ما در 
تاشیم تا برنامه ها و طرح های ارائه شده در 
منطقه به کاهش مصرف آب، افزایش درآمد 
و بهبود معیشت مردم و کشاورزان منجر 
شود. هم اکنون، بیش از 3 هزار هکتار از 
اراضی حوضه ارس به یکی از بزرگ ترین 
هلدینگ های کشاورزی واگذار شده تا انواع 
گردو و پسته در باغات کشت شود. طی 3 
سال زحمت بی دریغ نیز شاهد تأسیس 
بزرگ ترین باغ پسته و گردوی خاورمیانه 
و دومین مزرعه گردو جهان در منطقه 

ارس بودیم. محصولاتی که 
40 درصد  دست کم 

ب  آ ف  مصر ر  د
یی  فه جو صر

احیای 11 تالاب اقماری پارک دریاچه ارومیه چگونه صورت گرفته؟ آیا حقابه ها تأمین شده؟
خشکیدگی 11 تالاب اقماری پارک دریاچه ارومیه طی 20 سال گذشته آن هم در دوران ترسالی درست 

زمانی صورت گرفته که ما در حوضه دریاچه شاهد بارندگی های فوق نرمال بودیم. اما حقابه 
تأمین نشده و سازمان محیط زیست نیز پیگیری های جدی را انجام نداده است. برای رفع 

این مشکل، در کارگروه زیربنایی و شورای برنامه ریزی، برای اولین بار پرداخت حقابه 11 
تالاب اقماری )80 میلیون مترمکعب( را مورد تصویب قرار داده و در نتیجه سال های 1401 

و 1402 شاهد احیای 11 تالاب اقماری پارک دریاچه ارومیه بودیم. خبری مسرتبخش که 
به حضور دوباره پرندگان مهاجر در تالاب ها، شور و نشاطی دوباره بخشیده و نوید 

سرزندگی و شادابی را در منطقه سر داد.

سال گذشته تراز 
دریاچه ارومیه 

1۲۶۹.80 متر بود که 
امروز به 1۲۷0.10 متر 

 رسیده و تراز آن
30 سانتیمتر افزایش 

پیدا کرده است

30
سانتیمتر

طبق مطالعات 
دقیق، 5۷ درصد آب 

مصرفی در استان 
آذربایجان غربی 

صرف  محصولات 
غیراستراتژیکی مانند 
یونجه )3۲ درصد(، 
سیب)18 درصد( و 
چغندر ) ۷ درصد( 

می شود

57
درصد

تاکنون برای نجات و 
احیای دریاچه ارومیه 
۲ هزار و 8۶0 میلیاد 

تومان اعتبار تخصیص 
یافته که به قیمت روز، 

این میزان قطعاً چندین 
برابر خواهد شد

سال گذشته، رهاسازی 
 را در فصل غیرزراعی و
3 ماه آخر سال انجام 

داده و خوشبختانه 
بخش قابل توجهی از 
آب سد کانی سیب   به 
دریاچه ارومیه انتقال 

داده شد

یکی از آسیب های 
موجود در حوضه دریاچه 

ارومیه، تمرکز بیش 
از حد بر سیاست های 
سخت افزاری و عدم 

توجه به حوزه نرم افزاری 
و تغییر رفتار مردم و 
کشاورزان در حوزه 

کشت و زراعت است

بخشی نگری قادر به 
رفع مشکلات دریاچه 

نبوده و نجات و احیای 
آن نیازمند ساختاری 

فرااستانی و با مدیریت 
ملی است

هم اکنون، وضعیت 
دریاچه ارومیه روبه بهبود 

بوده و باید تلاش ها را 
در بخش نرم افزاری بر 

کاهش مصرف آب با 
کمک مردم و کشاورزان 
معطوف کرده و شرایط 

لازم برای تأمین حقابه را 
مهیا کنیم؛  خواسته ای 

که با عزم ملی به سرمنزل 
مقصود رسیده و همزمان 

با مسئولیت پذیری و 
پاسخگویی دستگاه های 

مرتبط ، تقویت خواهد 
شد

طی  30 سال گذشته 
نجات و احیای دریاچه 

ارومیه به صورت 
 تک بعدی انجام شده

و  مسیر برداشت غیرمجاز 
آب از  ۷4 هزار چاه 

غیرمجاز هموار شده 
است.  این در حالی است 

که معیشت  ۷4 هزار 
خانوار به حیات دریاچه 

ارومیه گره خورده و در 
صورت تعیین الگوی 
کشت مناسب، امروز 

شاهد خشکیدگی دریاچه 
ارومیه نبودیم
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یا دفاع از اسرائیل یا بازدارندگی مقابل چین

این اندیشکده امریکایی می افزاید: سامانه THAAD مستقر در اسرائیل 
شامل 6 پرتابگر و در مجموع چهل وهشت رهگیر است. اینها موجودی 
قابل توجه اما محدود دو سامانه رهگیر موشک بالستیک هستند. در 
سال 2023، ژنرال فرانک مک کنزی، فرمانده سابق سنتکام مدعی شد 
ایران بیش از 3000 موشک بالستیک در اختیار دارد. این بزرگ ترین 
موجودی موشک بالستیک در غرب آسیاست. بیشتر زرادخانه های 
 THAAD یا SM-3 حزب الله اما برد کوتاه تری نسبت به سامانه های
دارند. بدیهی است که همه این موشک ها نیازی به رهگیری توسط 
دو سامانه امریکایی ندارند، با این حال تعداد موشک های ایران به 
وضوح کافی است تا صدها رهگیر امریکایی را طی یک درگیری شدید 

از بین ببرد.
نویسنده بار دیگر به این دو راهی ناخواسته امریکا بین دفاع از اسرائیل 
و سایر تهدیدات علیه امریکا و تاوان سنگین احتمالی نبرد با ایران اشاره 
می کند و می نویسد: با توجه به تهدیدات حاد نیروهای ایالات متحده در 
]شرق[ آسیا، واشنگتن به روشنی نمی تواند از حدود نیمی از موجودی 
سامانه های پدافندی و رهگیرهای خود استفاده کند. دو راهی بین دفاع 
از اسرائیل در برابر ایران یا بازدارندگی مقابل چین، چیزی نیست که 
بسیاری از نهادهای سیاستگذاری در واشنگتن دوست داشته باشند به 
آن فکر کنند؛ با این حال اگر نتوانیم تنش با ایران را مهار کنیم، شرایط 

به سرعت به ما تحمیل خواهد شد.

ـــرش بـ

 اذعان اندیشکده امریکایی 
به کمبود ذخایر موشکی سامانه های پدافندی ایالات متحده

خشابخالییانکیها
دردفاعازاسرائیل

انتخاب دشوار امریکا
نشنال  اینترست می افزاید: این همچنین 
نشان دهنده نگرانی های امریکا در مورد 
SM-( تعداد موشک های ضد بالستیک

3( مستقر در دریاست که قباً در برابر 

تهدیدات و حمات انصارالله علیه اسرائیل 
و حمل و نقل در دریای سرخ به مصرف 
رسیده است. اگر درگیری بین اسرائیل و 
ایران ادامه یابد و تشدید شود، ایالات متحده 
ممکن است بزودی با انتخاب دشواری در 
مورد میزان کاهش موجودی سامانه های 
THAAD و SM-3 خود روبه رو شود، خصوصاً 

با توجه به اینکه آنها در سایر نبردهای 
احتمالی، بویژه در شرق آسیا درگیر خواهند 

. د بو
این مقاله درباره ساختار پدافندی ارتش 
صهیونیستی می نویسد: اسرائیل دارای یک 
سیستم دفاع موشکی چندلایه متشکل 
از رهگیرهای کوتاه برد )گنبد آهنین(، برد 
متوسط )فاخن داوود( و برد بلند )پیکان 
2 و 3( و همچنین سیستم موشکی پاتریوت 
که توسط ایالات متحده ارائه شده است.

مقاله نشنال اینترست بدون اشاره به 
اصابت های موفق موشک های ایرانی و 
حمایت چندین کشور غربی و عربی از 
اسرائیل در عملیات وعده صادق 1، مدعی 
می شود ارتش صهیونیست تقریباً تمام 
170 پهپاد، 30 موشک کروز و 120 موشک 
بالستیک شلیک شده توسط ایران در روز 13 
آوریل را رهگیری کرد! با این حال در ادامه 
همین بخش مجبور به اعتراف به موفقیت 
وعده صادق 2 می شود و می نویسد: اما در 
جریان حمله اول اکتبر از سوی ایران که 
شامل حدود 180 موشک بالستیک بود، 
اسرائیل نتوانست بیش از 30 فروند موشک 
شلیک شده به پایگاه هوایی نواتیم و مقر 

موساد را رهگیری کند.
اسرائیل  می نویسد:  اینترست  نشنال 
اطاعاتی را در مورد موجودی سامانه های 
رهگیری هوایی خود منتشر نمی کند، اما 
چندین مقام سابق به نقل از فایننشال 
پرده  حوزه  این  کمبودهای  از  تایمز، 

برداشتند.
 

سامانه پدافندی داریم، ولی کم داریم!
نویسنده سپس به دو راهی ایالات متحده بر 
سر حمایت از تل آویو و مقابله با تهدیدها 
در شرق آسیا و اروپا و اتمام ذخایر موشکی 
امریکا اشاره می کند و می نویسد: با توجه 
به اینکه SM-3 و THAAD برای توانایی 
ایالات متحده در دفاع از پایگاه های اقیانوس 

آرام در برابر چین و پایگاه های اروپا در مقابل 
روسیه بسیار مهم هستند، اما امریکا ممکن 
است بزودی در مورد اولویت بندی خود با 

دوراهی مواجه شود. 
گزارش های اسرائیلی بیان کرده اند که 
استقرار سامانه های امریکایی تا حدی 
به این واقعیت پاسخ داد که موجودی 
سامانه های رهگیری SM-3 در ناوگان ششم 
ایالات متحده پس از آنکه ناوشکن های 
مجهز به Aegis به اسرائیل در برابر حمله 
موشکی ایران در اول اکتبر کمک کردند، 

تقریباً تمام شده اند.
این مقاله به آمارهایی از موجودی فعلی 
امریکا و کمبود شدید در این حوزه اشاره 

می کند و می افزاید: در حالی که تعداد 
دقیق دارایی موشک های پدافندی جزو 
آمارهای طبقه بندی شده است، تعداد 
کلی سامانه های SM-3 تولید شده کمی 
بیشتر از 500 عدد است که تنها 12 عدد در 
سال تولید می شود. با آزمایش های صورت 
گرفته در طول این سال ها و استفاده های 
رزمی اخیر، احتمالاً حدود 400 عدد باقی 
می مانند که برخی از آنها در لهستان و 
رومانی مستقر شده اند. این را نباید با سایر 
انواع موشک های استاندارد مانند SM-2 و 
SM-6 که در مقادیر بیشتری تولید شده اند، 

اما برای رهگیری موشک های اگزواتمسفری 
مناسب نیستند، اشتباه گرفت.

U.S. Army

امیر فرشباف
مترجم

گزارش

 اندیشکده امریکایی نشنال  اینترست در مقاله ای نوشت: تشدید بیشتر تنش ها در غرب آسیا می تواند زرادخانه موشکی امریکا را بشدت تهی کند و 
دارایی های نظامی ایالات متحده در اروپا و آسیا را در معرض آسیب قرار دهد.در بخش ابتدایی این مقاله آمده است: پس از اعلام ارتش امریکا در 13 
اکتبر مبنی بر استقرار سامانه های دفاع هوایی ارتفاع بالا )THAAD(، محدودیت های سیستم های دفاع موشکی هر دو دولت نمایان خواهند شد.نویسنده 
مقاله همچنین در ادامه مدعی می شود استقرار این سامانه ها ممکن است با هدف فشار بر اسرائیل برای چشم پوشی از هدف قرار دادن سایت های 
هسته ای ایران و محدود کردن تشدید تنش ها صورت گرفته باشد.وی با اذعان به تضاد این استقرار با ادعای صهیونیست ها مبنی بر تکیه بر ارتش خود 
برای دفاع، می افزاید: این نشان دهنده چالش های اسرائیل با سامانه های دفاع موشکی خود است که عملکرد متفاوتی در برابر موشک هایی که اخیراً 

توسط ایران و حزب الله شلیک شدند، داشته اند.

دو راهی 
بین دفاع از 
اسرائیل در 

برابر ایران یا 
بازدارندگی 

مقابل چین، 
چیزی نیست 

که بسیاری 
از نهادهای 

سیاستگذاری 
در واشنگتن 

دوست داشته 
باشند به آن 
فکر کنند. با 

این حال، اگر 
نتوانیم تنش 

با ایران را مهار 
کنیم، شرایط 
به سرعت به 

ما تحمیل 
خواهد شد
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ما واردکننده 
صرف 

نیستیم، 
تولید 

می کنیم. 
اما نبود 

مواد اولیه 
بخصوص 

فوم و اسفنج 
موجب شده 

نسبت به 
آماده کردن 

به موقع 
سفارش ها 

بدقولی کنیم. 
علاوه بر آن 

اگر مواد اولیه 
هم پیدا  شود 

بسیار گران 
است.  همین 

الان قیمت 
تمام شده 
 مبل آنقدر 

بالا رفته که 
بازار نمی تواند 
پاسخگو باشد

گزارش

نیلوفر منصوری  
خبرنگار

کافی است پای حرف برخی از کسانی که 
برای تغییر دکوراسیون یا تهیه جهیزیه سراغ 
خرید مبلمان و لوازم چوبی می روند بنشینی 
تا با دریایی از شکایت و دلخوری مواجه شوی. 
بدقولی و بی توجهی به سفارش مشتری، 
بیشترین شکایتی است که خریداران مبل و 
لوازم چوبی در اتحادیه ثبت می کنند به این 
امید که شاید آنها آخرین باشند اما دریغ که 

این راه باطل ادامه دارد.

سفارش در بهار، تحویل در پاییز
عصر یک روز پنجشنبه  بازار مبل ایران در 

خیابان یافت آباد مثل همیشه پررفت و 
آمد است. مردم از پاساژها و فروشگاه ها 
بیرون می آیند و پس از مکثی کوتاه، وارد 
زیرزمین ها و مغازه ها می شوند. انگار چیزی  
را که می خواهند پیدا نمی کنند. چند نفر 
از فروشگاه ها  از فروشنده ها جلوی یکی  
ایستاده اند و در مورد وضعیت سفارش ها 
و اوضاع بازار و شرایط منطقه گفت وگو 
می کنند. یکی  از آنها که سن و سال بیشتری 
از بقیه دارد، می گوید: »صنف مبلمان بدقول 
 هستند، یادتان باشد زمان تحویل سرویس را 
خیلی زودتر از آنچه که  هست بگویید، وگرنه 

 هیچ کدام از سفارش هایتان به موقع به 
دست تان نمی رسد.«

حرف های فروشنده به انتها نرسیده که مرد 
جوانی از مغازه بیرون می آید و با عصبانیت 
به  همسرش می گوید: »تا چند ماه دیگه  هم 
به دستمون نمی رسه.« وقتی علت ناراحتی 
را پیگیر می شوم، می گوید: »برای خرید 
جهیزیه دخترم 20 فروردین  ماه  از  همین 
جا یک سرویس انتخاب کردیم. 50 درصد 
مبلغ خرید را  هم به شرط دریافت سفارش 
در عرض کمتر از یک ماه پرداخت کردم و 
در فاکتور تاریخ دقیق قید شد. بخشی  از 

وقتی مواد اولیه کمیاب می شود
وقتی پای حرف فروشنده های صنف 
مبلمان می نشینی آنها نیز دلایل خودشان 

را برای بدقولی بیان می کنند؛ دلایلی که 
کمبود مواد اولیه و بدقولی رنگ کار و پیدا 
نشدن چوب گردو و راش و... در آن نقش 
دارند. حامد سماواتی یکی از فروشنده ها 

با تأکید بر اینکه منکر بدقولی همکاران 
» زمانی  صنف شان نیست، می گوید: 

که  ما در تأمین مواد اولیه و اقام اساسی دچار مشکل  هستیم، چگونه 
 می توانیم سفارش ها را به موقع آماده کنیم. ثبت سفارش مواد اولیه حدود 
دو ماه طول می کشد و گاهی هم انجام  نمی شود. تغییر نرخ ارز و افزایش  
هزینه های تمام  شده و تورم، تمام برنامه ریزی های ما را به هم می ریزد. 
تمام مواد اولیه هم وارداتی است. پارچه  مبل از ترکیه و چوب از گرجستان 
وارد می شود. الان شرایط به گونه ای شده که حتی مواد اولیه ای مثل اسفنج  
هم به سختی پیدا می شود.«  یکی دیگر از فروشنده ها حرف های سماواتی 
را تأیید می کند و می گوید: ما واردکننده صرف نیستیم، تولید می کنیم اما 
نبود مواد اولیه بخصوص فوم و اسفنج موجب شده ما نسبت به آماده کردن 
به موقع سفارش ها بدقولی کنیم. عاوه بر آن اگر مواد اولیه هم پیدا  شود، 
بسیار گران است.  همین الان قیمت تمام شده  مبل آنقدر بالا رفته که بازار 
نمی تواند پاسخگو باشد چرا که  مردم پول ندارند و البته جایی هم برای 

گران تر شدن، وجود ندارد.

برش

  مبلمانی که با تأخیر به دست مشتری می رسد  

صنعتی با پایه های شکستهصنعتی با پایه های شکسته
سفارش مان را با پیگیری های مدام خودم 
و دخترم، به صورت ناقص روز قبل از مراسم 
ازدواج دریافت کردیم. حالا یک ماه  از آن 
تاریخ  هم گذشته و ما سرویس جهیزیه را 
کامل دریافت نکرده ایم. دخترم با  هزاران 
امید، جهیزیه اش را در خانه اش چید اما یک 
چشمش خون بود و یک چشمش اشک. 
سرویس چوبش را هم نصف و نیمه به خانه 

بخت برد.«
یاد صحبت  پیرمرد و پیرزن  همسایه مان 
افتادم که  از بدقولی  این صنف گله  می کردند. 
می گفتند: »یک ماه قبل از عید سفارش 
مبلمان راحتی دادیم، عید آمد و رفت و 
بهار  هم به پایان رسید، اما خبری نشد. 
در تمام طول نوروز میهمانان ما روی زمین 
می نشستند. شاید به  این دلیل که  من پیر 
بودم و نمی توانستم پیگیر سفارشم شوم، به 
این ترتیب مبلمان من با چندین ماه تأخیر 

به دستم رسید.«
صابون این بدقولی ها به تن مهدی هم 
خورده است. مرد جوانی که فاکتور خرید 
مبلمان راحتی و میز ناهارخوری را نشان 
می دهد و می گوید: خرداد ماه سرویس مبل 
راحتی و سرویس ناهارخوری رنگ گردویی 
سفارش دادم، به شرط اینکه مرداد ماه 
سفارش خود را تحویل بگیرم. 30 میلیون 
تومان هم همان زمان واریز کردم، اما از زمان 
تحویل نزدیک به سه ماه می گذرد. پس از 
پیگیری های مکرر، هفته گذشته مبل راحتی 
را تحویل گرفتم اما در کمال ناباوری متوجه 
شدم رنگ مبلمان، قهوه ای سوخته است، 
در حالی که من رنگ گردویی سفارش داده 
بودم. بازهم با پیگیری  و شکایت به اتحادیه 
صنف درودگران و مبل سازان، ناهارخوری را 
هم آوردند که مرجوع کردیم، زیرا این بار 
میز ناهارخوری با رنگ قرمز برای ما آماده 

کرده بودند.

عوامل تضعیف صنعت مبلمان
صنعت مبلمان یکی  از صنایع پررونق کشور 
است که  متأسفانه به واسطه قیمت های 
نجومی  در بازار فعلی، آرام آرام در حال تبدیل 
شدن به یک کالای فوق لوکس است. مدیر 
اسبق اجرایی  اتحادیه درودگران و مبل سازان 
تهران با بیان اینکه کمبود مواد اولیه و 
واردات غیرقانونی  آن، باعث انحصار و آسیب 
جدی به  این صنعت شده است به خبرنگار 
»ایران« می گوید: »با توجه به وضعیت بازار، 
تهیه  اقام و تأمین مواد اولیه به سختی 
صورت می گیرد. واحدهای صنفی معمولاً به 
 هر نحوی که شده، سفارش را می گیرند اما 
به هنگام تحویل سفارش، بدقول می شوند.« 

داداشی با بیان اینکه ضعف و سکوت قانون 
در این اتحادیه، موجب شده تا موضوعی 
به عنوان رسیدگی به شکایات مردم وجود 
نداشته باشد، می گوید: »واحدهای بدون 
پروانه به  معاونت نظارت بر اماکن عمومی 
معرفی می شوند. گزارش های شکایات، به 
سازمان صمت و سپس به  مراجع قضایی  
ارسال می شود تا آنها تصمیم بگیرند. در 
حالی که مشکات این صنف، باید توسط 
اتحادیه صنف درودگران و مبل سازان بررسی 
شود، چون اطاع و اشراف کامل به  موضوع 

شکایت دارند.«
او  همچنین به دریافت مجوز از درگاه  ملی  اشاره 
می کند و می گوید: » متأسفانه طی دو سالی 
که درگاه  مجوز ملی ایجاد شده  است، ظرف 
سه روز مجوز فعالیت به صورت الکترونیکی 
و مجازی صادر می شود. تا پیش از این نگاه  
ما به جواز کسب، این گونه بود که فرد به 
لحاظ فنی در این زمینه تخصص داشته باشد. 
این گونه جواز گرفتن به  مثابه گواهینامه 
گرفتن و نداشتن توان رانندگی  است. نبود 
بررسی کارشناسی و صحیح متقاضیان از بعد 
فنی، تبعات منفی بر عملکرد اصناف دارد. 
به همین جهت مشکات و تناقض های زیادی 

در این زمینه  ایجاد شده  است.«
او در پاسخ به  این سؤال که چرا این صنف 
بدقول است و مشکات از کجا ناشی می شود، 

می گوید: معمولاً، وضع بازار خراب است. 
سفارش را می گیرند و تحویل دادن آن با 
خداست، زیرا در تهیه  مواد اولیه با مشکل 
مواجه می شوند. همچنین تأمین اقام و 
ابزارآلات به سختی صورت می گیرد. متأسفانه 
کسب و کار نیز ریزش بسیار زیادی داشته 
 است. عاوه بر آن علت عمده  این مشکات 
این است که فرهنگسازی صورت نگرفته  
است. چرا صنف لوازم خانگی کمتر با این 
مشکات دست به گریبان است؟ زیرا او 
فقط فروشنده  است و تولیدکننده نیست. اما 
صنف ما یک زنجیره  است. تهیه  مواد اولیه، 
تولید و توزیع یک زنجیره در صنف ماست 
و در بیشتر مواقع توسط یک شرکت انجام 
می شود. اما در این زنجیره نرسیدن چوب 
یا فوم یا رنگ باعث اختال در آماده شدن 

سفارش مشتری می شود.
این مسئول سابق اتحادیه درودگران و 
مبل سازان تهران ادامه  می دهد: تأخیر در 
ارسال، بی کیفیت بودن اجزا و مطابقت 
نداشتن سفارش با جنس تحویل گرفته 
شده، از عمده ترین موارد شکایت هاست. 
از سوی دیگر مسئولان امور شکایات در 
اکثر اتحادیه ها، افراد متبحر و متخصصی 
نیستند. عاوه بر آن برخی  از فروشنده ها، 
سفارش های مشتری را در برگه های معمولی 

و بدون سربرگ می نویسند.

 مادر با حوصله کالیته پارچه ها را ورق می زند و با تأکید بر اینکه برای 
خرید جهیزیه دخترش به اینجا آمده است از فروشنده می خواهد 

آخرین زمان ارسال مبل و میز ناهارخوری را اعام کند. او با اشاره به 
تاریخ عروسی دخترش می گوید: »باید 10 روز قبل از عروسی جهیزیه 
دخترم را به خانه اش ببریم و بچینیم. اگر سفارش دیرتر آماده می شود، 
سراغ فروشگاه دیگری برویم. فروشنده با تأکید بر اینکه 20 روز قبل از 
تاریخ عروسی، سفارش آماده است، فاکتور خرید را می نویسد و به دست 
آنها می دهد. اما این شروع ماجراست. تماس های پی در پی و التماس 
و تهدید هم جوابگو نیست و دو هفته بعد از عروسی وانت فروشگاه با 

مبل و میز ناهارخوری مقابل خانه زوج جوان توقف می کند.
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شکوه فراموش شده پیری
»تعویقسالمندیوپیامدهایآن«ازنگاهانسانشناسی

 آمار خیره کننده جراحی های زیبایی و مصرف داروهای جوان ساز در ایران 
نوعی اختلال اجتماعی مبنی بر سیاست جاودانگی است

دکترناصرفکوهی
استاد انسان شناسی دانشگاه تهران

انسانشناسیفرهنگی

جراحیپلاستیککهروزگاریعملیبرایترمیمبدنبود،امروزهبهعملزیباییگرایش
یافتهاستکهازمیلافراطیانسانهابهجوانی،نشأتمیگیرد.»میلبهجوانی«چنان
دربشرامروزشدتگرفتهکه80درصدتولیداتداروییشرکتهایعظیمداروسازی،به
محصولاتجوانسازاختصاصیافتهوتجارتیپولسازشدهاست.امااینکهبهتعویق
انداختنسالمندیوتحققبخشیدنبهافسانهجاودانگیچهپیامدهاییبرایجامعه
انسانشناسانامروزیاستکهآنرا»خطریبرای بشریخواهدداشت،دغدغهبسیاریاز
نگاهانسانشناسیفرهنگی»سالمندی اینگفتار،از سیستماجتماعی«تعبیرمیکنند.در

وتحولاتآندردنیایامروز«موردبحثوبررسیقرارگرفتهاست.

در گذشته انسان ها درد و بیماری و پیری را به عنوان بخشی از زندگی طبیعی و انسانی 
خود پذیرا بودند و آن را به حساب بی عدالتی و بی رحمی طبیعت نمی گذاشتند. اما 

»فرهنگ پذیرش پیری« در دوره مدرن و پست مدرن بسیار کمرنگ شده است؛ 
گویا دیگر پیری برای انسان، فضیلت نیست. اگر روزگاری در حق جوانان 

دعا می کردند که »الهی پیر شوی!« و پیری را معادل با دانایی، 
صبوری، پختگی، خِـــردَ و... می دانستند اکنون دیگر پیری در 

جوامع مدرن، آراسته به این فضیلت ها نیست تا آنجا که 
حتی تاش می کنیم از به کاربردن این صفت برای دیگران 
پرهیز کنیم و در واژگان فارسی، کلمه »سالمندی« را جای 
»پیری« نشانده ایم. جا افتادن این فرهنگ، به نوعی 
با قدرت  سیاسی و اقتصادی هم گره خورده است؛ 
کسانی که پول و قدرت بیشتری دارند بیشتر »سیاست 

جاودانگی« را دنبال می کنند.
 

ـــرش بـ

گنج و رنج پیری

 سیاست جاودانگی
وقتی از انسان به معنای HOMO صحبت 
می کنیم منظور موجودی از گروه نخستی ها 
و به طور مشخص شامپانزه است که عمرش 
به 4 میلیون سال می رسد. دانشمندان ژنتیک 
و کردارشناسان جانوری ثابت کرده اند که 
ساختار ژنتیک شامپانزه 98 درصد با انسان 
همسان است و تنها دو درصد به لحاظ ژنتیکی 
با این موجودات تفاوت داریم. بنابراین، سن 
سالمندی در انسان به طور طبیعی باید تا 
حدودی شبیه و نزدیک به شامپانزه ها باشد. 
متوسط سن در شامپانزه ها 30 سال اعام 
شده است؛ یعنی 30 سالگی برای شامپانزه ها 
انتهای تقریبی دوره سالمندی محسوب 
می شود. اما انسان ها برخاف ژنتیک شان 
توانسته اند دوره سالمندی را به تأخیر بیندازند 
چنانکه در برخی کشورها سن سالمندی به 89 

سال رسیده است.
انسان شناسان بر این باورند حرکت انسان 
برخاف طبیعتش برای او تبعات اجتماعی 
و فرهنگی و حتی سیاسی خواهد داشت. 
انسان اگر بخواهد برخاف طبیعتش حرکت 
کند، این کنش ها از سوی طبیعت بی پاسخ 
نخواهد ماند. انسان امروز اگر بخواهد به 
تصاحب و تسلط خود بر طبیعت ادامه دهد 
در جنگ با طبیعت، بدون شک بازنده 
خواهد بود. بنابراین ما محکوم به پذیرش 
طبیعت مان هستیم. انسان شناسان معتقدند 
انسان مدرن با »افسانه جاودانگی« برای خود 
تنش های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، 
زیست محیطی و حتی سیاسی خلق کرده 
است که خود، قربانی این ایجاد اختال 

خواهد شد.
 

تراژدی جوان سازی
طبق آمار سازمان بهداشت جهانی در سال 
2015، کشور ژاپن با حدود سن 84 سال، 
بالاترین سن »امید به زندگی« را در دنیا دارد 
و سن »امید به زندگی سالم« در این کشور، 
حدود 75 سال است. در میان 183 کشور دنیا، 
ایران رتبه 61 را دارد که سن »امید به زندگی« 
در ایران حدود 75 سال و سن »امید به زندگی 
سالم« در ایران حدود 66 سال است. در قعر 
این جدول و در ردیف 183، کشور سیرالئون 
قرار دارد که سن »امید به زندگی« در آن، حدود 
50 سال و سن »امید به زندگی سالم« حدود 44 
سال است. می بینیم که تفاوت از صدر تا قعر 

جدول، بسیار چشمگیر است.
تغییر و تحول مفهوم سالمندی و افزایش سن 
سالمندی در جهان »تراژدی جوانی« را رقم زده 
که دیگر ابعاد زندگی اجتماعی- فرهنگی بشر 
را تغییر داده است. افزایش سن سالمندی 
در کشور فرانسه نشان می دهد در 300 سال 
پیش، یعنی در قرن 18، سن امید به زندگی 
در این کشور 30 سال بود؛ به این معنا که 
یک فرد 30 ساله سالمند محسوب می شد. در 
قرن 19 این سن به 40 سال رسید. در ابتدای 
قرن بیستم به سن 50 سال رسید. البته در هر 
کدام از این دوره ها در منحنی جمعیت فرانسه 
یک سقوط را شاهد هستیم که مربوط به 
حوادث طبیعی و بیماری و جنگ می شود که 
نرخ جمعیت را پایین می کشد. اکنون که در 
قرن بیست ویکم هستیم سن امید به زندگی 
در کشوری چون ژاپن بالای 84 سال است. در 
این نمودار، ژاپن رتبه اول و رتبه های بعدی به 
ترتیب به سوئیس، سنگاپور، استرالیا، اسپانیا، 
ایسلند، سوئد، کره جنوبی و کانادا تعلق دارد 
که در کانادا سن امید به زندگی به 82 سال 
رسیده است. در مرتبه های پایین تر، کشورهای 
ترکیه، الجزایر و ایران قرار گرفته اند که سن 
امید به زندگی در آنها در طیف سنی 70 است 
و در قعر جدول هم کشورهای آفریقایی قرار 
دارند که سن امید به زندگی  در آنها به پایین تر 

از 60 سال می رسد.
 

سیاست سالمندی
اگرچه به طور کلی در جهان توسعه یافته سن 
»امید به زندگی« بالاست و هر اندازه توسعه 
کاهش پیدا می کند سن امید به زندگی هم 

کم می شود اما »جدول امید به زندگی« با 
»جدول توسعه یافتگی کشورها« کاماً منطبق 
نیست؛ یعنی آن کشوری که بالاترین رده را در 
جدول شاخص توسعه انسانی سازمان ملل 
دارد، همان کشوری نیست که بالاترین سن 
امید به زندگی را دارد. این عدم انطباق، به 
دلیل تفاوت در »سیاست های سبک زندگی« 
در کشورهای توسعه یافته است. به عنوان 
مثال، کشورهای اسکاندیناوی به همراه کانادا 
در شاخص توسعه انسانی در رده های یک تا 
سه قرار دارند اما در جدول امید به زندگی، 
برخی از این کشورها تا رتبه 10 سقوط کرده اند 
که تفاوت فرهنگ و تفاوت سبک زندگی در این 
کشورها، این تفاوت رتبه را ایجاد کرده است.

 
شاخص های سالمندی در سیطره 

پوزیتیویسم
نکته ای که انسان شناسان بسیار بر آن تأکید 
دارند این است که وقتی شاخص ها را در 
جدول های پوزیتیویستی می بریم و میانگین 
می گیریم، تفاوت بین انسان ها و تفاوت 
توزیع امکانات نادیده انگاشته می شود. 
وقتی کل ثروتی که یک پهنه تولید می کند 
را به جمعیت تقسیم می کنیم تا »سرانه« و 
»میانگین« را استخراج کنیم اگر توزیع عادلانه 
ثروت، بهداشت، درآمد، خدمت و...  در آن 
کشور اتفاق نیفتاده باشد؛ اختاف توزیع 
خدمات در چنین جدول های پوزیتیویستی 
نادیده انگاشته می شود و این نکته ای است که 
انسان شناسان همواره به آن هشدار می دهند.

به عنوان مثال اگر در کشوری باشید که کالایی 
شدن سامت و کالایی شدن فرهنگ و کالایی 
شدن اقام مورد نیاز زندگی اولیه انسان ها 
چون غذا و مسکن اتفاق افتاده باشد؛ آن گاه 
سرانه و میانگین، گویای واقعیت آن جامعه 
نخواهد بود. بنابراین نگاه پوزیتیویستی به 
یک واقعیت انسانی، می تواند ما را به نتایج 
گمراه کننده ای برساند. متعاقب آن »سن 
امید به زندگی« هم نوعی مفهوم طبقاتی را در 

خود نهفته دارد.
از یک طرف، سیاست ها و سیاستگذاری ها در 
شاخص سن سالمندی تفاوت ایجاد می کنند 
و از طرف دیگر، موقعیت اقلیمی و ژئوپلیتیکی 
کشورها می توانند شاخصی تعیین کننده 
در سن سالمندی در یک پهنه جغرافیایی 
باشند. کشورهایی که در موقعیت جغرافیایی 
و اقلیمی سختی همچون مناطق کویری یا 
کوهستانی قرار گرفته اند بی شک شاخص و 
ارقام سالمندی در آنها، متفاوت خواهد شد. 
بنابراین انسان شناسان، رویکرد متفاوت تری 
از جمعیت شناسان دارند و بر این باورند که 
بسترهای فرهنگی و عوامل فرهنگی را نباید از 
شاخص های سالمندی جدا کرد و بدون لحاظ 
بسترهای فرهنگی، به میانگین سن امید به 

زندگی ارجاع داد.
 

روایت نیک بودگی
در گذشته انسان ها درد و بیماری و پیری را 
به عنوان بخشی از زندگی طبیعی و انسانی 
خود پذیرا بودند و آن را به حساب بی عدالتی 
اما  نمی گذاشتند.  طبیعت  بی رحمی  و 
»فرهنگ پذیرش پیری« در دوره مدرن و 
پست مدرن بسیار کمرنگ شده است؛ گویا 
دیگر پیری برای انسان، فضیلت نیست. 
اگر روزگاری در حق جوانان دعا می کردند 
که »الهی پیر شوی!« و پیری را معادل با 
دانایی، صبوری، پختگی، خِردَ و... می دانستند 
اکنون دیگر پیری در جوامع مدرن، آراسته 
به این فضیلت ها نیست تا آنجا که حتی 
تاش می کنیم از به کاربردن این صفت برای 
دیگران پرهیز کنیم و در واژگان فارسی، کلمه 
»سالمندی« را جای »پیری« نشانده ایم. جا 
افتادن این فرهنگ، به نوعی با قدرت  سیاسی 
و اقتصادی هم گره خورده است؛ کسانی که 
پول و قدرت بیشتری دارند بیشتر »سیاست 

جاودانگی« را دنبال می کنند.
افسانه جاودانگی بشر امروز، پای تکنولوژی 
و صنعت سامت را هم وسط کشیده است. 
چنانکه امروزه آزمایشگاه های بزرگ داروسازی 

که عمدتاً در امریکا و چند کشور پیشرفته 
متمرکز هستند حدود 80 درصد تولیداتشان 
به محصولات ضدپیری و جوان ساز اختصاص 
یافته است! اعداد و ارقامی که در صنعت 
جوانی در دنیا رد و بدل می شود بسیار 
شگفت آور است و گویای این است که انسان 
مدرن چقدر شیفته جاودانگی است و حاضر 
نیست به پیری تن دهد. اما انسان شناسان 
فرهنگی بر این باورند که تا فرهنگ پیری 
تعادل نمی رسد؛  به  نپذیریم جهان  را 
افسانه جاودانگی، سیستم اجتماعی بشر را 
تحت  الشعاع قرار داده و از تعادل خارج کرده 
است. طبق آمار، انسان ها برای بقا و حیات 
بیشتر خود، سالی 400 میلیارد جانور را از 
بین می برند و انسان شناسان می گویند این 
خشونت علیه طبیعت، بی پاسخ نمی ماند و 

برای بشر تبعاتی خواهد داشت.
 

استحاله جوامع پیرسالار
جوامع پیر و پیرسالار، طبعاً پویایی اجتماعی 
کمتر، محافظه کاری بیشتر و بار اقتصادی 
سنگین تری دارند که همه اینها، می تواند 
سیستم اجتماعی را تغییر  دهد؛ حتی فیزیک 
شهری را هم متحول  کند که متعاقباً سیاست و 
قدرت سیاسی هم تحت الشعاع قرار می گیرد. 
به عنوان مثل در جامعه پیر، یک فرد 80 یا 90 
ساله برای افراد جوان تصمیم می گیرد. یعنی 
فردی که حداکثر چشم انداز و پرسپکتیو 
زندگی  اش 5 الی 10 سال است، قرار است 
برای افرادی تصمیم گیری و تصمیم سازی  کند 
که چشم انداز زندگی شان 50، 60 یا 70 سال 
است و این، یکی از مواردی است که می تواند 
سیستم اجتماعی را مختل نماید. ویلفردو 
پارتو، جامعه شناس و فیلسوف ایتالیایی، در 
»نظریه حکومت نخبگان در علم سیاست« 
جوامعی را شناسایی می کند که در آنها 
چرخش نخبگانی به سختی اتفاق می افتد 
که آسیب های بسیاری برای آن جوامع خواهد 
داشت. یکی از این جوامع می تواند جوامع 
پیرسالار یا مسن باشد که سیستم سیاسی 
و اجتماعی را پیر و فرسوده و مختل می کند. 
نمونه بارز آن شوروی پیش از سقوط است. 
در حالی که جوامعی که جوانان زیادی دارند، 
در آنها اندیشه اجتماعی پویاست و خطرپذیر و 
پرریسک تر عمل می کنند و چرخش نخبگانی 
در آنها به راحتی اتفاق می افتد که این امر 
می تواند سیستم اجتماعی را تنظیم گری کند 

و پویا نگه  دارد.
 

اگر دیر شود...!
اگر بشر هر چه سریع تر به سمت یک سیستم 
متوازن حرکت نکند و سالمندی را به عنوان 
بخشی از طبیعت خود به رسمیت نشناسد 
و قرار باشد در مورد افزایش سن سالمندی 
خود، به طور مرتب پیشروی کند، حتی 
سیستم سیاره ای را هم آشفته خواهد کرد. در 
دنیای امروز »سیستم محلی« جدا از »سیستم 
سیاره ای« نیست؛ به این معنا که اتفاقات و 
سیاست های محلی، جهانی را متأثر خواهد 
کرد. بنابراین تنها سیاست هایی می توانند 
جوابگو باشند که »جهانی-محلی« بیندیشند 
و عمل کنند. این در صورتی اتفاق می افتد 
که بشر امروز از رویکردهای مصرف گرایانه و 
سیری ناپذیر دست بردارد که برای او بهای 

سنگینی خواهد داشت.
راه برون رفت ما از این شرایط، تغییر سبک 
زندگی بشر با »رویکردهای عدالت محور«، 
»تفکر مینیمالیستی« و »فرهنگ قناعت« است 
که می تواند ما را از سیاست های مصرف گرا 
دور کند و بستری را برای عدالت اجتماعی 
فراهم آورد تا همه در کنار هم زیست بهتر و 
بهینه تری داشته باشیم به جای اینکه عده ای 

محدود، عمرشان را بلندمدت تر کنند.
بر این باورم، ایران از زمانی دچار یک خطای 
استراتژیک شد که دو ستون اصلی نگهدارنده 
جامعه را از دست داد؛ »فرهنگ قناعت« و 
»فرهنگ همیاری«. زندگی با قناعت در یک 
سیستم همیاری، راز پایداری و استواری جامعه 
ایرانی است که متأسفانه سیاست های محلی 
ما تحت تأثیر سیستم جهانی متحول و سبک 
زندگی ایرانیان به فردگرایی و مصرف گرایی 
متمایل شد و همین مسأله بر سیاست های 
سالمندی هم بازتاب پیدا کرده است؛ چنانکه 
انجام جراحی های زیبایی و مصرف داروهای 
جوان ساز، در ایران آمار خیره کننده ای پیدا 

است! کرده 
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شدهاست.
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 شکست تحقیرآمیز خانگی استقلال مقابل 
برخی  بی مسئولیتی  اوج  در  که  ذوب آهن 
بازیکنان حاصل شد، خاطره بسیار تلخی را 
برای آبی های پایتخت به یادگار گذاشت. به 
واقع هواداران باشگاه استقلال کم به خاطر 
دارند که در ورزشگاه خانگی چنین شکستی را 
تجربه کرده باشند اما چنین باخت اسفباری 
حالا در کارنامه بازیکنان استقلال است و باید آن 
شکست را از یاد و خاطر هواداران خود پاک کند.
بازی با النصر عربستان یک فرصت طلایی و 
ایده آل است تا بازیکنان استقلال از پوسته 
بی تفاوتی خارج شده و به بازیکنانی پیروزی خواه 
و با انگیزه تبدیل شوند و در حالی که از امتیاز 
میزبانی در ایران سود نمی برند، در کشور امارات 
حریف نامدار خود را شکست دهند و با بردی 

ارزشمند به خانه بازگردند.
پرواضح است که اگر استقلال سومین بازی 
در لیگ نخبگان را نیز به مانند بازی دوم با 
شکست پشت سر بگذارد، دیگر هیچ شانسی 
برای بالانشینی در آسیا نخواهد داشت و تبدیل 
به یکی از ضعیف ترین تیم های حاضر در این 
گروه خواهد شد. استقلال به لحاظ سوابق کاری 

در آسیا آنقدر تیم پرجاذبه ای است که حتی در 
این شرایط نه چندان مطلوب نیز می توان 
درصد قابل توجهی برای پیروزی اش در این بازی 
قائل شد.با توجه به اینکه امشب نیز سهراب 
بختیاری زاده سکان هدایت استقلال را به عهده 
دارد و تصمیم منطقی و درستی نیز از سوی 
مدیران این باشگاه اتخاذ شده، شناخت کافی 
نسبت به توانمندی های بازیکنان استقلال از 
سوی سرمربی این تیم وجود دارد. اگر موسیمانه 
قرار بود روی نیمکت بنشیند، نگرانی ها به اوج 
می رسید چرا که این مربی به دلیل عدم آگاهی 
از محیط کاری خود با مشکلات عدیده ای مواجه 
می شد اما مدیران استقلال تصمیم درستی 
اتخاذ کرده و همچنان با سهراب ادامه خواهند 
داد تا این مربی آفریقایی بر اوضاع مسلط شود.
استقلال در تاریخ تقابل های خود با تیم های 
عربستانی بارها سابقه پیروزی را دارد و از این 
منظر مشکلی وجود ندارد. حتی النصر نیز 
به استقلال بارها باخته واین طور نیست 
که حریف امشب را تافته ای جدا بافته تلقی 
کرد. استقلال حتی در ریاض الهلال را که تیم 
پرمهره تر و پرآوازه تر نسبت به النصر است، 
نیز  شکست داده و به طور کلی تیم های 
عربستانی حساب ویژه ای روی این تیم باز 
می کنند اما به هرحال فضای باشگاه النصر 
عربستان با حضور رونالدو تغییرات محسوسی 

دوئل آبی ها با  ستارگان النصر در شباب الا هلی

عملیات   ویژه برای مهار رونالدو

داشته و اضافه شدن سادیو مانه نیز از 
النصر تیم خاصی در سطح فوتبال آسیا 
ساخته است اما همین تیم نیز فصل 
پیش با وجود داشتن رونالدو نه در آسیا 
جامی صاحب شد و نه در لیگ عربستان 
به قهرمانی رسید که این خود گواهی بر 
این ادعا است که هرگز نباید از نام های 
پرطمطراق بازیکنان این تیم واهمه ای به 
دل راه داد و سهراب بختیاری زاده نیز که 
ذاتاً انسان جسوری است قطعاً به این 
موضوع اشاره کرده و بازیکنان را با آگاهی 
از توانایی های خود و اینکه هیچ تیمی 
دست نیافتنی نیست، وارد کارزار بازی 

با النصر خواهد کرد.استقلال در بازی با 
النصر عربستان به احتمال زیاد در بخش 
دفاعی تغییراتی ایجاد خواهد کرد. سهراب 
بختیاری زاده قصد دارد کمربند خط دفاعی 
این تیم را برای مقابله با رونالدو و یارانش 
به گونه دیگری سفت و محکم کند. در 
بازی با ذوب آهن خط دفاع استقلال 
عملکرد مطلوبی نداشت و 3 گل وارد دروازه 
آبی ها شد. بختیاری زاده بنا دارد در بازی با 
النصر از ترکیب چهار دفاع استفاده کند. 
بازگشت سید حسین حسینی نیز یکی از 
محتمل ترین تصمیماتی است که سرمربی 
استقلال در این بازی اتخاذ خواهد کرد. 

بازگشت جلالی نیز قطعی به نظرمی رسد 
و این بازیکن به احتمال زیاد در پست 
هافبک راست به کار گرفته خواهد شد.

النصر به النصر به 
استقلال استقلال 

بارها باخته بارها باخته 
واین طور واین طور 

نیست نیست 
که حریف که حریف 

امشب را امشب را 
تافته ای جدا تافته ای جدا 

بافته تلقی بافته تلقی 
کردکرد

پیش بازی

 
ایران  فوتبال  سدهی/   محمدی  محمد 
در سال های اخیر شاهد حضور بازیکنان 
لژیونر در جای جای جهان بود. در این بین 
برخی لژیونرهای کشورمان، فوتبال خود را 
در کشورهای درجه دو اروپایی ادامه دادند 

و برخی دیگر با حضور در سطح اول دنیا 
در ترکیب تیم هایشان خوش درخشیدند. 
علیرضا جهانبخش که هم اکنون بازوبند 
کاپیتانی تیم ملی را در دست دارد، یکی از 
همین بازیکنان است. بازیکن جوانی که با 
حضور در داماش گیلان چهره شد و در سال 
2013 چمدان های خود را بست تا رؤیاهای 
خود را در اروپا دنبال کند. ان.ئی.سی هلند 
نخستین باشگاه جهانبخش بود و او فوتبال 

خود را در این تیم آغاز کرد و بعد از درخشش 
به الکمار هلند پیوست. آقای گلی در لیگ 
هلند یکی از دستاوردهای جهانبخش بود و 
او در فصل ۲۰۱۸–۲۰۱۷ در الکمار با ۲۱ گل زده 
آقای گل لیگ هلند شد و به عنوان نخستین 
بازیکن ایرانی لقب گرفت که در یکی از 
لیگ های اروپایی موفق شده عنوان آقای 
گلی را به دست آورد. شماره 7 تیم ملی پس 
از آن به برایتون انگلیس رفت و سریع ترین 
گل تاریخ باشگاه برایتون را در دقیقه ۲ و 
۲۹ ثانیه برابر تیم بورنموث به ثمر رساند و 
دوباره به هلند بازگشت. فاینورد تیم بعدی 
جهانبخش بود و او ابتدا با این تیم قهرمان 
جام حذفی هلند شد و همچنین چندین سال 

با فاینورد در سطح اول لیگ اردیویسه قهرمان 
شد و خوش درخشید. این پایان کار وینگر 
خوش تکنیک تیم ملی نبود و او با فاینورد 
حضور در مسابقات لیگ قهرمانان اروپا را هم 
تجربه کرد. اما جهانبخش برای فصل جدید 
از فاینورد جدا شد و تاکنون هم هیچ تیمی 
ندارد و تنها در بازی های تیم ملی حضور دارد. 
حضور او در ترکیب تیم ملی فوتبال کشورمان 
به دلیل نداشتن تیم با برخی انتقادها همراه 
است و در واقع بدون تیم بودن این استعداد 
فوتبال ایران یک علامت سؤال بزرگ برای 
فوتبال ایران و تیم ملی محسوب می شود. 
کاپیتان تیم ملی علاقه مند بود تا فوتبال 
خود را در ایتالیا و سری آ ادامه دهد و در این 

بین صحبت های زیادی در خصوص حضور او 
در لیگ ایتالیا و باشگاه جنوا مطرح شد که 
البته این حضور تنها در حد حرف باقی ماند. 
در خصوص این بازیکن شنیده می شود که او 
هنوز مشغول بررسی شرایط و پیشنهادهای 
خود است و تا این لحظه تصمیمی برای آینده 
خود نگرفته است. این در حالی است که طبق 
ادعای نزدیکان جهانبخش، کاپیتان تیم ملی 
پیشنهادهایی از لیگ های معتبر داشته و دارد 
اما تقویم فیفا و بازی های ملی در تصمیم او 
برای حضور در تیم های پیشنهادی تأثیرگذار 
بوده است. در این بین شنیده می شود که 
جهانبخش بشدت نگران آینده خود است و 

می خواهد بهترین انتخاب را داشته باشد.

تأثیر تقویم فیفا در سرنوشت کاپیتان تیم ملی
 بلاتکلیف مثل جهانبخش

گزارش

4 چالش بزرگ برنامه ریزی لیگ 24
 برنامه ریزی بیست و چهارمین دوره مسابقات لیگ 
برتر سخت تر و پرچالش تر از ادوار گذشته لیگ شده 
است. اولین و بزرگ ترین چالش این فصل لیگ برتر 
آماده نبودن بسیاری از ورزشگاه های کشور از جمله 
آزادی، نقش جهان اصفهان و... بود. به طوری که 
هنوز هم دو تیم استقلال و پرسپولیس نمی توانند 
در ورزشگاه خانگی خود میزبان باشند و در ورزشگاه 
شهدای شهرقدس بازی می کنند. دومین چالش 
برنامه ریزی برای حضور 4 تیم ایرانی در دو لیگ 
نخبگان آسیا و لیگ سطح دو قهرمانان خواهد بود. 
سومین چالش برنامه ریزی برای مسابقات لیگ برتر 
کشورمان برگزاری مسابقات تیم ملی و نمایندگان 
کشورمان در کشور ثالث شده که وقت، انرژی و هزینه 
زیادی از فوتبال ما می گیرد. از سویی دیگر فرمت 
جدید مسابقات لیگ نخبگان آسیا در دور مقدماتی 
نیز چهارمین چالش مهم پیش روی امیرحسین 

روشنک مسئول لیگ برتر است.

سندی که فوتبال ایران را متحول می کند
سند چشم انداز فوتبال ایران پروژه ای است که 
مجید جلالی، مدیریت توسعه و پیشرفت فوتبال 
ایران و یک تیم متخصص ۱۲۰ نفره به دنبال طراحی و 
اجرای آن هستند. این سند 10 ساله برنامه ریزی برای 
فوتبال ایران در رده های مختلف و باشگاهی است تا 
فوتبال کشورمان مطابق آن پیش برود. طبق اعلام 
گردآورندگان این سند، سند چشم انداز فوتبال برنامه 
سه هزار صفحه ای است که سرفصل های آن در این 
کتاب آورده شده است. گفتنی است تنها ۵۰ جلد از 
آن چاپ شده که در اختیار هیأت رئیسه فدراسیون 
فوتبال، مجمع فدراسیون و نهادهای مرتبط قرار 
خواهد گرفت و بقیه محتوای هر فصل به صورت فایل 

در اختیار تصمیم گیرندگان قرار می گیرد.
 

 عبدالکریم در اردوی پرسپولیس
عبدالکریم حسن که به یمن درخشش در رقابت های 
فصل گذشته سرخپوشان ایران، مشکلات خود در 
قطر را پایان یافته دید و اکنون به تیم ملی کشورش 
نیز بازگشته است، یکشنبه شب با استفاده از فرصت 
حضور کاروان پرسپولیس در قطر، در اردوی تیم 
حضور پیدا کرد تا با هم تیمی های فصل گذشته اش 
تجدید دیدار داشته باشد. حسن در بازگشت به لیگ 
ستارگان قطر برای تیم الوکره بازی می کند و دوباره به 

تیم ملی قطر دعوت شده است.

  افقی:
 ۱ - سپرده ای در بانک - صالح و خیرخواه

۲ - پرنده سندباد - گوشت بریان - مخلص
3 - از وسایل تنظیم ولتاژ برق - موسیقی بومی بوشهر - 

صفحات داخلی روزنامه
4 - آنتن گرد - نفس چاق - تکرار شده - پسوند نسبت

۵ - رفته از عمر - جنگل مناطق سردسیر - اعتنا
6 - به هدف رسیده - منزلت - حصار و قلعه

۷ - امر به باز کردن - موسم سرما و یخبندان - حجم 
هندسی!

۸ - آواره و دربه در - بسیار خنک - نام زنانه خارجی
۹ - همان یورش است - خداحافظی کودکانه - زنهاری

۱۰ - خرس عربی - محبوب، دلربا - ضد »همگرا«
۱۱ - دربند و مسئول - هرج و مرج - شهر بی دفاع!

۱۲ - موضوع - تمدنی باستانی در بین النهرین - واحد 
والیبال - انبار غله

۱3 - وفا کردن به عهد - پوشش و روکش - زرد کم رنگ
۱4 - اسم زنانه - بیمارستانی در شمال غرب تهران - شکارچی

۱۵ - رنگین کمان - آمارگیری

  عمودی:
۱ - پشیمانی و افسوس - کرانه

۲ - مزه دلچسب - سبیل - از نکات قابل توجه این پرنده 
قهر کردن است!

3 - سعی - جست و جو - شهر بزرگ ایالت »تنسی«
4 - استخر حمام - رویی چرخ اتومبیل - از غصه مردن - 

نام قدیم جیحون
۵ - چند سهم - اهریمن - آوای گریه

6 - منقار مرغان - اخبار انگلیسی - گچ یا آهکی که برای 
اندودن دیوارها به کار رود

۷ - از بت های جاهلیت - قشلاق - کشتیبان
۸ - اشاره و رمز - عنصری سنگین، سمی و چکش خوار 

- حواله پول
۹ - چرم پرزدار مخملی - مرسوم - فدراسیون جهانی اسکی
۱۰ - پیشرفت کردن - خشک - بعضی از برِ تشخیص ندهند
۱۱ - گرد دهان از جانب بیرون - بیماری در دارالمجانین 

- گردش کردن
۱۲ - چاه جهنم - جام جهان نما - پشت، عکس - دشمن

۱3 - اجاره بها - ستاره روشن - خواب شیرین
۱4 - شریعت، کیش - مقصد رود - ردیاب

۱۵ - حکم دادگاه - بازیگر فیلم »یادگار جنوب« )روی 
پرده سینما(

  افقی:
 ۱ - معبدی در »مالزی« - اثر تاریخی 

قزوین
۲ - قطعی برای کتاب - غله نشاسته دار - وقار و سنگینی

3 - از جزایر ایرانی - ایالتی در »هندوستان« - بهره و سهم
4 - جوابش »هوی« است - شادمان شدن - پدر عرب - 

آقای اسپانیولی
۵ - واحد سطح - هماهنگی - رونده

6 - گیاهی خوشبو و همیشه سبز - شکافنده علوم - دو 
یار هم قد!

۷ - منزلت و شٲن اجتماعی کسی - ایالت »امریکا« - 
حشره آفت

۸ - واژگون - شهر تاریخی »مراکش« - ویران کردن
۹ - پرش عصبی - دانشگاه »کمبریج« - شهر هنری »فرانسه«

۱۰ - آسیب - زبر و درشت - عددی دو رقمی

۱۱ - جنس نامرغوب - رسیدن فکر به ذهن - فیلم »نیک 
رابرستون«

۱۲ - قلب دوم! - پیام های صوتی - محبت - گل نومیدی
۱3 - اسب سرکش - خوردنی در تداول اطفال - مقابل 

»زمینی«
۱4 - رشته هایی از پوست یا ساقه گیاه - تغییر - قاره 

پرجمعیت
۱۵ - شهر ایالت »ویسکانسین« - ماشینی کردن

  عمودی:
۱ - فیلم »تیم رابینز« - کل

۲ - مأمور تقسیم آب - تأیید پست اینترنتی - شهر ایالت 
»وو« در سوئیس

3 - ستم کردن - مخفف باریک - از انواع باکتری
4 - منظره - بزدل و کم جرأت - مکمل »مرد« - کشتی جنگی

۵ - رزمگاه بوکس - شهرت طلب - محجوب
6 - تیر پیکاندار - ISBN کتاب - آفریده شده

۷ - پشت و عقب - یک یون چند اتمی - کمک
۸ - نسب شناس - همداستان »برهمن« - واعظ عیسوی
۹ - فاصله، پوشش - میدان باستانی »پاریس« - روستای 

زیبای بخش »هزارجریب« شهرستان نکا
۱۰ - سازمانی جاسوسی - کلام درویش - نیزه کوچک

۱۱ - مایه - از احجار کریمه خوشرنگ و گرانبها - متولد 
شده

۱۲ - محتوای نوشته - طایفه غرب ایران - خدمتگزار - 
حوضچه حمام

۱3 - کاسنی زرد - موضعی در مناسک حج - بنفش ملایم
۱4 - بچه در شکم مادر - بانی درمان منطقی هیجانی - 

فصل نمایش رنگ ها در طبیعت
۱۵ - پایگاه ها و رتبه ها - اثر تاریخی »دشتستان« بوشهر
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

ترکیب احتمالی استقلال:

سید حسین حسینی، سامان فلاح، 
رافائل سیلوا، رامین رضاییان، میلاد 
بیر  ز  ، لی جلا لفضل  ا بو ا  ، زکی پور
نیک نفس، دیدیر اندونگ، محمد 
حسین اسلامی )کاکوتا(، جلال الدین 

ماشاریپوف، مهرداد محمدی 

19:30
استقلال-النصر
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واکنش جامعه ورزش به ادعای 
اتحادیه اروپا درباره جزایر سه گانه

ش  ز ر و معه  جا
ایران به ادعای 
اتحادیه  گستاخانه 
اروپا و کشورهای 
رابطه  در  عربی 
با جزایر سه گانه 
کنش  ا و ن  ا یر ا
نشان داد. اولین 
ن  ا سر س  جا ا
و  وپا  ار اتحادیه 
همکاری  شورای 
ر  د س  ر خلیج فا
ر  گزا بر وکسل  بر

شد. 
ین  ا ن  یا پا ر  د
نشست و در بیانیه مشترک ادعاهایی علیه 
جزایر سه گانه ایرانی )تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی( مطرح شد. در بیانیه مشترک 
نشست پایانی کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج  فارس و اتحادیه اروپا این ادعا شده 
است: »ما از ایران می خواهیم به اشغال جزایر 
سه گانه امارات متحده عربی، تنب بزرگ، تنب 
کوچک و ابوموسی که نقض حاکمیت امارات 
متحده عربی و اصول منشور سازمان ملل 

متحد است، پایان دهد.«
اما جامعه ورزش ایران این ادعای گستاخانه 
را محکوم کرده اند. تعدادی از ورزشکاران و 
فدراسیون های ورزشی با استوری عکس پرچم 
سه رنگ  با پس زمینه نقشه ایران شعار: »چو 

ایران نباشد تن من مباد« را هشتگ زده اند.

معافیت از سربازی دانش آموزان 
مدال آور در المپیک

حسین بابویی، رئیس فدراسیون دانش آموزی 
از معافیت خدمت سربازی و استخدام در 
دانشگاه فرهنگیان برای دانش آموزان مدال آور 

در المپیک بحرین خبر داد.
او با اشاره به اعزام کاروان ۱۱۰ نفره دانش آموزی 
در قالب ۱۲ تیم در ۸ رشته کشتی آزاد، فرنگی، 
تکواندو دختران و پسران، جودوی پسران، 
هندبال و تنیس دختران، پدل پسران، شطرنج 
دختران و پسران و شمشیربازی دختران و پسران 

فردا راهی بحرین می شود. 
پاداش دانش آموزان مدال آور در  او درباره 
المپیک بحرین گفت: »با مصوبه شورای عالی 
انقاب فرهنگی، دانش آموزان اعزامی که در 
رده سنی زیر ۱۸ سال قرار دارند در صورتی که 
بتوانند در بحرین به مدال طا، نقره یا برنز 
دست پیدا کنند، از خدمت سربازی معاف 
می شوند و می توانند بدون کنکوردر دانشگاه 

فرهنگیان تحصیل کنند.«
المپیک دانش آموزی از پنجشنبه شروع می شود 

و تا ۱۱ آبان ماه ادامه دارد.

اخبار

مسابقات کشتی فرنگی امیدهای 
جهان آلبانی امروز با برگزاری 
مسابقات در پنج وزن دوم پیگیری 
می شود. تیم ایران در پنج وزن 
نخست با یک قرعه نحس روبه رو 
شد و به همین دلیل احمد 
رضا محسن نژاد هم به سر وزن 
برای تیم  این اتفاق  نرسید. 
ملی کشتی فرنگی امید دردسر 
زیادی به وجود آورد و باعث شد 
تا بار قهرمانی تیم ملی روی 
کشتی گیران پنج وزن دوم قرار 

بگیرد. حتی کشتی های بی نقص 
دانیال سهرابی فرنگی کار وزن 
7۲ کیلوگرم در روز نخست که 
همه رقبا را با اختاف امتیاز 
بالا شکست داد و باعث تمجید 
اتحادیه جهانی هم شد، گره های 
تیم ملی را باز نکرد و گره قهرمانی 

باید در پنج وزن دوم باز شود.
در این مسابقات کشتی فرنگی ایران 
با پنج کشتی گیر به نام های علی 
احمدی وفا در وزن 55 کیلوگرم، 
عرفان جرکنی در وزن 63 کیلوگرم، 
علی اسکو در وزن 77 کیلوگرم، 
یاسین یزدی در وزن ۸7 کیلوگرم و 
فردین هدایتی در وزن ۱3۰ کیلوگرم 
به میدان می آید. در پنج وزن دوم 
امید اول مدال طا فردین هدایتی 
کشتی گیر وزن ۱3۰ کیلوگرم است.
 کشتی گیر ۲۱ ساله آملی که طا و 

نقره جوانان جهان را دارد و شاید 
اگر در امیدهای جهان هم تیم 
ایران حضور داشت مدال طای 
امیدها را به دست آورده بود. 
حالا فردین پرچمدار تیم ایران 
شده و همه منتظر درخشش او 
در تیرانا هستند. این مدال طا 
باعث می شود هم روند درخشش 
در کشتی فرنگی را ادامه بدهد 
و هم اینکه برای رسیدن به 
دوبنده تیم ملی بزرگسالان قدم 
بردارد. در وزن 55 کیلوگرم هم 
علی احمدی وفا حضور دارد. او 
محصول باشگاه های اندیمشک 
با تشک های پاره است که طای 
نوجوانان و جوانان جهان را به 
دست آورده و حالا باید مدال 
به  را  جهان  امیدهای  طای 
دست بیاورد و شانس خود را برای 

رسیدن به بزرگسالان و گذاشتن 
پاجای پای حمید سوریان امتحان 
کند. بدون شک حالا هیچ کس 
بهتر از علی احمدی وفا برای 
رسیدن به دوبنده وزن 55 کیلوگرم 
تیم ملی نیست و او شایستگی دارد 
که در این وزن سال ها بدرخشد. 
علی اسکو هم در وزن 77 کیلوگرم 
دوبنده تیم ملی را به تن کرده و 
قرار است در پنج وزن دوم برای 
رسیدن به مدال طا تاش کند. 
او برای پوشیدن دوبنده تیم ملی 
رقابت سختی با امین کاویانی نژاد 
داشت اما با این  حال او شانس 
از  را  حضور در المپیک پاریس 
دست داد و حالا می خواهد در 
امیدهای جهان نشان بدهد که 
می تواند در بزرگسالان هم یک 

فرنگی کار مطمئن باشد.

روز دوم مسابقات کشتی فرنگی روز دوم مسابقات کشتی فرنگی امیدهای جهانامیدهای جهان

به سوی قهرمانیبه سوی قهرمانی

مهم ترین چهره کشتی ایران در پنج وزن 
دوم مسابقات کشتی فرنگی امیدهای جهان 
فردین هدایتی در وزن ۱۳۰ کیلوگرم است. 
کشتی گیر سنگین وزن مازندرانی که تا یک 
قدمی دوبنده تیم ملی هم رفت اما زورش 

به امین میرزازاده نرسید.
 با این حال او ستاره تیم ملی در آینده 
نه چندان دور است. امید اول تیم ملی 
کشتی فرنگی در امیدهای جهان درباره 
حضور در امیدهای جهان می گوید این 
رقابت ها محلی برای کسب آمادگی در 
راه رسیدن به المپیک و مسابقات جهانی 

بزرگسالان است.

با تمرینات فشرده ای که داشتی آماده حضور 
در مسابقات جهانی آلبانی هستی؟

خوشبختانه شرایط بسیار خوبی دارم و در 
این چند ماه تمرینات فشرده ای داشتیم. 
البته قبل از المپیک هم مدتی که اردوی تیم 
ملی تعطیل بود، تمریناتم را به طور شخصی 

کردم. دنبال 
درباره مسابقات قهرمانی امیدهای جهان در 

آلبانی بگو؟ 
مسابقات جهانی بسیار سختی است اما با 
توجه به غیبت ما در جهانی سال گذشته 
به دنبال قهرمانی در این دوره هستیم تا 
تافی غیبت سال گذشته را هم در بیاوریم.

حتما امید اصلی تیم ملی برای کسب مدال 
طلا هستی؟

خب خدا را شکر در وضعیت خوبی قرار دارم 
اما همه چیز روی تشک مشخص می شود. 
امیدوارم بتوانم این کار را انجام بدهم. البته 
الان هدفم رسیدن به مدال های مهم تر در 
آینده است و امیدهای جهان در آلبانی  هم 

باید همین مسیر باشد.
مثلاً چه مدال مهمی؟

طبیعی است که هر ورزشکاری آرزو دارد 
تا در مسابقات قهرمانی جهان و المپیک 
مدال طا بگیرد و من هم می خواهم به 
هر شکل ممکنی به این مدال برسم. باید 
تاش کنم با طای جهانی آلبانی خودم را 

به تیم ملی برسانم.
سخت ترین رقیب تو در آلبانی کدام 

کشتی گیر است؟
هیچ حریفی آسان نیست و من مطمئن 

هستم که رقابت سخت خواهد 
بود. البته در این مدت ما 

تمرینات سختی را پشت 
سر گذاشتیم و فشار 

زیادی را تحمل کردیم 
و باید خستگی تمام 
با  ت  حما ز ین  ا

موفقیت در آلبانی 
در بیاید.

گزارش یک

محسن وظیفه
روزنامه نگار

فردین هدایتی: طلای المپیک را می خواهم

 فدراسیون کاراته چند روز پیش در 
ه  د گنج زا د  سجا عجیب  تصمیمی 
ملی پوش کاراته را به کادرفنی تیم 

ملی اضافه کرد. 
این تصمیم در شرایطی گرفته شده که 
گنج زاده نه تنها سابقه مربیگری ندارد، 
بلکه به گفته خودش می خواست 
از تیم ملی خداحافظی کند. البته 
که چنین تصمیمات عجیبی فقط از 
فدراسیون کاراته برمی آید و در چنین 
شرایطی ذبیح الله پورشیب سرپرست 
دبیری فدراسیون دلیل اضافه شدن 
را  ملی  تیم  کادرفنی  به  گنج زاده 
درخواست شهرام هروی می داند و 
معتقد است او با سابقه ای که دارد 

می تواند کمک حال تیم باشد!

دلیل اضافه کردن سجاد گنج زاده به 
تیم ملی چه بود؟

این تصمیم به درخواست سرمربی 
تیم ملی گرفته شد. هروی صاح 
دانست گنج زاده به کادرفنی اضافه 

شود و این اتفاق افتاد.
در شرایطی که گنج زاده سابقه مربیگری 

نداشته و از طرفی هم ظاهراً قصد 
خداحافظی از تیم ملی را ندارد، انتخاب 

او نامعقول به نظر نمی رسد؟
بالاخره هروی یکی ازمربیان بزرگ کاراته 
ایران است و احساس کرده در این برهه 
گنج زاده به خاطر تجربه و عناوینی 
که دارد می تواند کنار تیم باشد و به 

ملی پوشان کمک کند.
بعد از مسابقات جهانی اسپانیا گنج زاده 
دوباره به بازی های ملی برمی گردد یا به 

کارش کنار هروی ادامه خواهد داد؟
چیزی مشخص نیست و او فعاً در این 

برهه کنار کادرفنی خواهد بود.
به نظر می رسد نتایج 
تیم های رده پایه در 

مسابقات جهانی قابل 
دفاع نبود.

تاحدودی عملکرد تیم های 
پایه را بررسی کرده ایم.  رده 

نتایج بعضی اوزان خوب 
اوزان  بعضی  اما  بود 
 . د بو ضعیف  قعاً  ا و
بالاخره مسابقه برد و 
باخت دارد، در رده های 
پایه هم معمولاً تجربه 
کاراته کاها کمتر است. 
به این موضوع واقف 
ضعفی  نقاط  هستیم، 
وجود داشته که حالا 
روی این موارد تمرکز 
خواهیم کرد. کاراته 

ایران پتانسیل بالایی 

دارد و باید تاش کنیم در آینده نتایج 
بهتری بگیریم.

چه شد که مسابقات روسیه را قبل از اعزام 
به رقابت های جهانی اسپانیا درنظر گرفتید؟

کادرفنی در نظر داشت تا ملی پوشان 
قبل از مسابقات جهانی حتماً در یک 
میدان تدارکاتی حضور داشته باشد. در 
این مقطع تورنمنت جایزه بزرگ روسیه 
تنها مسابقاتی بود که از نظر زمان بندی 
شرایط حضور در آن را داشتیم و به همین 
خاطر فدراسیون تصمیم گرفت تا تیم قبل 
از اعزام به مسابقات جهانی در این تورنمنت 

شرکت کند. 
در شرایطی که نتایج اخیر تیم ملی چندان 
مطلوب نبوده، فدراسیون چه هدفی برای 

مسابقات جهانی اسپانیا دارد؟
قطعاً می توانیم در تاتامی 
بی  خو یج  نتا نیا  سپا ا
بگیریم اما هدف اصلی 
فدراسیون درخشش 
در بازی های آسیایی 
ناگویا است که البته 
تا آن مسابقات تیم 
ملی تاش می کند 
ی  ن ها ا مید ر  د
پیش رو از جمله 
نیا  سپا ا نی  جها
نتایج خوبی بگیرد 
تا جایگاه خود  را از 

ندهد. دست 

واکنش پورشیب به انتخاب عجیب فدراسیون کاراته
انتخاب گنج زاده پیشنهاد هروی بود

تکرار فینال ویمبلی
برنابئو کابوس زنبورها

رئال مادرید و بوروسیادورتموند در 
تکرار فینال فصل قبل لیگ قهرمانان، 
امشب در برنابئو رقابت را از سر 
می گیرند. تقریباً پنج ماه قبل تیم 
کارلو آنچلوتی با پیروزی برابر دورتموند 
برای پانزدهمین بار قهرمان اروپا شد 
بعد از آنکه تیم آلمانی فرصت های 
خوبی را برای گلزنی در ویمبلی از 

دست داد.
رئال مادرید همیشه فرمول موفقیت 
در لیگ قهرمانان را دارد و مهم نیست 
کار چقدر برایش سخت می شود و در 
فینال فصل قبل وقتی دورتموند از 
برتری اش استفاده نکرد تاوانش را با 

دو گل در نیمه دوم پرداخت.
اما قدرت سفیدها در این فصل کمی 
افت کرده و در دور دوم بازی های فصل 
۲۰۲5-۲۰۲4 نخستین باخت خود در 
اروپا را بعد از نزدیک به ۱7 ماه متحمل 
شدند و با گل جاناتان دیوید به لیل 
باختند. البته مدافع عنوان قهرمانی 
در دور اول حریف دیگری از آلمان یعنی 
اشتوتگارت را 3 بر یک شکست داد اما 
سه امتیاز حتی برای قرار گرفتن در 
جایگاه سیدبندی شده پلی آف هم 

کافی نیست و در حال حاضر در جدول 
36 تیمی مرحله لیگ در رده هفدهم 

قرار دارند.
تیم آنچلوتی البته به آن باخت 
شگفت انگیز واکنش خوبی نشان 
داده و در دو طرف تعطیات بازی های 
ملی برابر ویارئال و سلتاویگو به 
پیروزی رسیده است. مادرید هفته 
آینده در برنابئو ال کاسیکو را برگزار 

می کند.
شکست ناپذیری لیگ قهرمانان دیگر 
برای رئال مادرید تمام شده اما این 
تیم از آوریل ۲۰۲۲ در رقابت های 
خانگی لیگ قهرمانان نباخته هرچند 
در پنج بازی آخرشان در خانه در 
لیگ قهرمانان موفق به کلین شیت 

نشده اند.
اگر دورتموند در فینال فصل پیش 
مثل بازی با سلتیک سه هفته 
قبل، بی رحمانه و فرصت طلبانه 
بازی می کرد، با مدال قهرمانی راه 
اسپانیا را در پیش می گرفت چون 
تیم نوری شاهین در برابر شاگردان 
برندان راجرز هفت گل زدند. دایزن 
مائدا به گل امره جان پاسخ داد اما 
کریم آدیامی هت تریک کرد و سرگی 
گیراسی دو گل و فلیکس انمچا یک 
گل زدند تا نایب قهرمان فصل قبل 
کولاک کند. آنها در دور اول هم سه 
گل بدون پاسخ به کاب بروژ زدند و 
برای همین با تفاضل گل عالی در صدر 
جدول لیگ قهرمانان قرار دارند، بالاتر 

از شش تیم دیگر که دو بازی اول شان 
را برده اند.

بازی های فوق العاده دورتموند در اروپا 
در تضاد است با نتایج پرفراز و نشیب 
داخلی این تیم؛ میهمان امشب 
در این هفته به سختی ۲ بر یک از 
سد سنت پائولی گذشت هر چند 
در دو بازی آخر خارج از خانه شان 5 
بر یک به اشتوتگارت و ۲ بر یک به 
اونیون برلین باختند. حالا یک رکورد 
نامطلوب در انتظار دورتموند است، 
آنها هفت بار در برنابئو بازی کرده اند 
که با پنج شکست و دو تساوی همراه 
بوده و در تاریخ لیگ قهرمانان سابقه 
ندارد تیمی در هشت بازی اول خود 
در ورزشگاه رقیب برنده نشده باشد.
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رئال مادرید- دورتموند

کیلیان امباپه که اخیراً در یک پرونده تجاوز به عنف در سوئد درگیر شده و خودش قویاً آن را انکار می کند، به طور کامل از مشکل 
عضلانی رها شده و رئال برای این بازی همان سه مصدوم بلندمدت خود را دارد، دنی کارواخال، داوید آلابا و براهیم دیاس. فصل 
برای کارواخال تمام شده و شایعاتی شکل گرفته درباره اینکه مادرید در ژانویه به دنبال جذب ترنت الکساندر آرنولد از لیورپول 
خواهد بود اما در حال حاضر لوکاس واسکس سمت راست دفاع را در اختیار دارد. یک تغییر در ترکیب اصلی رئال ممکن است در 
سمت دیگر دفاع باشد و فرلان مندی جای فران گارسیا را بگیرد ضمن اینکه رودریگو هم به بازگشت به ترکیب اصلی چشم دارد و 

اینکه احتمالاً جای ادواردو کاماوینگا را بگیرد.
هت تریک آدیامی مقابل سلتیک برای این مهاجم مورد توجه لیورپول گران تمام شد و او در آغاز نیمه دوم دچار مصدومیت 
همسترینگ شد به نحوی که شاید تا اوایل آذر نتواند بازی کند. او در کنار یولین دورانویل، جووانی رینا و یان کوتو در فهرست 
مصدومان دورتموند است اما پاسکال گراس و نیکلاس سوله شرایط مبهمی دارند که دومی بین دو نیمه برد مقابل سنت پائولی 

مجبور به ترک زمین شد.
انمچا یا جیمی باینو گیتنز جای گراس را پر می کنند اگر لازم باشد؛ اگر دومی بازی کند و گل بزند جوان ترین گلزن انگلیسی تاریخ به 
رئال مادرید در لیگ قهرمانان می شود و رکورد آلن اسمیت که در سال ۲۰۰۱ در ۲۰ سالگی برای لیدزیونایتد گل زد، شکسته می شود.

اخبار 
تیمی

قطر، حریف بعدی نوجوانان هندبالیست  ساحلی
تیم هندبال ساحلی نوجوانان ایران 
امروز در بازی حساس  به مصاف تیم 
قدرتمند قطر می رود. تیم ایران با 
سه پیروزی مقابل تیم های عمان، 
اردن و چین و با 6 امتیاز صدرنشین 
این بازی ها هستند که در روز پنجم 
مسابقات قهرمانی نوجوانان آسیا به 
مصاف قطر می رود و در صورت پیروزی 
راه قهرمانی این دوره برای شیرهای 

کوچک هندبال ساحلی کشور هموارتر 
می شود. تیم نوجوانان قطر در اولین 
بازی۲-۱ مغلوب تایلند میزبان شد 
از اردن شکست  با همین نتیجه  و 
خورد، سپس چین را ۲-۰ شکست داد 
و در چهارمین بازی خود مقابل تیم 
ملی هندبال ساحلی ایران به میدان 
خواهد رفت. در جدول رده بندی پس 
 از ایران صدرنشین، تایلند میزبان با

6 امتیاز و هم امتیاز با ایران در رده 
دوم قرار گرفته، تیم های عمان و اردن 
با 4 امتیاز رده های سوم و چهارم را در 
اختیار دارند، قطر و چین با ۲ امتیاز در 
جایگاه های پنجم و ششم جای دارند 
و اندونزی بدون امتیاز بر پله آخر 

ایستاده است.
دیدار تیم هندبال ساحلی نوجوانان 
کشورمان با تیم قطر امروز و از ساعت 

۸:۱5 صبح به وقت کشورمان آغاز 
می شود. در دیگر دیدارهای روز پنجم 
مسابقات قهرمانی نوجوانان آسیا، 
اندونزی با چین و اردن با تایلند بازی 
می کند. تیم ملی ساحلی نوجوانان 
کشورمان در دومین دوره این مسابقات 
در سال ۲۰۲۲ تهران مقام قهرمانی را به 
دست آورده و در این رقابت ها مدافع 

عنوان قهرمانی به شمار می رود.

فائزه زمانی
خبر نگار

M A R C A
        1

با انگیزه برای ال کلاسیکو

بارسلونا در مقابل سویا، جشنواره گل به راه انداخت و به 
عنوان صدرنشین به برنابئو خواهد آمد.

S U N
        2

خشمگین مثل گرگ 

گل لحظه آخری منچسترسیتی مقابل ولورهمپتون 
که مشکوک به آفساید بود، در فوتبال انگلیس 

جنجال آفرین شد.

مطبوعات جهان
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

پس از به قتل رسیدن مرد همسایه

 دستگیری عامل شلیک مرگبار
 در فرودگاه امام خمینی

گروه حوادث/  عامل تیراندازی مرگبار در 
فرودگاه امام خمینی ساعتی پس از ارتکاب 
قتل دستگیر و مدعی شد به خاطر کاهش 
حقوقش عصبانی بوده و ناخواسته دست به 

جنایت زده است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«؛ ساعت 
9:05 صبح دوشنبه گزارش تیراندازی در فرودگاه 
امام خمینی به بازپرس محسن اختیاری و 
تیم بررسی صحنه جرم اعلام شد. با گزارش 
این خبر، تیم جنایی راهی محل شده و با 
جسد رئیس دفتر بخش انفورماتیک فرودگاه، 
مواجه شدند. در تحقیقات مشخص شد مرد 
جوانی به نام پیمان که کارگر فنی و قراردادی 
فرودگاه بوده در تیراندازی مرد 38 ساله را به 

قتل رسانده است.
با شناسایی هویت قاتل، تحقیقات برای 
دستگیری او آغاز شد و یک ساعت بعد 
متهم در یکی از شهرستان های اطراف تهران 
بازداشت شد. متهم در تحقیقات گفت: از 
16 سال قبل به عنوان کارگر پیمانکاری کار 

می کنم و هر سال با من قرارداد می بستند 
و کارهای فنی اینجا را انجام می دادم. از دو 
سال قبل حقوق هایمان را کم کردند و از 20 
میلیون تومان به 16 میلیون تومان کاهش 
یافت. هرچقدر هم می گفتم چرا حقوق ها 
را کم کردید، کسی توجهی نمی کرد. اسلحه را 
هم چند وقت قبل از فضای مجازی خریدم. 
عصبانی بودم، به دفتر رئیس قسمت 
پژوهش ها رفتم، اما رئیس دفترش اجازه 

نداد او را ببینم.
 اسلحه را بردم که تهدیدش کنم و وقتی 
اجازه ملاقات نداد اسلحه را کشیدم و چند 
تیر شلیک کردم که یک گلوله به قفسه سینه 
رئیس دفتر اصابت کرد.تحقیقات نشان 
می داد که مقتول 8 سال در آن قسمت کار 
می کرده و به تازگی نیز ازدواج کرده است.
به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای امور 
جنایی پایتخت، متهم در اختیار کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار داده شد 

و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

گروه حوادث/ دو دختر جوان در دو پرونده 
جداگانه، وقتی دچار شکست عشقی شدند، 
با مراجعه به پلیس و ادعای مورد تجاوز قرار 

گرفتن، از دو پسر جوان شکایت کردند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند روز 
قبل، دختر جوانی به پلیس مراجعه کرد و 
گفت: در سفری که به کیش داشتم، با پسری 
به نام هومن آشنا شدم. مدتی که گذشت هومن 
پیشنهاد ازدواج داد. او دانشجوی رشته مهندسی 
شیمی بود. یک روز که برای خرید طا رفتیم 
وقتی سوار خودرواش شدم به من قهوه تعارف 
کرد و با خوردن قهوه بی هوش شدم. زمانی که 
به هوش آمدم خودم را داخل خانه هومن دیدم 
که به من تجاوز کرده بود. او مرا تهدید کرد که 
اگر در این رابطه به پلیس حرفی بزنم، فیلمی را 
که از من گرفته منتشر خواهد کرد. اما تصمیم 

گرفتم راز این جنایت سیاه را برما کنم.
با شکایت دختر جوان، تحقیقات به دستور 
بازپرس پرونده آغاز و پسر 28 ساله خیلی زود 
بازداشت شد. اما او زمانی که با اتهامش مواجه 
شد، تعجب کرد و گفت: ما با هم دوست 
بودیم و بعد هم از هم جدا شدیم و من با 
دختر دیگری عقد کردم و اصاً از ماجرای طا 

و تجاوز خبر ندارم.بدنبال اظهارات پسر جوان، 
کارآگاهان پلیس به تحقیقات پرداختند و مدارک و 
سرنخ های بدست آمده، نشان می داد که شکایت 

دختر جوان واهی بوده است.
بدین ترتیب، دختر جوان بار دیگر احضار شد 
و در تحقیقات گفت: وقتی هومن از من جدا 
شد به خاطر حسادت و انتقام چنین شکایتی 

را مطرح کردم.

دومین شکایت
در حالی که این پرونده در حال رسیدگی بود 
دختر دیگری با مراجعه به پلیس گفت: من 
با پسری به نام امیر در فضای مجازی دوست 
شدم اما وقتی با او قرار ماقات گذاشتم به من 

تعرض کرد.
با شکایت او، پسر جوان بازداشت شد اما زمانی 
که تحقیقات پلیسی در این خصوص ادامه 
داشت، مشخص شد این دختر نیز به خاطر 
اینکه پسر جوان دوستی اش را با او خاتمه داده  

برای انتقام شکایت کرده است.
بدین ترتیب پسر جوان با اثبات بی گناهی، آزاد 
شد و در ادامه برای این دو دختر جوان، قرار 
قانونی صادر شده است و تحقیقات ادامه دارد.

 شکایت دختران انتقام جو 
به ضرر خودشان تمام شد 

نمایش تجهیزات و تولیدات داخلی در»ایپاس«
گروه حوادث / جانشین 
فرمانده کل انتظامی فراجا 
وجود تحریم ها را فرصتی 
شکوفایی  و  رشد  برای 
شرکت های داخلی دانست 
و گفت می توان به کل 
کشورهای جهان این پیام 
را داد که می شود از تهدید، 

فرصت ساخت.
به گزارش »ایران«، سردار 

قاسم رضایی جانشین فرمانده کل انتظامی فراجا، در مراسم افتتاحیه بیست ویکمین نمایشگاه 
ایپاس که صبح روز دوشنبه در مصای امام خمینی)ره( برگزار شد، گفت: شرایط در جامعه 
ما ایجاب می کند که پلیس همواره به روز باشد و از تجهیزات پیشرفته استفاده کند. پلیس 
جمهوری اسامی ایران، پلیسی از مردم و در خدمت مردم است.وی افزود: در سال هایی که 
تحریم های ظالمانه اعمال شد، ما توانستیم تهدید را به فرصت تبدیل کنیم. به طوری که در 
پنج سال اخیر بیشتر تولیدات در داخل کشور انجام می شود که بسیار برای ما حائز اهمیت 
است. در مدیریت مرزها، جاده ها و اماکن جمعیتی از تجهیزات به روز و داخلی استفاده کردیم 
و نمایشگاه ایپاس نقش مهمی در ارائه جدیدترین تجهیزات برای مدیریت این مأموریت ها 
داشته است.در ادامه این نشست سردار محمد قاسم ناظر، رئیس بنیاد تعاون فراجا نیز 
گفت: در سال نخست برگزاری نمایشگاه، 90 درصد اجناس به نمایش گذاشته شده خارجی 
بود، در حالی که امسال 50 درصد محصولات تولید داخل و 15 درصد مشارکتی با کشورهای 
دیگر است. این دوره از نمایشگاه بر اساس شعار سال فراجا اجرا شده و بر همکاری و مشارکت 
مردمی تأکید دارد.223 شرکت در قالب 187 غرفه در نمایشگاه ایپاس حضور دارند که نسبت به 
سال گذشته 20 درصد رشد داشته است. همچنین حضور مخترعان و مبتکران برای نخستین 

بار در این نمایشگاه رقم خورده است.

مرگ 2 ماما در سانحه رانندگی
2 نفر از کادر درمان بیمارستان رامهرمز حین انجام مأموریت بر اثر حادثه تصادف جان باخته و 3 
نفر مصدوم شدند.این حادثه صبح دوشنبه 30 مهر برای 5 نفر از کارکنان بیمارستان رامهرمز در 
استان خوزستان رخ داد. این 5 نفر حین مأموریت دچار حادثه تصادف با خودرو شدند.از قرار 
معلوم، سرنشینان یک خودروی پژو۴05 که از کارکنان بیمارستان »مادر« رامهرمز بودند، حین 
مأموریت در محور جاده رامهرمز به اهواز )نرسیده به مربچه( دچار حادثه شدند که در نتیجه آن 
دو زن )کارشناس مامایی با رده سنی 28 و 30 ساله( جان خود را از دست داده و یک مرد ۶1ساله 
)راننده( به همراه دو زن دیگر )۴2 و ۴8 ساله( مصدوم شدند.گفته می شود مصدومان حادثه 
در ابتدا به بیمارستان رامهرمز و بعد با اورژانس هوایی به بیمارستانی در اهواز منتقل شده اند.

 
مینی بوس با 11 مسافر به دیوار خورد

ه  ستگا د یک  رد  برخو
مینی بوس با دیوار در جاده 
تبریز - آذرشهر 11 مصدوم 
شادی نیا  داشت.وحید 
نس  ا ژ ر و ا ی  سخنگو
آذربایجان شرقی گفت: این 
حادثه صبح دوشنبه در 
اول جاده تبریز به آذرشهر 
محدوده شیخ حسن رخ 
داد و تلفات جانی نداشت، 

اما 11 سرنشین مینی بوس مصدوم شدند و علت این حادثه در دست بررسی است.وی 
گفت: مصدومان حادثه پس از دریافت خدمات اورژانسی با چهار دستگاه آمبولانس به 
بیمارستان های طالقانی، امام رضا و الغدیر تبریز و امام خمینی اسکو منتقل شدند.

 
2 حادثه تصادف برای دختران دانش آموز

صبح دیروز در دو حادثه جداگانه 11 دختر دانش آموز در اهواز و کرمان مصدوم شدند.
در یکی از این حوادث یک موتورسیکلت با 7 دختر دانش آموز اهوازی مقابل مدرسه برخورد و 
آنها را روانه بیمارستان کرد.عارف شرهانی سخنگوی اورژانس و مدیریت حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی اهواز گفت: ظهر دوشنبه در پی برخورد یک موتورسیکلت با عابران پیاده مقابل مدرسه 
بهاران در مهدیس محدوده منازل نیشکر، هفت دانش آموز دختر مصدوم شدند. مصدومان 
این حادثه که سه دختر 13 ساله و چهار دختر 12، 1۴، 15 و 18 ساله بودند توسط سه دستگاه 
آمبولانس به بیمارستان گلستان اهواز انتقال یافتند.در حادثه دیگر که صبح دوشنبه رخ 
داد یک دستگاه پراید حامل دانش آموزان دختر منطقه راین با یک دستگاه خودروی وانت 
تصادف کرد.حمدالله رحیمی رئیس اداره آموزش و پرورش منطقه راین کرمان گفت: حال 
عمومی مصدومان این حادثه خوب است و همه دانش آموزان بعد از معاینات و بررسی های 

پزشکی ترخیص می شوند.
 

مرگ کارگر  زیر آوار بتنی
یک کارگر ساختمانی هنگام کار در مشهد بر اثر ریزش آوار بتنی یک ساختمان، جان باخت.
به گزارش ایلنا، در حادثه ریزش آوار یک مجتمع ساختمانی در حال ساخت در مشهد، یک 
کارگر حدوداً ۴3ساله، حین کار بر اثر ریزش آوار سقف بتنی روی سرش، دچار حادثه شد و 
جان باخت.این کارگر بافاصله با حضور امدادگران از زیر آوار خارج شد، اما بر اثر جراحات 

شدیدی که از چند ناحیه بدن داشت، جان خود را از دست داد.

    امریکا
برخورد مرگبار بالگرد با برج رادیویی

مقامات محلی شهر »هیوستون« امریکا اعام کردند در پی برخورد بالگرد خصوصی به یک 
برج رادیویی ۴ نفر کشته شدند.به گزارش فاکس نیوز، این حادثه شامگاه یکشنبه رخ داد و 
یک کودک نیز در میان قربانیان بوده است. اداره آتش نشانی هیوستون گفت این حادثه در 
محله گریت ایست اند شهر در ساعت 7:5۴ بعد از ظهر رخ داده است. رئیس پلیس هیوستون 
در یک کنفرانس خبری گفت:هواپیمای خصوصی چهار سرنشین داشت که یا با کابلی که به 
برج وصل بوده برخورد کرده یا به خود برج خورده است. مقامات آتش نشانی گفتند که آتش 
سوزی به اندازه دو تا سه بلوک پس از فروریختن برج رادیویی در یک زمین چمن شروع شد. 

تحقیقات برای بررسی جزئیات بیشتر آن در جریان است.

    امریکا
2 کشته و 38 زخمی در سیل ویرانگر

 سیل شبانه ناشی از بارش 
شدید باران در جاده ها 
رازول،  شهر  خانه های  و 
ایالت  جنوب شرقی  در 
نیومکزیکو، حداقل دو کشته 
و 38 زخمی برجا گذاشت. 
به گزارش یو اس ای تودی، 
مقامات شهری اعام کردند 
که باران خسارات سنگینی 

به منازل و مشاغل در این شهر با بیش از 91700 نفر جمعیت وارد کرد و افزودند که بسیاری 
از ساکنان از ورود سیاب به منازل و ساختمان ها خبر دادند. گارد ملی نیومکزیکو اعام کرد 
که حداقل 290 نفر را از سیل نجات داده است و حداقل 38 نفر از آنها باید برای درمان به 
بیمارستان های محلی منتقل شوند. پلیس ایالت نیومکزیکو گفت: تمام جاده های منتهی به 
منطقه رازول به دلیل سیاب بسته شده است. رسانه های محلی گزارش دادند که از ظهر یکشنبه، 
سطح آب در مرکز شهر و مناطقی که در امتداد رودخانه طغیان کرده هستند بالا باقی مانده است.

به گزارش »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از فروردین 1۴01 با شکایت 
مردی به پلیس مبنی بر سرقت 

خودروی لندکروزش آغاز شد.
وی در تشریح ماجرا به مأموران گفت: 
ساعت 8 شب در حال رانندگی بودم 
که یک خودروی پژو ۴05 از پشت با 
ماشینم برخورد کرد. بافاصله کنار 
اتوبان توقف کردم و پیاده شدم تا 
ببینم ماشینم چقدر خسارت دیده 
که ناگهان دو سرنشین خودروی ۴05 از 
ماشین پیاده شدند و با تهدید اسلحه 
از من خواستند بدون مقاومت از 
ماشینم فاصله بگیرم. به محض اینکه 
کنار رفتم، راننده خودروی ۴05 حرکت 
کرد و دو همدستش نیز سوار ماشینم 

شده و فرار کردند.
با اظهارات شاکی، مأموران در حالی 
که تحقیقات خود را برای شناسایی 
سارقان آغاز کرده بودند، شکایت 
مشابه دیگری به پلیس اعام شد. 
شاکی دوم گفت: یک خودروی پژو ۴05 
از پشت به خودروی پرادو من کوبید، 
وقتی پیاده شدم یکی از سرنشینان 
خودروی ۴05 اسلحه ای روی کمرم 
گذاشت و گفت از ماشینت فاصله 
بگیر. من هم از ترس جانم عقب رفتم 

و آنها ماشینم را سرقت کردند.
در ادامه به مأموران خبر رسید که 
سرقت مسلحانه مشابهی در اتوبان 
امام علی رخ داده است. وقتی مأموران 
به محل رسیدند، متوجه شدند که 
سارقان با شلیک دو گلوله به پای 
صاحب یک خودروی لندکروز که 

مربی سابق تیم کشتی نوجوانان 
ایران بود، او را مجروح و خودرواش را 

سرقت کرده اند. 
بدین ترتیب در ادامه 3 شاکی دیگر 
هم شکایت خود را ثبت کردند و 
مأموران که مطمئن شده بودند همه 
سرقت ها از سوی یک باند رخ داده 
است با اطاعاتی که مالباخته ها در 
اختیار پلیس قرار داده بودند و بازبینی 
دوربین های مداربسته و GPS نصب 
شده روی آخرین خودروی سرقتی، 
محل اختفای سارقان را شناسایی 
کردند اما وقتی مأموران به محل 
رسیدند، یکی از متهمان که متوجه 
حضور مأموران شده بود بافاصله 
این حال در  با  از محل گریخت 
ادامه پیگیری ها در نهایت متهم و 
همدستانش دستگیر شدند و از آنها 
چند قبضه کلت کمری و مهمات 

شد. کشف 
در تحقیقات بعدی مأموران دریافتند 
سردسته باند که مکانیک حرفه ای 
خودرو بوده پس از سرقت ها بافاصله 
با تغییر ارکان اصلی و شماره بدنه موتور 
خودروها، آنها را به یک مالخر به نام 

هاشم می داده تا بفروشد.
با اعتراف متهمان، مأموران توانستند 

هر ۶ خودروی سرقتی را کشف کنند.
با تکمیل تحقیقات، برای هر 3 سارق 
به اتهام سرقت مسلحانه در شب، 
حمل و نگهداری ساح گرم، ایراد 
صدمه بدنی و جعل سند و برای هاشم 
نیز به اتهام فروش مال سرقتی به 
عنوان مالخر کیفرخواست صادر و 

پرونده برای رسیدگی به شعبه 13 
تهران  استان  یک  کیفری  دادگاه 

فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلسه شاکی ها خواستار 

اشد مجازات برای متهمان شدند.
پس از آن سرکرده باند به عنوان 
متهم ردیف اول به جایگاه رفت و 
گفت: ما ۶ خودرو را با روش تصادف 
ساختگی سرقت کردیم و در هیچ کدام 
از سرقت ها هم قصد آسیب زدن 
به صاحبان خودروها را نداشتیم، ۴ 
نفرشان مقاومتی نکردند اما دو نفر 
مقاومت کردند و ما ناچار شدیم آنها 
را با گلوله بزنیم تا بتوانیم ماشین را 
سرقت کنیم. از ۴ لندکروز و 2 پرادو 
که سرقت کردیم، چند میلیارد تومان 
پول و یک قطعه زمین در بومهن 

گرفتیم، خودروها را هم که پلیس پیدا 
کرده است. حالا هم پشیمان هستم 
و می دانم اشتباه کرده ام، بنابراین از 
شاکی ها می خواهم من را ببخشند.
وی افزود: من نمی دانستم یکی از 
مالباخته ها مربی کشتی است و  او را 
نمی شناختم اما وقتی فیلم مصاحبه 
او را در فضای مجازی دیدیم، فهمیدیم 
که او مشاور یکی از فدراسیون هاست.

در ادامه متهم ردیف دوم به قضات 
گفت: من در هر ۶ سرقت حضور 
داشتم و اتهام سرقت را هم قبول دارم 
اما من  هرگز شلیکی نکرده ام و فقط 
در سرقت ها با دوستانم بودم. من 
پول زیادی نگرفتم و از کارم پشیمان 
هستم.متهم ردیف سوم نیز عنوان 
کرد: من به عنوان راننده پژو ۴05 در 
صحنه ها بودم و فقط به خودروهایی 
که قرار بود سرقت کنیم می زدم 

و وقتی دوستانم خودرو را سرقت 

می کردند، من محل را ترک می کردم. 

من حتی نقشی در عوض کردن 

پاک های سرقتی که روی خودروی 

پژو ۴05 می گذاشتند، نداشتم.

هاشم هم در دفاع از خودش گفت: 

من نقشی در سرقت ها نداشتم، فقط 

سند یک ماشین را جعل کردم و بقیه 

خودروها را به دوستانم فروختم. در 

مجموع برای چهار خودروی لندکروز 

۶ میلیارد و سیصد میلیون تومان پول 

گرفتم و یک خودروی پرادو هم زیرپای 

خودم بود که آن را تحویل دادم.

با پایان اظهارات متهمان، قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند و بر اساس 

مدارک موجود در پرونده، متهمان را 

به پانزده سال حبس، ردمال، پرداخت 

دیه به مجروحان و شاق محکوم 
کردند.

 سارقان خودروی سرمربی سابق کشتی نوجوانان محکوم شدند

 گروه حوادث-کامران علمدهی/  اعضای یک باند سه نفره که با 
صحنه سازی و تصادف ساختگی ، راننده را پیاده و با تهدید ساح گرم 
6 خودروی گرانقیمت را سرقت کرده و با جعل سند فروخته بودند، در 
دادگاه کیفری یک استان تهران به حبس، رد مال، پرداخت دیه و شاق 

محکوم شدند.

60 سال حبس و دیه و شلاق
 مجازات سرقت مسلحانه خودرو

گروه حوادث/ 3 ساعت بیشتر 
طول نکشید تا پسر شیشه ای که 
باغ شخصی اش  پیرمردی را در 

کشته بود، دستگیر شود.
سرهنگ غامرضا براتی فرمانده 
انتظامی شهرستان خمینی شهر، 
گفت: در پی تماس تلفنی یکی 
از شهروندان با مرکز فوریت های 
پلیسی 110 و اعام قتل فردی در 
باغ شخصی خود، بافاصله مأموران 
واحد گشت کانتری 1۴ فرماندهی 
انتظامی شهرستان خمینی شهر 
در محل حضور یافته و مشاهده 
کردند، پیرمردی 70 ساله بر اثر 
ضربات ساح سرد به قتل رسیده 
که موضوع به پلیس آگاهی گزارش 
شد و کارشناسان بررسی صحنه 
جرم به محل اعزام شده و اقدامات 

علمی و تخصصی خود را آغاز کردند.
 وی افزود: با تاش کارآگاهان پلیس 
آگاهی و پس از جمع آوری آثار و 
مدارک لازم، هویت مقتول مشخص 
شد و فردی که مرتکب این جنایت 
شده بود نیز مورد شناسایی قرار 
گرفت و پس از 3 ساعت دستگیر 

 . شد
متهم که در ابتدا منکر ارتکاب 
هرگونه جرمی بود بالاخره لب 
به اعتراف باز کرد و گفت: شب 
حادثه به علت مشکات شخصی 
و اختافات قبلی پس از مصرف 
شیشه به باغ مقتول رفته و با 
چاقو و قداره ای که همراه داشتم 
ضرباتی به وی زده و بافاصله محل 

ترک کردم. را 
ن  ستا شهر می  نتظا ا ه  ند ما فر

گروه حوادث/زوج میانسالی که به اتهام 
قتل مرد همسایه دستگیر شده بودند در 
بازجویی ها پسرشان را عامل قتل معرفی 

کردند و خود را بی گناه دانستند.
به گزارش تسنیم، یکشنبه 22 مهر امسال، 
مرگ مشکوک مرد جوانی در فشافویه به مرکز 
فوریت های پلیسی 110 گزارش شد که وقتی 
تیم جنایی به محل حادثه رفت مشخص شد 
مرد جوان در جریان درگیری با همسایه اش 
توسط زن و شوهری با ضربه های چاقو به 

قتل رسیده است.
کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت در 
نخستین گام با انجام اقدام های اطاعاتی، 
هویت افرادی را که در این درگیری بودند، 
شناسایی کردند و متوجه شدند زوج میانسال 
قصد فرار دارند.بنابراین تیم جنایی با 
سرنخ های به دست آمده، این زن و شوهر 

را در یک عملیات منسجم بازداشت کردند. 
تحقیقات ابتدایی از آنها نشان می داد، مقتول و 
متهمان به خاطر مسائل و مشکات ساختمانی 
با یکدیگر درگیر شدند که زن ابتدا با آجر به 
مرد همسایه حمله کرده و سپس همسرش در 
ادامه با چاقو، دست به این جنایت هولناک 
زده است.اما در ادامه تحقیقات، این زن و 
شوهر مدعی شدند که پسر 23 ساله شان 
نیز در این درگیری حضور داشته و او باعث 
قتل مرد همسایه شده است. با این اطاعات 
تیم جنایی پسر جوان را در فشافویه و در یک 

عملیات غافلگیرانه دستگیر کرد.
بدین ترتیب متهم در بازجویی ها به شرکت 
در این درگیری مرگبار اعتراف کرد، اما مدعی 
شد ضربه کشنده را او به همسایه اش نزده 
است. بنابراین تحقیقات بیشتر در این پرونده 

ادامه دارد.

زوج میانسال پسرشان را لو دادند جنایت پسر شیشه ای در باغ شخصی

با  کرد:  خاطرنشان  خمینی شهر 
اعترافات صریح متهم به ارتکاب 
قتل، پرونده تشکیل و قاتل برای 
انجام اقدامات قانونی تحویل مرجع 

قضایی شد.
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اخبار

 معاون مشارکت های مردمی سازمان 
امور اجتماعی کشور:

 رویکرد دولت چهاردهم
تشکل محور است

سمیه افشین فر- نشست خبری »رونمایی از طرح 
ملی ارتقای مهارت و هم افزایی ویژه مؤسسات خیریه 
و سمن ها« روز گذشته برگزار شد. در این نشست، 
حجت الاسام والمسلمین علی دیانی؛ مدیرعامل 
بنیاد خیریه راهبری آلاء، دکتر محسن ولیئی؛ معاون 
مشارکت های مردمی سازمان امور اجتماعی کشور، 
دکتر رضا درمان؛ مدیرعامل مؤسسه ابتکار و توسعه 
نوید و علیرضا آتشک؛ مدیرعامل شبکه ملی مؤسسات 
نیکوکاری و خیریه به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. 
دکتر محسن ولیئی معاون سازمان امور اجتماعی 
کشور و مدیر عامل مجمع خیرین کشور با اشاره 
به نقش سازمان های مردم نهاد در کشور گفت: 
بیش از ۱۱هزار سازمان مردم نهاد از وزارت کشور 
مجوز گرفته اند. خوشبختانه رویکرد دولت چهاردهم 
نیز تشکل محور است و هم رئیس جمهور و هم 
معاونت راهبردی ایشان توجه ویژه ای به سازمان های 
مردم نهاد دارند. وی در ادامه افزود: با تاش هایی که 
در سال های اخیر صورت گرفته، از مجموع تشکل هایی 
که از وزارت کشور مجوز گرفته اند، هزار و ۱۵۰ تشکل در 
حوزه خیریه و نیکوکاری به فعالیت مشغولند. معاون 
سازمان امور اجتماعی کشور با بیان اینکه متأسفانه 
نتوانستیم به صورت مجازی و تولید محتوای مناسب 
درمورد موضوع فعالیت تشکل ها اقدامات مؤثری 
انجام دهیم، گفت: سال گذشته ۱۸ هزار تشکل 
مردم نهاد در قالب طرح نهضت مشارکت اجتماعی 
در کل کشور ثبت نام کردند که از این تعداد ۱۲ هزار 
تشکل امتیاز گرفتند و در کارگروه های شورای اجتماعی 
کشور دسته بندی شده اند.  طرح ملی ارتقای مهارت 
و هم افزایی ویژه مؤسسات خیریه و سمن های سراسر 
کشور با هدف ارتقای دانش تخصصی و مهارت های 
کاربردی فعالان مؤسسات خیریه و سازمان های مردم 
نهاد کشور طراحی شده است. در این طرح بزرگ 
ملی که طی دو سال اجرا خواهد شد، مدرسان برتر 
کشور به سراسر استان های ایران سفر می کنند و دوره 
آموزشی و مهارت افزایی برای فعالان مؤسسات خیریه و 

سمن ها برگزار خواهند کرد.
 

احداث ۱۵ بوستان از محل وصول 
جرایم قطع درختان در تهران

رئیس کمیته سامت شورای اسامی شهر تهران با 
بیان اینکه تا پایان سال ۱۴۰۲ بیش از چهار هزار و 
۷۵۰ هکتار جنگل کاری در قالب توسعه کمربند سبز 
تهران انجام شده است، گفت: زمین ۱۵ بوستان 
نیز از محل وصول جرایم قطع اشجار به مبلغ ۱.۵ 
همت، در محات کم برخوردار تملک و افتتاح شده 
است. به گزارش »ایران«، سوده نجفی  با بیان اینکه 
در سال جاری سه هزار هکتار جنگل کاری در راستای 
توسعه کمربند سبز در دست اقدام است، توضیح 
داد: با این حساب از سال ۱۴۰۰ تاکنون در حدود 
هفت هزار و ۷۵۰ هکتار فضای سبز توسط مدیریت 

شهری پایتخت اجرا شده یا در حال اجراست.

بازتاب و 
نمایش 

دغدغه های 
زنان باید 

ضریب پیدا 
کند و از آن 

حمایت و 
پشتیبانی 
شود. باید 

در حوزه 
زنان کارگروه 

تشکیل دهیم 
تا دغدغه ها 

و مطالب این 
حوزه را احصا 

کنند و به 
رسانه بیاورند

گزارش خبری

محدثه  جعفری
خبرنگار

بر اساس اطاعات دفترچه راهنمای ثبت نام آزمون 
کارشناسی ارشد و دکترای ۱۴۰۴، پذیرفته شدگان دوره های 
روزانه )آموزش رایگان( آزمون کارشناسی ارشد سال ۱۴۰۳ و 
آزمون دکترای ۱۴۰۳ چه در دانشگاه یا مؤسسه محل قبولی 
ثبت نام کرده و چه ثبت نام نکرده باشند، اجازه شرکت 

مجدد در آزمون سال ۱۴۰۴ را ندارند. 
در همین راستا روز گذشته فاطمه مهاجرانی، سخنگوی 
دولت اعام کرد که رئیس جمهور در مورد مشکل به وجود 
آمده برای داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد و دکترا دستور 

پیگیری داده است. 
در ادامه این موضوع، مدیرکل روابط عمومی سازمان ملی 

سنجش از مساعدت این سازمان با پذیرفته شدگان دوره 
آموزش رایگان )روزانه( آزمون های کارشناسی ارشد و دکترای 

سال ۱۴۰۳ در دانشگاه محل قبولی خبر داد. 
به گزارش ایسنا، علیرضا کریمیان با اشاره به مساعدت 
سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور برای 
ادامه تحصیل و امکان ثبت نام پذیرفته شدگان دوره های 
روزانه آزمون های کارشناسی ارشد و دکترای تخصصی 
سال ۱۴۰۳ که در موعد مقرر در دانشگاه محل قبولی 
مراحل ثبت نام را نهایی نکرده اند، تأکید کرد: بر اساس 
مصوبه شماره ۲۳۶ شورای عالی انقاب فرهنگی که در۲۰ 
شهریورماه ۱۴۰۳ تصویب و در سوم مهرماه اباغ شد، تمامی 

پذیرفته شدگان دوره های رایگان )روزانه( آزمون های سراسری، 
کارشناسی ارشد و دکترای تخصصی، اجازه شرکت در آزمون 
سال بعد از قبولی را ندارند و این افراد به شرط انصراف در 
زمان ثبت نام آزمون مربوطه می توانند در آزمون دو سال 

کنند.  شرکت  بعد 
مدیرکل روابط عمومی سازمان ملی سنجش در پاسخ به این 
سؤال که تعدادی از پذیرفته شدگان دوره آموزش رایگان )دوره 
روزانه( آزمون های کارشناسی ارشد و دکترای سال ۱۴۰۳ به 
امید اینکه می توانند در آزمون ۱۴۰۴ شرکت کنند در دانشگاه 
محل قبولی ثبت نام نکرده اند، چه وضعیتی پیدا می کنند، 
گفت: برای این دسته از پذیرفته شدگان مساعدتی از طرف 

سازمان ملی سنجش صورت گرفته تا بتوانند با هماهنگی ای 
که با دانشگاه محل قبولی صورت می گیرد، امکان ثبت نام 

برای ادامه تحصیل را داشته باشند.

طبق دستور رئیس جمهور

مشکل داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد و دکترا حل شد

بستری
 ممنوع!

فرسودگی بیمارستان ها در کشور موضوع جدیدی نیست چرا که سال هاست کارشناسان مدیریت بحران بویژه در تهران نسبت 
به آن هشدار می دهند به طوری که هشت بیمارستان پایتخت از جمله بیمارستان حضرت رسول اکرم)ص(، امام خمینی)ره(، 
لولاگر و... بر اساس اعلام سازمان آتش نشانی ناایمن معرفی شده اند؛ موضوعی که رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران در اولین 
نشست خبری اش به آن پرداخت و گفت: بخش بستری بیمارستان لولاگر به دلیل فرسودگی تعطیل شده و به دنبال جایگزینی 

برای آن هستیم.
نادر توکلی با اشاره به برنامه های این دانشگاه در دوره مدیریت جدید بیان کرد: برنامه استراتژیک دانشگاه سال گذشته تدوین 
شده و بنده نیز اهداف استراتژیک دانشگاه را دنبال خواهم کرد. یکی از برنامه های مهم پیگیری موضوع فرسودگی مراکز درمانی 

تحت پوشش این دانشگاه است.
وی با اشاره به اینکه بازسازی و نوسازی بیمارستان ها اولویت اصلی ماست، عنوان کرد: در شهر تهران تعدادی از بیمارستان ها 
اخطار فرسودگی دریافت کرده اند. یکی از آنها بیمارستان حضرت رسول)ص( بود که در سال گذشته به کمک خیرین، بخشی از 
ج شد.  همچنین بخش بستری بیمارستان لولاگر به دلیل فرسودگی  آن بیمارستان که در شرایط بحران بود، از این وضعیت خار

تعطیل شده و به دنبال جایگزینی برای آن هستیم و فقط کلینیک های سرپایی در این بیمارستان فعالیت می کند.

با کمبود پرستار مواجه ایم
دکتر توکلی در بخش دیگری از صحبت هایش به کمبود نیروی 
پرستاری در مراکز درمانی تحت پوشش اشاره کرد و گفت: خوشبختانه 
دانشگاه علوم پزشکی ایران در پیگیری مطالبات پرداختی پرستاران 
از نظر زمانی به روزتر عمل کرده و یکی از مباحث مهمی که در حال پیگیری 
آن هستیم، اضافه کاری پرستاران است. همچنین بحث اسکان و پانسیون های 
پرستاری یکی دیگر از مشکات پرستاران بود. بنابراین در کنار توجه به نظام 
پرداخت توجه ویژه ای به اسکان پرستاران هم داریم تا از مشکات آنها کاسته شود.

کلینیک بیمارستان اکبرآبادی بازسازی شد
رئیس دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان اینکه جایگزین بیمارستان 
فیروزآبادی مشخص شد و ساختمان جدید بیمارستان شهدای هفتم 
تیر نیز در حال نوسازی است، به فرسودگی بیمارستان اکبرآبادی در 
مرکز شهر و شهدای یافت آباد هم اشاره کرد و گفت: بیمارستان اکبرآبادی که 
یکی از فعال ترین مراکز تولد نوزادان است، بخش کلینیکش بازسازی شده اما 
ساختمان آن نیاز به نوسازی دارد. به دلیل فرسودگی بیمارستان ها، بیمارستان 
باب الحوائج به عنوان جایگزین بیمارستان سوانح سوختگی شهید مطهری در 
نظر گرفته شده است. همچنین ساختمان جدید بیمارستان فیروزگر توسعه 

یافته و به بهره برداری رسیده است.

 زنان رسانه ای، روایتگر پایداری ها 
در جبهه مقاومت

زینب شریعتمدار، مدیر مؤسسه حامیان مقاومت 
اسامی هم در این رویداد اظهار کرد: زنان 
می توانند روایتگر پایداری ها در جبهه مقاومت 
باشند. آنچه جبهه مقاومت را نگه داشته است، 
تاش های رسانه ای و بازتاب رخدادهای غزه بود که 
موجب شد دانشجوی مسیحی و یهودی امریکایی 
درگیر مسأله فلسطین شود. وی در ادامه اظهار 
کرد: رهبری فرمودند هر کسی با هر امکاناتی باید 
کنار حزب الله لبنان باشد. ما اصحاب رسانه نیز 

باید مردم را با این مقوله آشنا کنیم.

در رویداد رسانه ای بانوان طنین مقاومت مطرح شد

استفاده از اندیشه و حضور بانوان در میدان

روز گذشته رویدادی مهم در پایتخت تحت عنوان رویداد رسانه ای بانوان طنین مقاومت 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

کلید خورد که در آن به بررسی لزوم افزایش توانمندی های بانوان در حوزه مقاومت گزارش خبری
ح بین المللی  پرداخته شد. در رویداد رسانه ای بانوان طنین مقاومت سخنرانان مطر
از لبنان، فلسطین، پاکستان و  جامعةالمصطفی)ص( نیز حضور داشتند. مسعود 
بصیری، مسئول بسیج رسانه سپاه تهران بزرگ در این رویداد با اشاره به ضرورت 
تشکیل کارگروهی برای احصای دغدغه  بانوان، بیان کرد: استفاده از ظرفیت، اندیشه 
و حضور بانوان یک اصل است و حوزه ای که می تواند این موضوع را به منصه  ظهور برساند، رسانه است. زنان دغدغه مند 
باید بتوانند دغدغه هایشان را تبدیل به تولید محتوا کنند. او در ادامه افزود: بازتاب و نمایش دغدغه های زنان باید ضریب 
پیدا کند و از آن حمایت و پشتیبانی شود. باید در حوزه زنان کارگروه تشکیل دهیم تا دغدغه ها و مطالب این حوزه را احصا 
کنند و به رسانه بیاورند. خوب است در این مورد جلسات ماهانه و هفتگی تشکیل شود. مشکل مالی، راحت حل می شود 

اما سخت تر از مشکل مالی، همت و باورمندی به حوزه زنان، وقت گذاشتن و تلاش کردن برای این حوزه است.

 مقدمه نابودی زودهنگام صهیونیسم
با تحولات دنیای مقاومت

امیرحسین بانکی پور، عضو شورای عالی انقاب فرهنگی نیز در این 
رویداد با بیان اینکه تحولات امروز دنیای مقاومت، مقدمه نابودی 
زودهنگام صهیونیسم و شکست امریکا را فراهم کرده است، گفت: 
جنگ امروز، جنگ اراده هاست و با بصیرت تمام عیار باید مراقب 
حیله های دشمن باشیم. نباید از جنگ نرم غافل شویم مانند 
جنگ سخت که حواس مان به آن هست.  عضو شورای عالی 
انقاب فرهنگی گفت: استقال و اقتدار نظام اسامی ما از سال ۶۰ 
به دست آمد، نه سال ۵۷. نوع برخورد در دفاع مقدس و آغاز آن 
حماسه، پایه گذار اصلی انقاب شد و از سال ۶۰ بود که اقتدار ما 

شکل گرفت. ان شاءالله امسال نیز خواهید دید.

ابوالفضل نسایی / ایران

معاون توسعه مدیریت و منابع صندوق بازنشستگی 
کشوری از صدور احکام اصاحی بازنشستگان مشمول 
طرح رتبه بندی معلمان در سال ۱۴۰۱ خبر داد. به 
گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل صندوق 
بازنشستگی کشوری، جعفر امیرآبادی زاده گفت: پس از 
رایزنی های صورت گرفته توسط مدیرعامل محترم 
صندوق، سازمان برنامه و بودجه و وزارت آموزش 
و پرورش و تأمین اعتبار توسط سازمان 
برنامه و بودجه، احکام اصاحی رتبه بندی 
بازنشستگان فرهنگی مشمول در سال 
۱۴۰۱ صادر شده است و با حقوق مهرماه 

۱۴۰۳ به حساب مشمولان واریز خواهد شد. وی گفت: 
این احکام برای ۱۳۵.۹۲۳ نفر از بازنشستگانی که طی 
سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ مشمول طرح رتبه بندی بوده اند 
و بازنشسته شده بودند ولی احکام اصاحی شان صادر 
نشده بود، پس از تخصیص اعتبار مربوط، صادر شده 
و معوقات با حقوق مهرماه به حسابشان واریز خواهد 
شد. امیرآبادی زاده در بخش دیگری از سخنانش از 
همکاری سازمان برنامه و بودجه و وزارت آموزش و 
پرورش که حداکثر تاش خود را در تخصیص اعتبار 
مربوط به کار بستند تا بازنشستگان به حق قانونی خود 

برسند تشکر و قدردانی کرد.

با حقوق مهرماه
معوقات رتبه بندی فرهنگیان بازنشسته واریز می شود

 گزارش »ایران« از وضعیت
فرسودگی بیمارستان های تهران

دانشگاه علوم پزشکی ایران در پیگیری مطالبات پرداختی پرستاران از نظر 
زمانی به روزتر عمل کرده و یکی از مباحث مهمی که در حال پیگیری آن 

هستیم، اضافه کاری پرستاران است
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فرهنگی

اخبار

 انتشار نخستین تصویر
نادر سلیمانی در سریال 

»رؤیای نیمه شب«

 
پایانی  روزهای  با  همزمان 
فیلمبرداری سریال تاریخی »رؤیای 
نیمه شب« نخستین تصویر از 
نادر سلیمانی منتشر شد. 
فیلمبرداری »رؤیای نیمه شب« 
به کارگردانی حسن آخوندپور و 
تهیه کنندگی سعید سعدی در 
حالی روزهای پایانی خود را در 
شهرک سینمایی دفاع مقدس 
سپری می کند که از تازه ترین 
تصویر نادر سلیمانی در نقش 
میکائیل رونمایی شد.سریال 
»رؤیای نیمه شب« به نویسندگی 
سید حسین امیرجهانی محصول 
سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که اقتباسی آزاد از رمان مطرح 
»رؤیای نیمه شب« نوشته مظفر 

سالاری است./هنرآنلاین

شماره تازه ماهنامه »کد« 
منتشرشد

 
تحلیلی  ماهنامه   ۵۸ شماره  
»کد« ویژه مهرماه ۱۴۰۳ همراه 
از  نوشتارهایی  و  گفتارها  با 
صاحبنظران حوزه تنظیم گری 
صوت و تصویر فراگیر و شبکه 
نمایش خانگی منتشر شد.این 
شماره از نشریه »کد« ابعاد 
مختلف و مؤثر هوش مصنوعی در 
تنظیم گری ساترا را مورد بررسی 
قرار داده است. همچنین گفتارها 
و نوشتارهایی از صاحبنظران حوزه 
تنظیم گری صوت و تصویر فراگیر 
و شبکه نمایش خانگی در راستای 
موضوع مذکور در این شماره به 
چشم می خورد./روابط عمومی

 

اجرای موسیقی نمایش 
مهرو ماه در تالار وحدت

موسیقی نمایش آیینی گروه 
هنری مهرگان با عنوان »مهر و 
ماه«، چهارم آبان ویژه بانوان در 
تالار وحدت برگزار می شود. این 
اجرا شامل حرکات آیینی و اجرای 
موسیقی زنده است که مهرنوش 
مهرین فر بر اساس متنی از هادی 
حوری طراحی و کارگردانی آن را 
انجام داده است.در این برنامه 
نگین صدق گویا و گلشید بحرایی 
نیز در کنار گروه مهرگان حضور 
دارند.فرید سعادتمند آهنگسازی 
روی نمایشنامه را بر عهده داشته و 
مجید فلاح پور تهیه کننده گروه 

است./هنرآنلاین
 

تمدید مهلت ثبت نام در 
جشنواره »موسیقی خلاق«

 
 فراخوان نخستین جشنواره ملی 
موسیقی خلاق با هدف کشف 
استعدادهای ویژه و شاخص 
در شاخه های موسیقی فاخر 
در کشور در ۲ بخش رقابتی و 
غیررقابتی منتشر شده بود که 
تا انتهای مهر ماه مهلت ارسال 
آثار داشت و به دلیل اقبال 
مخاطبان این فراخوان تا بیست 
و پنجم آبان ماه تمدید شد. 
بخش نهایی این رویداد هم 
طی روزهای ۲۱ تا ۲۴ دی برگزار 
می شود. به گفته امید قبادی 
دبیر نخستین جشنواره موسیقی 
خلاق؛»تاکنون بالغ بر ۳۰۰ اثر 
از ۱۸ استان کشور به دبیرخانه 

رسیده است./روابط عمومی

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
توجه به جریان های مردمی 

 عرصه فرهنگ و هنر
در شورای هنر

نخستین جلسه شورای هنر 
وز  ر چهاردهم،  دولت  در 
گذشته )دوشنبه۳۰مهرماه( 
به ریاست وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی برگزار شد.

سید عباس صالحی در این 
در  اینکه  بیان  با  جلسه 
زمان دولت دوازدهم به این 
نتیجه رسیدیم که در فعالیت 
شورای هنر وقفه ایجاد شده 
است، گفت: شورای هنر 
یکی از فرصت هایی است 
که می توان در عرصه هنر 
از آن استفاده کرد؛ برخی 
در  هم  خوب  مصوبات  از 
همین شورا تصویب شده 
و منشأ پاره ای از خدمات 
مهم در عرصه هنر کشور 
بوده است، به همین دلیل 
وقفه ای که در آن زمان در 
فعالیت این شورا  ایجاد شده 
بود به صلاح کشور نبود و 
هنر  شورای  شد  موجب 

دوباره تشکیل شود.
یت  تقو  : د کر کید  تأ و  ا
مشارکت حداکثری ذینفعان 
در مصوبات باید مورد توجه 
قرار گیرد چراکه تجربه ثابت 
کرده اگر مشارکت حداکثری 
و  اقناعی را در فرآیندها ایجاد 
نکنیم، پس از مدتی در اجرا 

دچار وقفه می شویم.
صالحی افزود: تأکید زیادی 
صه  عر ی  ز می سا مرد بر 
فرهنگ و هنر وجود دارد؛ 
دولت و حاکمیت در ایفای 
ه  یگا جا نی  حکمرا نقش 
مهمی دارند )و نباید در این 
حوزه خأ ایجاد شود( اما 
وضعیت اجرا، فضایی را ایجاد 
می کند که مردم در آن حضور 
دارند و به این مسأله باید 
توجه شود؛ البته در نگاه  
مقام معظم رهبری و اسناد 
بالادستی هم این مسأله 

وجود دارد.
در  اینکه  کرد:  تصریح  او 
شورای هنر به چه میزان 
به جریان های مردمی عرصه 
فرهنگ و هنر توجه کنیم 
از نهادهای صنفی،  )اعم 
مدنی، تشکل های فرهنگی 
و هنری( اهمیت دارد چراکه 
گاهی اوقات به لحاظ طبیعی 
بعد از مدتی درمی یابیم درصد 
از موضوعات  قابل توجهی 
ما برای دستگاه های دولتی 
ی  ن ها یا جر ز  ا و   ست  ا
اجتماعی هنر غافل شده ایم. 
ن  تما عا ضو مو ر  د ید  با
پیش آگاهی و پساآگاهی پیدا 
کنیم تا دریابیم چه میزان 
به مسائل مردمی عرصه هنر 
توجه کرده ایم و صرفاً بر 
شبکه داخلی دستگاه های 
دولتی متمرکز نشویم. نکته 
بعدی این است که بعضاً از 
اتفاقاتی که در عرصه هنر 
در شهرستان ها و استان ها 
خ می دهد غافل شده و  ر
به مسائل، بیشتر با نگاهی 
تهران زده مواجه می شویم 
در حالی که خلاقیت های 
استان ها  در  قابل توجهی 
بر همین  شکل می گیرد 
اساس باید در پیش آگاهی ها 
به گونه ای  و پساآگاهی ها 
برخورد کنیم که مسائل 

استان ها مغفول نباشد.
صالحی با اشاره به ریاست 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
هنگی  فر ن  کمیسیو بر 
دولت تصریح کرد: باید 
نظام مناسبات شورای هنر 
و کمیسیون فرهنگی دولت 
همچنین  . د شو مشخص 
دبیرخانه شورای هنر باید 
نظام مسائل کلان هنر را در 
اولویت گذاری کند  کشور 
و متناسب با آنها حرکت 

گیرد. صورت 
گفتنی است، در این جلسه 
با  خوشخو  محمدحسین 
رأی اعضا به عنوان دبیر 
شورای هنر ابقا و از زحمات 
محمدرضا حسنایی، رئیس 
پیشین دانشگاه هنر تهران 
و عضو این شورا تقدیر شد.

بازگشت  دوباره فرهاد فخرالدینی  
به تالار وحدت

 حضور نوید محمدزاده
در مقام تهیه کننده تئاتر

دریافت جایزه »دستاورد یک عمر« 
برای »بلا تار«

غ )قاف( آخرین اثر آهنگساز  منظومه سیمر
و رهبر ارکستر پیشکسوت ایرانی در روزهای 
آغازین آذرماه روی صحنه می رود. استاد 
بر اساس  اثر را  این  فرهاد فخرالدینی 
عطار  ماندگار  شاهکار  (  » لطیر منطق ا «
نیشابوری( در پنج موومان ساخته و قرار 
است آن را به همراه ارکستری متشکل از 
حدود صد نوازنده شناخته شده  موسیقی 
کلاسیک ایران به اجرا درآورد. کنسرت 
غ )قاف( از سی ام آبان ماه  منظومه سیمر
۱۴۰۳ روی صحنه تالار وحدت به اجرا در 

خواهد آمد./ روابط عمومی

جشنواره بین المللی فیلم توکیو از »بلاتار« 
فیلمساز مجارستانی با اعطای جایزه یک عمر 
دستاورد هنری تقدیر می کند. »بلاتار« که به 
خاطر سبک سینمایی متمایزش شناخته 
می شود، با فیلم ۴۳۸ دقیقه ای خود با 
عنوان »تانگوی شیطان« در سال ۱۹۹۴ شهرت 
بین المللی به دست آورد که برای او جایزه ای 
در برلیناله به ارمغان آورد. سی و هفتمین دوره 
جشنواره بین المللی فیلم توکیو که در میان 
رویدادهای موسوم به الف جهانی است، از ۷ 
تا ۱۶ آبان )۲۸ اکتبر تا ۶ نوامبر( در ژاپن برگزار 

شد./ایسنا خواهد 

نمایش »Only God | فقط خدا« به نویسندگی 
آرمان محرابی، شاهین  بامداد، کارگردانی محمود 
رشیدی و تهیه کنندگی نوید  محمدزاده از نهم 
آبان ماه ۱۴۰۳ در سالن  شماره  ۴ بوتیک  تئاتر  ایران 
روی صحنه خواهد رفت. محمود رشیدی علاوه  بر 
کارگردانی، تنها بازیگر این اثر نمایشی نیز است.

در خلاصه این نمایش آمده: »در کشمکش زندگی 
و رویارویی انسان با مشکلات روزمره و ازیادبردن 
مسأله اصلی یعنی همسو شدن با طبیعت، حضور 
خدا پررنگ تر می شود که گویی آدمی راهی جز 
همراهی با خالق خود ندارد، مگر اینکه فناشدگی 

در درون را بپذیرد.«/ایران تئاتر

تأملی برروند شکل گیری ردیف 
دستگاهی موسیقی ایران

قدمت این میراث گرانبها در فرهنگ 
و هنر ایران زمین، به سال های بسیار 
قبل برمی گردد. شاید نزدیک به دو 
قرن گذشته. در واقع شکل گیری ردیف 
موسیقی ایرانی را به علی اکبرخان فراهانی 
و فرزندانش میرزاعبدالله و آقاحسینقلی از 
موسیقیدانان دربار قاجار نسبت داده اند. 
مجموعه ای از ملودی های سنتی موسیقی 
ایرانی که در روایت های مختلف  سازی 
و آوازی، با نظم و ترتیبی خاص در قالب 
دستگاه ها و آوازهای مختلف تقسیم بندی 
شده  اند و این مجموعه توانسته جایگاه 
مهمی درجهان پیدا کند. آنچنان که 
به عنوان میراث فرهنگی ناملموس در 
یونسکو به ثبت رسیده است. از جمله 
ردیف های  سازی می توان به ردیف 
میرزاعبدالله و ردیف آقاحسینقلی و از 
جمله ردیف های آوازی می توان به ردیف 
دوامی یا ردیف طاهرزاده اشاره کرد. ناگفته 
نماند اولین شخصی که ردیف را به نت 
درآورد، علینقی وزیری و اولین شخصی 
که ردیف را از دربار به میان مردم آورد، 

درویش خان بود.

روزی به نام »ردیف«
بابک خضرایی رئیس دانشکده موسیقی 
دانشگاه هنر در گفت و گو با »ایران« درباره 
ثبت ردیف موسیقی دستگاهی ایران در 
یونسکو اظهارکرد: »این اتفاق سال ۱۳۸۸ 
انجام گرفت و قبل ترهم مراسمی درهمین 
خصوص برگزارشد. اما برگزاری این مراسم 
درمهرماه امسال، بهانه یا در واقع پیشنهادی 
بود تا یک روز از تقویم سال، به نام ردیف 
موسیقی دستگاهی ایران نامگذاری شود. 
کما اینکه بسیاری از کشورها چنین کاری 
را انجام داده اند. مانند روز شش مقام در 
تاجیکستان. من به دوستان پیشنهاد 
کردم ۸ مهرماه روز ردیف یا موسیقی 
دستگاهی نامگذاری شود و چند سال 
گذشته هم این موضوع را در خانه موسیقی 
مطرح کردم. مانند روز حافظ یا روز سعدی 
و...  . بر این اساس از این پس در این 
تاریخ  دورهم جمع می شویم و جشن 
می گیریم و این روز را گرامی می داریم و 
مراسمی برای این میراث ارزشمند برگزار 
خواهیم کرد. امیدوارم هر سال این اتفاق 

تکرار شود.«

ویترینی برای معرفی آثارهنری یک 
کشور

این موسیقیدان درباره اثرگذاری این 
اتفاق در ارتقای جایگاه موسیقی ردیف 

ثبت موسیقی 
ردیف 

دستگاهی 
در یونسکو 

معرف ظرفیت 
موسیقی ما 

در دنیاست. 
بخصوص 
برای قشر 
فرهیخته 

دنیا تا متوجه 
شوند و بدانند 

در کشور ما 
یک پدیده 
فرهنگی و 

یک میراث 
ارزشمند 

وجود دارد و 
به قدمت آن 

پی ببرند

بابک خضرایی وعلیرضا میرعلی نقی درگفت و گو با »ایران« از نقش و تأثیر گذاری ثبت ردیف موسیقی دستگاهی ایران 
در یونسکو می گویند

دستگاهی در دنیا بیان کرد: »تصوراتی که 
درباره ثبت یک اثر یا هر چیز دیگرصورت 
گرفته، یک مقدار نادرست است. ثبت 
موجب شناسایی یک اثر است. به عنوان 
مثال، ثبت موسیقی ردیف دستگاهی ایران 
می تواند برای علاقه مندان به این موضوع  
یا یک تعداد از فرهیختگان در دنیا منبعی 
جامع باشد و آنها را متوجه این میراث 
ارزشمند کند. براین اساس این اتفاق مهم، 
بستری برای آشنایی و آگاهی بیشتر این 

افراد خواهد بود و در واقع به نوعی ویترینی 
در معرفی آثار هنری یک کشور است، مانند 
ثبت چوگان یا ثبت مراسم نوروز یا یلدا تا 
بدین طریق دنیا بداند در این کشور چه 

برنامه هایی انجام گرفته است.«

تعهد برای حفظ
یک میراث ارزشمند

 به گفته خضرایی، »ثبت موسیقی ردیف 
دستگاهی در یونسکو معرف ظرفیت 

موسیقی ما در دنیاست. بخصوص برای 
قشر فرهیخته دنیا تا متوجه شوند و بدانند 
در کشور ما یک پدیده فرهنگی و یک 
میراث ارزشمند وجود دارد و به قدمت آن 

پی ببرند.«
او درباره تعهد و وظیفه هنرمندان یا 
مسئولان در قبال ترویج و حفظ این میراث 
فرهنگی وهنری بیان داشت: »ثبت یک اثر 
برای حفظ آن از خطر نابودی یا فراموشی 
است. بنابراین یکی از تعهدات ثبت در 
یونسکو، ارائه مدارک و مستندات موثق 
در بیان وجود این پدیده درآن کشوراست. 
نکته دیگر، متعهد شدن به حفظ و ارتقای 
آن در امر آموزشی است. درباره ردیف 
دستگاهی ایران، جشنواره ها، کنسرت ها 
و آموزش های بسیار برگزار شده و این امر 
نشان دهنده توجه به این میراث ارزشمند 
است. ما باید در حفظ و صیانت از این 
میراث بزرگ فرهنگی و هنری متعهد شویم 
و آن را رها نکنیم.« رئیس دانشکده موسیقی 
دانشگاه هنر در پایان درباره توجه به این 
موضوع در بخش آموزشی گفت: »بخش  
سازی موسیقی ردیف دستگاهی ایران در 
سطح کارشناسی و کارشناسی ارشد به طور 
کامل در دانشکده موسیقی آموزش داده 
می شود و شامل سازهایی چون سه تار، 

تار، قانون و... است.

ماحصل ثبت یک اثر هنری 
چیست؟

میرعلیرضا میرعلی نقی، پژوهشگر موسیقی 
ایران هم دراین باره گفت: »از نگاه من 

گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

ثبت یک اثر به خودی خود، اتفاق مهمی 
نیست و تنها یک عنوان دهان پرکن است. 
در واقع ثبت عبارت است از یک قرارداد 
روی کاغذ که شاید نتیجه عملی نداشته 
باشد. سؤال من از دوستان این است، این 
اتفاق چه بازخوردی برای موسیقی کشور 
ما داشته است؟ یا چه تأثیری در روند 
موسیقی از آموزش تا اجرا خواهد داشت؟ 
من براین عقیده ام تمامی ثبت هایی که 
طی این سال ها انجام گرفته بیشتر یک 
پروپاگاندای خبری بوده و هیچ نتیجه مثبتی 
از آن دریافت نکرده ایم، چرا که هر ثبتی باید 
به یک نتیجه ملموس و عملی منجر شود. 
اینکه صرفاً چیزی را سند بزنند و هیچ کار 
دیگری به تبع آن انجام نگیرد، به نظر من 
بیشتر شبیه یک شوآف یا تبلیغات است.«

سرنوشت تأسیس پژوهشگاه ردیف 
چه شد؟

میرعلی نقی در ادامه افزود: »ماجرای ثبت 
ردیف موسیقی دستگاهی ایران مربوط به 
قبل است و به گفته هومان اسعدی قرار 
بود این ثبت منجر به تأسیس پژوهشگاهی 
درباره ردیف و حمایت از افرادی شود که در 
این زمینه ایده های پژوهشی دارند. اگراین 
اتفاق همان سال ها انجام می گرفت 
بی تردید امروز در این زمینه دستاوردهای 
درخشانی در اختیار داشتیم، اما هیچ 
اتفاقی صورت نگرفت. این پژوهشگاه 
تأسیس نشد وحتی بسیاری از نهاد های 
آموزشی موسیقی ما به قوت علمی ۲۰ سال 
قبل نیستند. براین اساس به نظر من ثبت 
به خودی خود بیشتر یک شوآف است، اما 
واقعه مهم این اتفاق که چند شب گذشته 
در تالار رودکی برگزار شد و حتی اگر به بهانه 
آن ثبت انجام گرفته باشد حضور و اجرای 
استعدادهای درخشان موسیقی بود که به 
روی صحنه آمدند و خوش درخشیدند. تنوع 
روایاتی که اجرا می شد و بینش نسل جوان 
و متأخر از برداشت تکنیک و سونوریته و... 

دستاورد بسیار خوبی بود.«

توجه به فرهنگ به عنوان یک 
مجموعه کلان

او درباره ارزیابی و اثرگذاری این اتفاق در 
دنیا پاسخ داد: »به نظر من تأثیر چندانی 
نخواهد داشت، به این دلیل که تعامل 
فرهنگی نیازمند ایجاد یک بستر و زمینه 
مناسب است و این زمینه مشترک هیچ گاه 
به طور کافی فراهم نشده است. باید در 
این زمینه جریان صورت بگیرد و نهادهای 
مثمر تأسیس شود و مدیریت های شایسته 
تعیین و کتاب های راهنما تألیف شود و 
همچنین ایجاد کارگاه های کوتاه مدت و... 
که همگی یک جریان است. ما هیچ گاه به 
فرهنگ به عنوان یک مجموعه کلان نگاه 
نداشته ایم و همیشه یک عامل کوچک را 
در نظر گرفته ایم. لازم به ذکر است رشد 
یک فرهنگ به یک یا چند عامل وابسته 
نیست بلکه مجموعه عواملی است که با 

یکدیگر در تعامل هستند.

پاسداشتی برای یک میراث ماندگار
 بیست وچهارم مهر ماه، تالار رودکی میزبان میهمانانی 
بود که برای ثبت یک میراث ارزشمند دورهم جمع 
آمده بودند. آیینی برای گرامیداشت ثبت ردیف 
موسیقی دستگاهی ایران در میراث جهانی که با 
همکاری دانشکده موسیقی دانشگاه هنر تهران و بنیاد 

فرهنگی هنری رودکی برگزار شد.

حسن فرطوسی، دبیر کل کمیسیون ملی یونسکو
ردیف موسیقی دستگاهی ایران ارمغان فرهنگ ایرانی به فرهنگ بشری 
است و ثبت آن به عنوان یک میراث فرهنگی و معنوی در یونسکو 
علاوه بر معرفی آن در سطح جهانی، به این معناست که جهانیان بر 
خود فرض می دانند که آن را پاس بدارند. این موضوع افزون بر آنکه 
سهم و تأثیر فرهنگ ایرانی را در جهان نشان می دهد، اسباب تعامل 
بیشتر با فرهنگ های دیگر را هم فراهم می آورد و جایگاه فرهنگی ایران 
را در جهان ارتقا می بخشد. براین اساس، کمیسیون ملی یونسکو 
ایران، بسیار مفتخر است که به همت کمیته موسیقی یونسکو 
که بیش از ۱۴ سال پیش تشکیل شد و چهره های نامدار موسیقی 
در آن بسیار یاریگر بودند، دستگاه ها، آوازها، نغمه ها و گوشه ها 
در قالب ردیف های موسیقی سنتی ایران در سال ۲۰۰۹ در فهرست 
میراث فرهنگی ناملموس به ثبت رسید، اما نکته حائزاهمیت آن 
است که ثبت یک اثر وافی به مقصود نیست، بلکه از نظرگاه یونسکو  
فعالیت های ترویجی و آموزشی این هنر نیاکانی بسیار مهم و حیاتی 
است. امیدوارم این گنجینه ماندگار که در طول قرن ها به ما رسیده، 
به همت شما اصحاب هنر ماندگار موسیقی، بیش از پیش پاسداری و 

حفاظت و به نسل های بعدی سپرده شود.

ـــرش بـ

مدیرکل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ 
وارشاد اسلامی با حضور در دبیرخانه 
بیست و نهمین جشنواره بین المللی 
تئاترکودک و نوجوان در جریان تازه ترین 
فعالیت های انجام گرفته ستاد برگزاری 
این رویداد در تهران و همدان قرار گرفت. 
گرامیداشت شهدای مظلوم کودک و 
نوجوان غزه یکی از بخش های این 

جشنواره است.
حمید نیلی ضمن قدردانی ویژه از 
دست اندرکاران ستاد برگزاری جشنواره 
بین المللی تئاتر کودک و نوجوان در 
همدان و تهران توضیح داد: باید قدردانی 
ویژه ای از امیرمشهدی عباس کرد که 
طی سال های اخیر که مسئولیت دبیری 
جشنواره تئاتر کودک و نوجوان را بر عهده 
دارد، نهایت تلاش خود را انجام داده تا 
در این رویداد فعالیت های مؤثری انجام 

شود. فعالیت هایی که بی تردید نتایج 
مثبتی برای چشم انداز پیش روی تئاتر 
کودک و نوجوان کشور دارد. مسیری که اگر 
به شکل درست و اصولی خود برنامه ریزی 
و اجرا شود قطعاً آغازگر اتفاقات مطلوب و 
مؤثری در جریان پیشرفت روزافزون تئاتر 

کودک و نوجوان خواهد بود.
او درادامه افزود: یکی از نقاط قوتی که در 
این دوره از جشنواره به چشم می خورد 
نظم و انضباطی است که در برنامه ریزی ها 
وجود دارد. شرایطی که هم در ستاد تهران 
و هم در ستاد همدان به شکل مطلوبی 
دیده شده و امید می رود تا آخرین روز 
جشنواره هم همین روند استمرار داشته 
باشد. مسیری که می دانیم درآن مشکلات 
و سختی های زیادی هم وجود دارد؛ اما 
خوشحالم که با همه این مشکلات همه 
مصمم هستند که با استفاده از تجربه و 

تخصص خود، جشنواره خوبی را با در نظر 
گرفتن امکانات موجود تقدیم مخاطبان 
کنند. امیرمشهدی عباس دبیربیست و 
نهمین جشنواره بین المللی تئاتر کودک 
و نوجوان همدان هم ضمن قدردانی 
از هنرمندان شرکت کننده در جشنواره 
و حمایت های شهرداری همدان، اداره 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان همدان، 
اداره کل هنرهای نمایشی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، انجمن هنرهای نمایشی 
ایران، کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و مجموعه های دیگر برای 
جشنواره  باشکوه تر  هرچه  برگزاری 
بین المللی تئاتر کودک و نوجوان گزارش 
مشروحی را از روند فعالیت های ستاد 
برگزاری جشنواره در تهران و همدان، 
نحوه حضور هنرمندان، گروه ها، هیأت 
داوران، اهالی رسانه و میهمانان ویژه 

در ایام برگزاری جشنواره، طراحی و 
برنامه ریزی برای اجراهای ویژه جشنواره 
بویژه گرامیداشت شهدای مظلوم کودک و 
نوجوان غزه و همچنین تازه ترین اقدامات 
انجام گرفته ستاد برگزاری جشنواره در 
حوزه بین الملل ارائه داد.  بیست و نهمین 
»جشنواره بین المللی تئاتر کودک و نوجوان 
– همدان« به دبیری امیر مشهدی عباس 
توسط اداره کل هنرهای نمایشی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با حمایت 
شهرداری همدان و مشارکت اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان همدان و 
همچنین انجمن هنرهای نمایشی ایران ۱۱ 
تا ۱۷ آبان ۱۴۰۳ با شعار »تئاتر گفت و گوی 
بدون مرز« و با هدف »تقویت همدلی و 
همراهی، رشد و آگاهی واعتماد به نفس 
فرزندان ایران از مسیر هنر نمایش« در 
شهرتاریخی همدان برگزار خواهد شد.

گرامیداشت کودکان شهید »غزه« در جشنواره تئاتر کودک و نوجوان همدان



حضرت مهدی )عج(: 
ما از اوضاع شما کاملاً باخبریم و هیچ چیز از احوال شما بر ما پوشیده نیست.
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خردمند آن است که به نعمتی و عشوه ای  که زمانه دهد، 
فریفته نشود و برحذر  باشد از بازستدن که سخت زشت 

ستاند و بی محابا. و در آن باید کوشید که آزادمردان را 
اصطناع  کند و تخم نیکی بپراگند هم این جهانی و هم آن جهانی،  تا 

از وی نام نیکو یادگار ماند،  و چنان نباشد که همه خود خورد و خود 
پوشد،  که هیچ مرد بدین نام نگرفته است.

چرا موسیقی تفکرآمیز لازم است؟ برای اینکه موسیقی 
راهی به تعقل، حقیقت و واقعیت است و مانع غفلت. 
چرا؟ مگر تعقل، حقیقت و واقعیت چه ترجیحی دارند؟ 
کمترین ترجیحشان، تذکر خویش و تذِکار خویشتن است. 
ما خود را گم کرده ایم. یکی از معجزات معجزه، ایمان به 
آورنده آن است. عقل، با تفکر معجزه می کند و معجزه 
نهایی، ایمان به عقل و سپس خالق آن و به اینکه انسان 
صاحب عقل و مجرای معجزه است و این معجزه و تفکر، 
موجب تذکر خویش و بازگشت به خویشتن و یافتن خود 
و شناختش و بها و بهره و مرتبه اش است. تولید، اولین 
بهره اش شناخت مرتبت تولیدکننده از خویش است. 
عقل با فکر، این شناخت و بهایش را به ما تلقین می کند. 
پس موسیقی تفکر آمیز ما را با خود، مرتبه و معجزاتمان 
آشنا می کند. یعنی با عقل، حقیقت و واقعیت. همه 
آنچه به غیر از آن، دور شدن از خود و توجه به غیر خود و 
نیازمندی به آن است. دور شدن از خود، غفلت، توجه به 
غیر خود، گم کردن خویش و سرگردانی و نیازمندی، پناه 
بردن به ناامن است. پس برای همه آنچه که به همت، 
اراده و توانستن منجر می شود، باید خود را یافت. خود را 

دید و از خود خواست.
 اگر علم چنین کند، فلسفه چنین کند، هنر چنین کند 
و موسیقی، انسان که موضوع و موجد و محور آنهاست، 
در مدار و قرار خود قرار می گیرد و آدمی سرّ وجود و 
خلقت خود را می یابد و تعقل و توحّد، سیر سلوکش 
می شود و اگر نه چنین، سیر معکوس تا اسَفَلَ السافلین 
را که مقصد غفلت است، پیش پایش می گشاید و او 
را تا بی نهایت گم گشتگی می برد. تنها تفکر است که 
می تواند بشر را انسان کند و از آن به خدا مقربّ کند. 
سیرمعکوس، سیرخلاف تفکر و غیبت آن است. عناصری 
که در موسیقی تفکرآمیز مشهود است، عناصری است که 
با فضایل و افضل آنها، عدالت، سازگاری دارد. مهم ترین 
آنها آرامش به جای اضطراب، حماسه به جای هیجان، 
شادی به جای سرخوشی، تعمق به جای اندوه، تأسف 
به جای غم، عبرت به جای حسرت، امید به جای یأس، 
تعهد به جای بی قیدی، دوستی به جای دشمنی، اخلاق 
به جای هرزگی، عشق به جای هوس، نیکی گفتار و 
کردار و پندار به جای بدی و بدآرایی و روشنایی به جای 
تاریکی است. موسیقی تفکرآمیز، نوای عهد آدمی است. 
عهدی که آدمیت و دانایی بر آن پرتو افکنند و تاریکی 
جهل و فراموشی را دور کنند و پاکی و پالودگی را تبلیغ 

و ابلاغ کنند!
 پس در موسیقی تفکرآمیز، هیجان که عامل تحریک 
غرایز است و اضطراب که عامل ضعف روان است و 
سرخوشی که عامل افسارگسیختگی است و اندوه که 
عامل شکست و نشست است و غم که عامل سنگینی 
و رکود است و حسرت که عامل برباد رفتن و به باد دادن 
است و بی قیدی که عامل هاری و بی اعتنایی است و 
دشمنی که عامل تخریب و جدایی است و هرزگی که 
عامل انحراف و بی شرفی است و هوس که عامل گناه 
و آلودگی است و بدی، که منشأ بی وجدانی است و 

تاریکی که عامل سقوط و هلاکت است، راهی ندارد و 
به جای آنها فضایل نقطه مقابل آنها موج می زند و این 
نشانه و هویت موسیقی تفکرآمیز است. تفکر، شرط و 
نهایت توقع از موسیقی و هنر )و اصلاً هر چیز( است. اگر 
موسیقی به تاج فضیلت، آذین شود، حاوی تفکر می شود 
و در تفکر، اعتدال و عدالت، نتیجه قطعی و محتوم است و 
تفکر، دعوت به اعتدال و تعادل در قوای ذهنی و جسمی 
و دعوت به عدالت درعرصه و کارزار و اجتماع )داخل و 
خارج( است و این مگر نباید تذکر مکرر انسان باشد؟ 

»تذََکر. اِنَّک انَـــتَ مُذَکر.«
موسیقی باید مُذَکر باشد. همین طور هنر و علم و فلسفه 
و محصولاتشان. تذکر، ندا و صدای انسان طلب است که او 
را با عهدش و رازی است که او را با قرارش، پیوند می زند. 
موسیقی تفکرآمیز، موسیقی برای تفریح و تفنن نیست. 
موسیقی برای سرگرمی نیست. موسیقی برای فراموشی 
نیست! موسیقی برای جایگزینی نیست. موسیقی برای 
اولویت نیست، بلکه موسیقی زندگی است. یا بهتر از 
آن، زندگی با موسیقی است. زندگی انسان. یعنی زندگی 
با تفکر. زندگی انسان با تفکر و برای تفکر و به سوی 
آن. همان طور که زندگی جدی است، تفکر هم جدی 
است و اصلاً جدیت زندگی، به خاطر تفکر است. اگر 
انسان زندگی را )که جدی است( جدی بگیرد، با تفکر 
است. تفکر در و با چیزی، جدی کردن و گرفتن آن 
است. با »تفکر«، زندگی )وهمه چیز( جدی می شود! 
جدیات زندگی، شناخته و راهیابی می شوند. راهیابی ها 
به راه حل منجر می شوند و راه حل ها، گشایش وانفتاح 
است.انفتاح، درمان رخوت و یأس انسان و شکست 
زندگی او است. موسیقی تفکرآمیز، مقام و مرتبه انسان در 
موسیقی است. موسیقی تفکرآمیز، تلاش های مهم انسان 
است برای شاخص کردن موسیقی، اهمیت آن و جایگاه 

خودش. حال موسیقی تفکر آمیز هست یا باید باشد؟
 هست و مادام که انسان هست، هست. باید باشد. همه 
چیزهایی که بشر را انسان اثبات می کند، هست و باید 
باشد. تعین آن در ایران، موسیقی سنتی ایران و ردیف 
)آوازها و دستگاه ها( است و تعیین آن، ایده هایی است 
که در موسیقی به موارد سابق الذکر مربوط می شود. 
موسیقیدان، اول خود باید اهل تفکر باشد و تلخی و 
حلاوت آن را در تجربه کاری و زندگی خویش چشیده 
باشد، تا موسیقی اش با تفکر آمیخته شود. تفکر، مُهر و 
نشان انسان است که به مبدأ و معاد، نظر دارد. اگر نباشد، 
تکه ای بریده از عالم است که در دَوَران بی معنای زندگی 
پوچ، سرگردان و گم گشته است و تا همیشه غفلت، جدا 
از مقام انسانیت در تب و تاب و التهاب و انتظار دست و پا 
می زند. اگر برای انسان، هنر قابل تصور است، تفکرآمیز 
است و اگر موسیقی، نیز همان. انسان بدون تفکر، 
خودکار حریصی است که در گرداب هوس، فرزند مشروع 
غفلت، دُور می خورد و به اعماق تنهایی و یأس فرو می رود 
و در نهایت ناتوانی و نامرادی، در مهلکه تکرار مکررات، 
تلف می شود و زندگی را برکه ای ایستا و بی برکت از عمر 

بر باد رفته، می بیند! 
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محسن نفر
  آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

پیشنهاد

به مناسبت یکصدمین زادروز بارویر سواک
کتاب »زنگ برج خاموش نشدنی« منتشر شد

از  بلند  منظومه ای  خاموش نشدنی«،  ج  »زنگ بر کتاب 
بارویر  ]سواگ[ شاعر نامی ارمنستان است که با ترجمه 
گورگ نوباریان و کوشش آنی هوسپیان از سوی نشر نریمان 

منتشر شد.
ج خاموش نشدنی« بارویر سواک که در دوران  کتاب »زنگ بر
خفقان کمونیستی زندگی می کرده، بیست سال پیش توسط 
گورگ نوباریان به فارسی ترجمه شده ولی در ایران به چاپ 
نرسیده بود. امسال با کوشش آنی هوسپیان، این کتاب 
در 300 صفحه و به مناسبت یکصدمین زادروز بارویر سواک 

)1924-2024(، برای نخستین بار در ایران منتشر شد.
این منظومه که از شش زنگ نوا به عنوان فصل و   در 
چهل وشش زنگ ناله به عنوان بخش در هفت هزار سطر 
خلق شده، بارویر سواک به طور خاص و موشکافانه ای به 
زندگی کمیتاس آهنگساز منحصربه فرد ارمنی پرداخته است.
سال 1971 بارویر سِـــواک 47 ساله، در حادثه رانندگی جان 
خود را از دست داد و دوازده عنوان کتاب در همان زندگی 
کوتاهش از خود به جا گذاشت؛ چند شعر از این شاعر 
تأثیرگذار به طور پراکنده در طول سال های گذشته به 
فارسی ترجمه شده است؛ اما این نخستین باری است که 
دومین کتاب مهم اش به طور کامل به زبان فارسی ترجمه 

می شود. منتشر  و 
گورگ نوباریان در کرمانشاه متولد شده است. او از هنرمندان 
تئاتر ارمنی است که فعالیت خود را از 1954 در انجمن 
فرهنگی آرارات آغاز کرد. او در کنار تئاتر به ادبیات ارمنی 
ج خاموش نشدنی«  نیز روی آورد. ترجمه منظومه »زنگ بر
تنها کار ثبت شده او به شمار می آید، که به نوبه خود از 
آثار ارزشمند ایرانیان ارمنی است. او پیش تر درباره انگیزه 
ترجمه این اثر گفته بود: »خاطرات مادر جوانمرگم، که تنها 
یادگار خانواده هفت نفری خود بود و بخش های کوچکی از 
آن خاطرات مهیب را یارای بیان داشت و هر بار هم شاید به 
ح ریزی شده  علت زنده شدن خاطرات کشتار از پیش طر
ج از مرزهای ترکیه پیگیری  ترکان عثمانی، که حتی در خار
و اجرا می شد و کشتار خانواده مادرم و بستگانش که در 
این مرحله صورت پذیرفته بود، بغض راه ادامه بیانش را 

مسدود می کند.
ج خاموش نشدنی اش  آشنایی با آثار بارویرسواک و زنگ بر
بویژه مرا بر آن داشت که این نوشتار تاریخی ادبی را در 
اختیار هموطنان ایرانی فارسی زبان خود قرار دهم تا شاید 
بدین وسیله آشنایی بیشتر موجب شناخت بیشتری باشد. 
امیدوارم با کوششی که کرده ام این برگردان مورد پسند 
واقع شود و موضوع آن روشنگر حوادث و حقایق تاریک 
برای خواننده گرامی باشد. ترجمه این اثر را به روان پاک و 
بی گناه همه قربانیان بیدادگری و ظلم، بویژه ارامنه پراکنده 

در جهان، تقدیم می کنم.«

کتاب »زنگ برج 
خاموش نشدنی« 

بارویر سواک 
که در دوران 

خفقان 
کمونیستی 

زندگی می کرده، 
بیست سال 
پیش توسط 

گورگ نوباریان 
به فارسی ترجمه 

شده ولی در 
ایران به چاپ 

نرسیده بود

نقل قول

هر کسی بتواند اثر انگشت خود را پیدا کند، موفق می شود
من کامل برای نقشم می جنگم، چیزی را که نتوانم درک کنم، حضور در آن را نمی پذیرم و نمی توانم بازی کنم. اگر 
جهان خود را بسازید آنگاه وقتی با یک بازیگر حرفه ای هم صحبت کنید، حضور در کار شما را می پذیرد. اگر هر کسی 
بتواند اثر انگشت خود را پیدا کند، موفق می شود. فیلم دیدن و کتاب خواندن خوب است، اما به شرط آنکه مقهور 
و مرعوب آن نشویم. برای من در مقام بازیگر، کسی جذاب است که بر اساس داشته ها و فرهنگی که از آن آمده 
چیز جدیدی ارائه دهد. نباید بازیگر را به چیز دیگری تبدیل کرد، چون در این صورت تأثیرگذاری روی 
مخاطب ندارد. باید برخی ویژگی های شخصیتی خودشان را لحاظ کنیم. باید انتخاب درست و مطالعه 

روی ویژگی های آن فرد داشته باشیم.

 بخشی از صحبت های منتشر شده هادی حجازی فر نویسنده، کارگردان و بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون
در چهل و یکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران

فضای مجازی

منکر دعا نشوید
صفحه منتسب به مرحوم آیت الله فاطمی نیا)ره( دیروز در پستی به موضوع تکبر ورزیدن به 
خداوند اشاره کرده و در این باره آورده است: »یکی از مصادیق استکبار ورزیدن به خداوند، 
کسانی هستند که منکر دعا می باشند و آن را دست کم می گیرند، به طوری که ریشه بی اعتنایی 
به خدا داشته باشد. یک وقت انسان جاهل است و می گوید دعا یعنی چه؟ اصلاً من دعا 
نمی کنم. چنین شخصی مستکبر نیست بلکه نادان و جاهل است. اما یک وقت کسی 
حماسه سرایی می کند! می گوید: مگر خدا عقل نداده است؟ مگر اراده های آهنین نداده 
است؟ چنین می کنم، چنان می کنم، به دعا نیازی ندارم! این استکبار ورزیدن است و 
منجر می شود به: »سَـــیدْخُلُونَ جَهَنَّمَ داخِرینَ« چنین افرادی با خواری وارد جهنم می شوند. 
کدام اراده از اراده امیرالمؤمنین)ع( آهنین تر است؟ کدام روح از روح آن بزرگوار قوی تر است؟ 
امیرالمؤمنین)ع( همیشه دست به دعا بر می داشتند. انسان هیچ وقت از ربّ العالمین بی نیاز 
نمی شود. هر نعمتی که خداوند در دست ما قرار می دهد خودِ خداوند سبب ساز و مؤثرّ آن 

نعمت هاست والا اگر آن سببیت را بردارد هیچ نخواهد بود.
 

شهادت بانوی هنرمند فلسطینی
محاسن الخطیب، نقاش و طراح فلسطینی که با هنر تصویرگری، جنایات اسرائیل علیه مردم 
مظلوم غزه را به تصویر می کشید، در جریان بمباران بیمارستان الاقصی توسط جنگنده های 
رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. خبری که عموی محاسن در فضای مجازی منتشر کرد 
و کاربران تصاویر و نقاشی های او را با مخاطبان خود به اشتراک گذاشتند. محاسن الخطیب 
روز شنبه آخرین اثر هنری خود را که تصویری از شهید 19ساله شعبان الدالو بود، منتشر کرد 
و اندکی بعد در حمله هوایی رژیم صهیونیستی به اردوگاه جبالیا در شمال غزه، جان خود را از 
دست داد. محاسن و خانواده اش هنگام حمله در خانه بودند. او پیش تر در پستی در فیس بوک 
نوشته بود که دیگر هیچ مکان امنی در غزه برای پناه گرفتن وجود ندارد و آنها چندین بار از 
مرگ گریخته و به مکان های مختلف پناه برده اند. به گفته عموی این هنرمند فلسطینی)حسام 
الخطیب(، محاسن از استعداد خود برای حمایت از حقوق فلسطینیان و افزایش آگاهی درباره 
نقض  حقوق بشر توسط رژیم صهیونیستی علیه مردم غزه استفاده می کرد. حتی در دوران 
جنگ، او دوره های آنلاین رایگان در زمینه هنر دیجیتال برگزار کرد تا به کسانی که دسترسی 

به اینترنت دارند، کمک کند منبع درآمدی داشته باشند.

طنین »کاسپین« در پایتخت خوشنویسی
علی قمصری، آهنگساز و نوازنده ایرانی در ادامه پروژه تار ایرانی سفری به استان قزوین داشته و 
قطعه »کاسپین« را به خاک هنرخیز قزوین تقدیم کرده است. قزوین به گواه تاریخ واعتبار نام 
افرادی چون میرعماد حسنی، عبدالمجید طالقانی، گوهرشاد حسنی و … پایتخت خوشنویسی 
کشورمان است و نام های درخشان موسیقی مانند »عارف قزوینی« و»اقبال آذر« گواه اثرگذاری 
بالنده این خطه در موسیقی ایران هستند. مورخان و باستان شناسان باور دارند که قوم 
کاسپی ها )تیره ای احتمالاً پیشاهندو-ایرانی( که در سواحل دریای کاسپین زندگی می کردند، 
به مرور کوچ کردند و شهری را ساختند که امروز یکی از مهم ترین شهر ها در غرب و مرکز 
کشورمان است. این شهرهم اکنون با نام قزوین شناخته می شود، اما در گذشته با نام های 
کاسپین، ارساس، ارساسیا، راژیا، کشوین و شادشاپور شناخته می شد. شهر قزوین در دوره 
ساسانیان به دستور شاپور رونق گرفت. شاپور دوم یا شاپور بزرگ دهمین پادشاه ساسانی بود.

 
ترکیب بند مستشار نظامی برای قهرمان »پاییز آمد«

نغمه مستشارنظامی شاعر پس از رونمایی از تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب »پاییز آمد«، 
سروده ای از زبان فخر السادات موسوی سروده است. مستشار نظامی درباره این سروده خود 
نوشته است: این ترکیب بندی با سه بند به افتخار سه رنگ پرچم میهن سر افرازمان تقدیم 
به شهید احمد یوسفی از زبان همسر گرانقدر ایشان سرکار خانم فخرالسادات موسوی است:

در بخشی از این سروده آمده:

قرمز
حنابندان برگ و سرخی این شعر پاییزی
چو نوری سرخ در جام گلستان واژه می ریزی
در این صحرا که از خون شهیدان لاله پرور شد
ازین جام پیاپی تا قیامت نیست پرهیزی
جهان بار دگر سرخ از شراب عشق خواهد شد
در آن صبحی که با خیل شهیدان باز برخیزی
بمان ای بیرق آزادگان ای پرچم ایران
به روی قله  آزادگی پیروز و جاویدان.

سبز
صدایم کردی و پاییز شد همچون بهاری سبز
شبیه سرو بودی، در لباس پاسداری، سبز
در آشوب جهان، آرامش چشمت پناهم شد
بهشتی داشتم در سایه  پرمهر یاری سبز...
نگاه پنجره با یاد تو تا صبح بیدار است
سپیدبخوان شعر مرا، پاییز آمد، فصل دیدار است

گل یاس سپیدم تو، امیدم تو، نویدم تو
دلاور مرد مردستان ایمان تو، شهیدم تو...
بهارم! در خزان رفتی، جوان ماندی، جوان رفتی
جوان تر از منی حالا، ندیدی موسپیدم تو...
بخوان »پاییز آمد«، تا بخوانم شعر هستی را
که از چشم تو می خواندم سرود حق پرستی را


